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^  PRVOMAJSKI PRAZNIK PROSLAVLJEN U TVORNlCK IM HALAMA, NA IZLETIŠTIMA, ORANICAMA ...

U Memorijalnom centru „Jos ip Broz T ito" 
u Beograd u

Osam i po miliona 
posjetilaca

BEOGRAD, 2. maja (Tanjug) — Zaiivot, 
rad i djelo Josipa Broza Tita, pet godina 
poslije njegove smrti, neprekidno vlada 
veliko interesovanje naših ljudi i stranaca. 
Sjenima jugoslovenskog predsjednika u 
Kući cvijeća na Dedinju od 10. maja 1980. 
godine do sada poklonilo se oko 8,5 milio- 
na ljudi iz naše zemlje i inostranstva. 
Cvijeće na njegov grob poloiilo je oko 
2.400 domać imivišeod2.100 stranihdele- 
gacija od kojih većina, osim Kuće cvijeća, 
izražava želju da posjeti Titovu rezidenci-

ju, spomen-zbirke i muzeje u sastavu 
Memorijalnog centra „Josip Broz TitoJ. 
Kroz muzeje i spomen-zbirke, kojesu je<J- 
nazadrugom otvarane za posjete od marta 
1983. godine, prošlo je više od milion 
posjetilaca, a na toliko je otprilike'ustalje- 
na i godišnja posjeta Memorijalnom cent- 
ru. Za posjet ioce i poštovaoce T itovog dje- 
la ništa manje nije interesantna ni njegova 
rodna kuća u Kumrovcu, koju godišnje 
obiđe oko pet stotina hiljada Jugoslovena i 
stranaca.

BANJALUKA, petak, 3. maja 1985.
Broj 4391 Godina XL II Cijena 30 dinara
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Žarioc l u L lvn lc l „JelSlnqrada" oraznlk su doćekall kraj pećl

Svetkovina
I ovaj Prvi maj. četrdeseti u slobodi, proslavljen je radnoi svećano 

Tradicionalnejutarnjebudnice.vatreimuzikaoznačavalesupočetak 
svetkovine rada. Praznik jedočekan u tvornićkim halama,na izletišti- 
ma, ratari na oranicama. na tradicionalnim prvomajskim mitinzima, 
porodičnim susretima...

Nekoliko stotina radnika banjalučke „Elektrokra- 
jine", urankom u svećanoj povorci ukrašenoj zasta- 
vama i cvijeć em, krenulo je kroz grad i u Trapiskoj 
šumi kraj Vrbasa proslavilo praznik.

A tamo gdje posao ne da odlaganja radni dani tekli 
su uobićajeno. U dubini Livnice „Jelšingrada" ostali

su samo žarioci, majstori kraj vrućih čelićnih odliva- 
ka. Nema odmora, jer se proizvod mora isporučiti 
dalje. Ratari u Lijevču polju su im bili uz rame i majsto- 
ri na baling-presama u INCEL-u i mnogidrugi koji su 
praznik doć ekali na svojim radnim mjestima.

Strane 10 .111.

Radnlcl „ E lektrokra/lne‘‘ u svećanoj prvom ajskoj povorc i ne uranku

Od p rvo g ma ja u Ba njalu ci

Skuplja stanarina 
i grijanje

Ф Poskupljenje stanarine i grijanja za 70 odsto je po- 
kušaj da se i u ove cijene, napokon, uključi ekonomska 
logika
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Nevolje KUD-a „Češko -s lo venska beseda" 
iz M aćin a Brda kod Prn javo ra

Brojke pojele 
stimulaciju

*  Amateri Društva, koje djeluje već 65 godina, u te ikom su pol- 
ožaju: zabilježili su prošie godine 45 nastupa, a kod SIZ-a kulture 
u Prnjaworu evidentlrana su samo dva, zbog £ega su izostaia 
sredstva stimulacije
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Niš: Previranja u ,,Jugoduvanu “

Generalni direktor 
podnio ostavku

Ф Staniša Stojanović ovaj 
svoj korak obrazložio 
nepoštovanjem utvrđenih 
stavova i preporuka druš- 
tveno-političkih struktura

kolektiva, koje je dovelo i do 
smjenjivanja Mladena Me- 
dara, generalnog direktora 
Radne organizacije DIN
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Nakon 
proširenja 

tužbe protiv 
ratn og zločinca 

Artu kov ića

Ceka se 
Sulcov 
potpis

VASlNGTON, 2. maja — 
Federalnl sud u Los Anđelesu 
odlućlo je da svoju odluku od 4. 
marta o IzruCenju naclstlćkog 
ratnog zloćinca Andrije Artuko- 
vlća Jugoslavljl proilrl i na 
njegove zloClne koji tu obu- 
hvaćeni proilrenom tužbom 
Javnog tu2ilaitva Iz Zagreba, 
dostavljenom prije nekollko 
nedjelja.

Odluku o izručenju Artuko- 
vića Jugoslaviji, sudija Volni 
Braun uputiće narednih dana 
na potpis državnom sekretaru 
Džordžu Sulcu, poslije ćega 
ona postaje konaćna

Glavni advokat Artukovića 
Geri Flajšman, nagovijestio je 
juče da će odbrana uložiti žalbu 
na odluku sudije Brauna 
Medutim, kako javlja dopisnik 
Tanjuga iz Vašingtona, tužilac 
Dejvid Nimer izjavio je da su 
izgledi advokata da zaustave 
ekstradiciju Artukovića — veo- 
ma mali, skoro nikakvi.

I
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Počeo samit vodećih indus t rijskih 
zemalja Zapada

Blokovsko 
sučeljavanje Istoku

Ф Na samitu učestvuju šefovi SAD, Kanade, 
Japana, Velike Britanije, Francuske, Italije i SR 
Njemačke Ф Regan ostaje pri odluci da položf 
vijence na groblje H itlerovih vojnika

BON, 2. maja (Tanjug) — Bilate- 
ralnim susretima šefova država ili 
vlada sedam vodećih industrijskih 
zemalja, u Bonu je danas po podne 
poćeo 11. ekonomski samit Zapa- 
da Planirane sjednice, medutim, 
poćinju tek sutra, asamit sezavrša- 
va u subotu po podne.

Na samitu ućestvuju američki 
predsjednik Reg|an, kanadski pre- 
mijer Malroni, japanski premijer 
Nakasone, predsjednica britanske 
vladeTačer, francuski predsjednik 
Miteran, italijanski premijer Kraksi i 
zapadnonjemački kancelar Kol kao 
domaćin.

Ekonomski samit Zapada 
snažno je obilježen blokovsko- 
politićkim sadržajem, što je na-

glašeno jućerašnjim saopštenjem 
o američkom trgovinskom ratu 
protiv Nikaragve.

Samit je takođe neprijatno 
opterećen namjerom Regana i Kola 
da, dan poslije konferencije, 
polože vijence na groblje Hitlerovih 
vojnika u Bitburgu. Taj potez je 
predstavljen ne samo kao ,,ćin po- 
mirenja" nego i kao manifestacija 
jedinstva Zapada u konfrontaciji s 
Istokom.

Uprkos mnogim žestokim 
protestima Sirom svijeta, danas je 
poslije prvog susreta Rogan — Kol 
saopiteno da polaganje vijenca na 
groblje Hitlerovih vojnika ostaje u 
programu Reganove posjete.

OD P O N E D JE LJK A  6 M A JA  
N O VI FE LJTO N  G LA S A  

UZ TV — SER IJU  B R IS A N I PRO STOR

Kamom na 
slobodu



гаш aktuelnosti
K OMUNALCI ZAJEDNICE OPŠTINA PRIJE- 
DOR JAČAJU POSLO VNU SARADNJU

Brige lakše 
kad su zajedničke

če tir i k o mu n a lne radne orga- 
nizac ije iz Prijedora, Bosanske Du- 
b ic e, Sanskog Mosta i Bosanskog 
Novog po tpisale su prošlog mjese- 
ca Samo u pravni spo razum o 
poslovno-tehničkoj saradn ji u 
vršenjukom unalnihusluganapod- 
ruč ju Meduopšinske regionaln e 
zajednice Prijedo r .

Ovaj podatak je iz n iza sličnih 
info rm ac ija koje su i ran ije pris- 
tizale o  jačanju po slovno-tehn ičke 
saradn je ko lektiva stru kovn o bli- 
skih. A l i iza ko jih nerije tko  su osta- 
jale labave veze i skromni rezu ltati 
takvog povezivanja. Ko mu n alc i su , 
čin i se, naprav ili prv i i najvažniji ko- 
rak, nečekajući dasenjihovoteško 
m aterija lno stanie popravlja bilo 
kojim  mjeram a. Ceste su b ile ras- 
prave u OPK Banja luka o  stanju u 
ko munalnim radnim organizacija- 
ma, gdje nema akumulacije , gdje 
su kapaciteti usitnjenl, plate m ale i 
gdje je izuzetno teško obezbijed lti 
radnu snagu.

U prv om potezu bar zasad zajed- 
nićku računicu našli su radnic i 
„Komuna lca", „4. ju la", „KOMUSA" 
i „Sane". Sta jedni drugima mo gu 
pomoći i učem u unaprijed iti komu- 
nalnu djelatnost na terenu o ve 
MeduopŠtinske zajednic e?

Zajednlćkl baždarl

Mnogi po slovi u dosad ašnjoj 
praksi odnosili su dosta para u 
prostoj reprodukciji komunalaca. 
Zato su oni pr ije potpis ivanja do- 
kumenta riješili da svedu neke 
poslove na zajedničke. Svima su 
iste i velike potrebe za baždarenjem 
i opravko m vo domjera, kontrolom 
kvaliteta vo de, obrade podataka i 
knjigovodstveni poslovi i održa- 
vanje skupe ko munalne opreme. 
Pojedinaćno ni jedan od ovih 
poslova uspješn o nisu sami mogli 
obavljati. Nekoliko podataka o 
tome rječito govori. Na području 
Z ajednice opš t ina Prijedor insta l i- 
rano je 20.000 vodomjera raznih 
profile kojima se registru je potro- 
šnja vode. Aparati se moraju po 
zakonu m jeriti i kontrolisati svake 
pete godine. Godišnje je to 4.000 
mjerenja. Posao je do sada 
obavljen samo u baždarn ici u Ba- 
njaluci. Troškovi su bili veliki i ad- 
ministracija na četiri strane. Ba- 
ždarenja su obavljena ne- 
blagovremeno i uz velik i odliv 
sredstava. S druge strane, za is- 
pravnost ovih postrojenja i te kako

su zainteresovani potrošači vode. I 
još nešto. Ni u jednoj od o'večetiri 
opštine nema prihoda za ba- 
ždarenje i zamjenu aparata kao što 
se to radi u elektromrež i . I tu su 
dakle pare odlazile.

T rpjeli su do sada komunalc i 
posljedice nabavke skupe opreme 
koju sada moraju servisirati u mjes- 
tima (Ljubljana, Titograd, Kruše- 
vac) gdje su i proizvedena. Pa su ta- 
ko mašine odlazile u druge repu- 
blike, udaljena mjesta ito jesve  izi- 
skivalo velika sredstva. Niko nije u 
stanju form irati vlastiti prav i servis. 
Ali četvorice bi mogla.

EkonomlćnlJI rad
Od bolje poslovne saradnje ko- 

munalci prijeostalogočekujubolju 
produktivnost i ekonomićniji rad. 
Tako je bar Sporazum naslovio. 
Dokumentomse predviđabo ljeko- 
rištenje kapaciteta i kadrova, orga- 
nizacija i usavršavanje tehnologije 
rada. To su sada zajednički pro- 
nadeni ciljevi regionalnog povezi- 
vanja.

Iza ovakvih interesa komunalaca 
trebalo bi da stoje i on i koje imaju 
korisnici us luga. Odavno su pozna- 
ti problemi oko snabdijevanja 
vodom u sve četiri opštine. To je 
stalna briga mještana i komunala- 
ca. Ali i ostaće, bez obzira što se 
može očekivati udruživanjem 
sredstava komunalaca, ako se ne 
ispune obaveze iz dugo ročnih 
programa ekonomske stab i lizacije 
da se cijene ovim uslugam a dignu 
bar da se obezbijedi prosta i neki 
dio proširene reprodukcije. Godi- 
nama unazad to nije bilo tako, a ko- 
munalci su sve osjeć al i na svojim 
plećima. Usluge su bile lošije. Po- 
sao se morao tražiti zadiranjem u 
djelatnosti on i h radnih organizaci- 
ja kojima je to bilo osnovno zani- 
manje — održavanje i izgradnja 
puteva, neki poslovi u građevinars- 
tvu itd. Komu nalci su morali ku cati 
na vrata društveno-politićkim  
zajednicama radi kompenzacija za 
njihove usluge, da b i se iz budžeta 
opština dobilo što se može. 
Kom penzacijama se ne može vj- 
ečito. Za to su ekonomske cijene 
usluga kao i drugdje. Tim prije Sto 
se korisnici gotovo nikada nisu bu- 
nili na visinu cijena, ali jesu zbog 
loSe obavljenih poslova komunala- 
ca.

Hoć e li prvi korak potpisnika 
Sporazuma uroditi vidjeć e se. Naj- 
teže ć e naravno biti kada na dnevni 
red dođe udruživanje sredstava.
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99 T IT O V EI NAŠE BITKE i t

U najnovijem broju „Komunista" Dimče 
Belovski, sekretar Predsjedništva CK SKJ, 
pISe tekst povodom petogodiSnjice T itove 
smrti

BEOGRAD, 2. maja (Tanjug) — 
Prije pet godina rastali smo se od 
Tita, predvodnika naše Partije, 
revolucionara i državnika Za 
njegovo ime vezana je naSa borba 
za slobodu i nezavisnost, pod 
njegovom stegom stvorena je 
federativna zajednica ravnoprav- 
nih naroda i narodnosti. S njimsu 
stvoreni istorijski prodori u izra- 
dnji samoupravnog socija l is- 
t ićkog društva. J ugoslavia se sa 
evropske periferije i balkanske 
vjetrometine vinula u same 
vrhove svjetske politike, kao jed- 
na od najaktivnijih zemalja, 
značajnog ug leda i uticaja, piSe 
sekretar Predsjedništva CK SKJ 
Dimče Belovski i najnovijem br- 
oju „Komunista".

S Titom smo ratovali, gradili, 
krčili nove puteve, prolazili kroz 
teška iskušenja i uvijek izlazili kao 
pobjednici, ne bez žrtava, ali pre- 
kaljeniji, iskusniji i ja£i, sposobni- 
ji da se uhvatimo ukoštac s ovim 
izazovima.

O tvoreno i pošteno kažemo- 
nije nam lako bez Tita. Veoma je 
teško, nedostaje nam, kaie 
Belovski, njegova mudrost i auto- 
ritet, nedostaje nam Titov 
neponovljivi instinkti mudrostst- 
ratega, nedostaje nam sposob- 
nost efikasnog uskladivanja raz- 
lič itih  pogleda i interesa, nedos- 
ta jenam Titovotribunstvo.iv iz io- 
narstvo. Ali, Titovo djelo je naše 
zajedničko djelo. Zato se prema 
Titovoj m is l i i djelu i ne odnosimo

kao prema nasljedstvu koje samo 
treba čuvati ili amanetu u koji se 
uvijek treba iznova zaklinjati.

Iz Titove misli i djela proist iče 
poruka: revoluciju treba voditi 
dalje. Bez Tita, ali sa iskustvima 
koja smo zajedno s njim i 
mukotrpno i trijum lalno sticali, 
sada moramo, konstatuje Belov- 
ski, da se suočavamo sa novim 
izazovima, da tražimo i nalazimo 
odgovore na pitanja koja pred 
nas neizbježno postavlja sada- 
šnja faza u razvoju naše 
revolucije.

Sjećamo se zlosutnih pre- 
dvidanjada ćeposlijeT itadoćido 
krupnih potresa i poremećaja u 
Jugoslav iji, da ru kovodstvo neće 
uspjeti da očuva unutrašnju sta- 
bilnost i kontinuitet, da će Jugo- 
slavija krenuti desno ili lijevo, 
jednom riječju - da neć e opstati. 
Oni koji su tako mislili, ili oni koji 
su to priie ljk iva li, sumnjali su, u 
stvari, u trajnost i vrijednost 
samog T itovog djela. Prevarili su 
se, dabome, u svojim predvidanji- 
ma i očekivanjima, a mi smo pol- 
ožili ispit sopstvene odgovornos- 
ti u novom vremenu i time do- 
kazali da i u teškim okolnostima 
možemo uspješno da obezbije- 
dimo vitalne interese, kontinuitet 
i stabilnostSFRJ.

Sada polažemo, kaže Belovski, 
teške ispite. Riječ je o ozbiljnom 
zastoju u razvoju socijalističkog 
samoupravljanja, jačanju etatis- 
tičk ih i nacion al istićkih snaga,

nedovoljnoj efikasnosti poli- 
tifikog sistema, ekonomskim i 
drugim teškoćama i, možda, prije 
svega, nedovoljnoj spos6bnosti 
SKJ da na nivou svojih istorijskih 
iskustava i u skladu sa svojom 
ulogom nosioca perspektive b rie  
i etikasnije nalazi i djelotvorno 
ostvaruje prava rjeSenja i 
orijentaciju.

Razumljivi su otuda zahtjevi 
radničke klase i naroda prema 
SKJ i njegovom rukovodstvu: da 
bez odlaganja učini ono što se od 
njega očekuje - da kao i u svim do- 
sadašnjim teškim trenucima 
pokrene nove inicijative i pods- 
takne narasle stvaralačke 
snage...

Ako je i b ilo lutanja, nesnalaže- 
nja, nedozvoljene sporosti, sada 
su putevi izlaska iz teškoća jasno 
naznačeni. Usvojili smo, podsj- 
eća Belovski, Dugoročni prog- 
ram ekonomske stabil izacije, 
program dubokih promjena u pr- 
oizvodnim odnosima, u ponaša- 
nju i svijesti ljudi, u nać inu življe- 
nja. Iskustva koja smo stekli iz- 
medu 13. i 16. sjednice CK SKJ 
imaju izuzetan značaj za usposta- 
vljanje jedinstva misli i akcije 
svjesnih subjektivnih snaga.

Ključ je u našim rukama. Pod 
Titovim stegom, koristeći se 
znanjem i iskustvima koja sm osa 
njime stekli, bez defetizma I 
dešperatorstva, koji nam nikad 
nisu bili svojstveni, danas i sutra 
nastavljamo Titove i svoje bitke, 
p iše, izmedu ostalog, sekretar 
Predsjedništva CK SKJ Dimče 
Belovski u najnovijem broju 
„Komunista", povodom petogo- 
dišnjice Titove smrti.

RtKU su S T E T N O S T  
DI0BE U K U LTURI

„M i smo davno istakli geslo da nas narodnosti 
spajaju. U drugim zemljama gdje iiv e  njihove ma- 
tice tog gesla smo se držali, čak i onda kada je izgle- 
dalo da nam to ide na štetu. A ovde ispada da de lovi 
jednog istog naroda, £ak i kad 2ive u istoj republic i, 
kao-svojoj nacionalnoj državi i kao zajednici naro- 
da, samo zato što je ta republika složena, što nije 
kao ostale republike, ne mogu u kulturnom, nacio- 
nalnom smis lu biti jedno, nego se moraju razdvaja- 
ti. Tu seetatistička, birokratska logika suprotstavlja 
prirodnim  težnjama kulture svakog naroda da unu-

tar sebe f unkcioniSe kao jedna kultura. Da ovakav 
pravac razvoja protivureči logici naSe istorije, 2iv 
primar je upravo komunikacija u prošlosti između 
Srbije i Vojvodine.

To Integratlvno svojstvo kulture m o ie  imati iz- 
vanrednog značaja i u nastojanjim akojačin im oda 
prevladamo nesporazume u naSim odnosima u Re- 
publici. Kultura tu može ić i ispred politike i otvarati 
joj puteve.

(Jovan Deretlć, na a|*dnlcl CK SK Srbije)

PROiZVODNJA, PRODUKTIVNOST,’ izVOZ I ZADACI OPŽTINSKE ORGANIZACIJeS
| s k B A N J A L U K A  Q 0 g 0 v 0 r  _  ^  poslal

Dok se u ponedjeljak poslije 
podne na sjednici O pštinskog 
komiteta Saveza komunista Ba- 
njaluke vodila rasprava o ak- 
tuelnim pitanjima proizvodnje, 
rada i izvoza i programu an- 
gažovanja Opštinske organiza- 
cije Saveza komunista na rea- 
lizaciji zaključaka CK SKJ o os- 
tvarivanju vodeće uloge i jaća- 
nju idejnogiaVcionogjedinstva 
SKJ u mnogim banjalučkim 
kolektivima već su odlučili da 
„spoje" prvomajske praznike i 
naprave most nerada sa 
subotom i nedjeljom. Nije li i to 
potvrdilo da se u principu lako 
dogovaramo, ovlaš podrža- 
vamo stavove i zaključke, da 
bismo zatim radili po starom. 
Možda i zbog toga Sto se uvrij- 
ežilo mišljenje da se za 
neprovodenje dogovorenog ne 
snosi odgovornost.

Program angažovanja OK SK 
Banjaluka ovog puta ide u sa- 
svim drugom pravcu. Jasno su 
pobrojani zadaci koji se moraju 
ostvariti. Uostalom i u Z ak lju- 
čcima 16. sjednice CK SKJ stoji 
da se zadaci moraju ispuniti do 
13. kongresa. Ne treba zabora- 
viti ni to da je na 16. sjednici ida-

ta istorijska dimenzija upravo 
zbog toga što bi trebalo biti 
značajan zaokret ka provode- 
nju dogovorenog. Nikakve 
vajde nema od dopunjavanja 
arsenala parola: mi moramo, mi 
trebamo, neodložan jezadatak i 
tako dalje. Parola više, ili manje, 
ne znači ništa. Jasni su i zadaci 
u oblasti materijalne pr- 
oizvodnje: povećavanje pr- 
oizvodnje, produktivnosti i izv- 
oza. Kako doći do toga? Jasno 
je da se osnovne organizacije 
SK moraju više i dublje baviti 
ovim pitanjima, drugim riječi- 
ma: stalno bdjeti nad njima. 
Obaveza OO SK nakon ove 
sjednice Opštinskog komiteta 
SK je da u maju, kao što je to u 
uvodnom izlaganju istakao 
Fikret Tucek, obave kritičke 
raspraveoostvarivanjuplanova 
proizvodnje, utvrde eventualne 
uzroke odstupanja, te iniciraju 
odgovarajuću aktivnost na tom 
planu Pot rebno je, takode, u 
kolektivima koji posluju s gu- 
bitkom procijeniti opravdanost 
postojeć e proizvodnje i mo- 
gućnosti da se stanje sanira. 
Zadatak od velike važnosti je 
svakako i izrada programa po-

većanja produktivnosti, boljeg 
korištenja kapaciteta i tako 
dalje. I kadrovskom pitanju se 
mora posvetiti mnogo veća 
pažn ja.

Osnovne organizacije SK će 
u narednom periodu dopuniti 
svoje akcione programe, a uz 
maksimalno angažovanje Op- 
Stinske organizacije SK i obez- 
bijediti da se akcija na 
neodložnom i efikasnom ostva- 
rivanju ciljeva i zadataka ut- 
vrdenih zaključcima CK SKJ o 
ostvarivanju vodeće uloge i 
jačanja idejnog i akcionog je- 
dinstvaSK J.odvija prije svega u 
svestranoj mobilizaciji njenog 
najšireg članstva, organizacija i 
organa isvihsocija lističkihsna- 
ga. odnosno svih radnih ljudi i 
građana naše komune.

Dakle, joS jednom su zaklju- 
čci okrenuti u pravom pravcu. 
Ovog puta za svaku pohvalu je i 
konkretizacija, tra ien je  su- 
štine. T reba ih, dakle, provoditi. 
Aplauzom Sesnaestoj, sedam- 
naestoj ili narednoj sjednici 
neće se mnogo postići.

A. KASIPOVIĆ

^GLAS“ List Sočijalističkog saveza radnog naroda

O pštine osn ivači: Banja- 
luka, B osanska G radi- 
šk a , Č elinac, K otor- 
V aroš, L aktaši, Рг- 
njavor, Skender-V akuf i 
Srbac.
Izdaje i š ta m p a  NIGRO  
,,G las“ Banjaluka, U lica  
AVNOJ-a 93.

Predsjednik Poslovodnog odbo- 
ra N IGRO  „ Glas" Edhem 
Čizmić

Direktor i odgovorni urednik 
Nebojša Radmanović

l 'icđu jc  K(-(lak<ijski kolri'ij: M irk o  K is ja n  (han jaliirka hm nika), E m in  K rk ić  
(|x>|xxlncvni drsk), T o m o  M a r ić  (sjx>rl), M ilo š  M ilin o v ić  (Bosanska k rajinaj, M iro  
M la đ e n o v ić  (lchn irka  m lak c ija ) , S a b ir a  P i r a g i ć  (desk). N a d a  P u v a č ić  (kuliura), N eb- 
o jš a  R a d m a n o v ić  (d irck to r  i <Hl^ o \o rn i u rc d n ik -, F a d il  S m a j ić  (hronikr), D r a g iš a  
S p re m o  (N fd jfljn i (Jlas).

Novinski siivjti lisla „(Jlas“: Iv a n  A n d r ić ić , N u s r e ta  B o rić  (I’rrdsjfdn ik ) E d h c m  Č iz - 
m ić ,  M ile n k o  Ć e r k e ta ,  J o v o  К е г к е г ,  R a d o jk a  K u z m a n o v ić ,  P r e d r a g  L a z a re v ić ,  
O to  M a ru š ić ,  I s l a m  M c h d ić , B ra n k o  P iv a š e v ić , N e b o jž a  R a d m a n o v ić ,  G r o r d a  
R e g o d ić , N e n a d  T r i fu n o v ić ,  F r a n jo  V a rd ić .

P rv i b ro j  „ G lasa “ izašao  je  k a o  o rg a n  N O P -a  za B osansku k ra jin u  u 
(Ž u p ici k ra j D rv a ra , 31. j u la 1943. g o d in e . P o s lijeo s lob o đen ja „ G la s “ 
iz laz i u B anjaluci k ao  o rg an  O b la sn o g  n a ro d n p g  fro n ta  do  ju n a  1951 . 
,O d  IX  1953. izlazi k ao  o rgan  S S R N  p o d  i m e n om  „B anjalučke n o - 
'v ine“ , a  od  29. n o v em b ra  1955. po d  im en o m  „K ra j iške nov ine” . O d  
13. m aja  1963. list p o n o v o  izlazi p o d  itn e n o m  „G las“. U k a z o m  
P redsjedniS tva S F R J od  19. ju la  1968. „ G la s“ je  o d likovan O rd e n o m  
zasluga  za  n a ro d  sa sreb rn im  z rac im a. O d  8. feb ru ara  1983. „ G la s“ 
izlazi k a o  d nevn i list.
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bosanska krajina
1 OBILJEŽEN 1. MAJ — PRAZNIK RADA

KO TOR—VAROS

Majska
budnica

KOTOR-VAROS, 2. maja — Radni Ijud i i 
građani kotorvaroške komune svećano su 
obilježi li 1. maj — Međunarodn i praznik ra- 
da. U ranim jutarnjim satim a Ko to rv aro šane 
su probudil i zvuci duvaćkog orkestra Rad- 
ničko g univerzite ta „Đuro Pucar Stari", koji 
već po  tradiciji najavljuje majsko slavlje. U 
m jesnim zajednicama organizovano je 
pal jepje logo rskih vatri, a priređen je i prigo-

dan kulturno-umjetnički program. Pred 
praznik jevladalavelikaživost u prodavnica- 
ma, a posebno je bila povećana po tražn ja 
jagnjećeg mesa i ostal ih prehrambenih 
proizvoda.

l ako vremenske prilike nisu bile na- 
klonjene izletn icima, neki su ipak kren ul i da 
obilježe Prazn ik rada van kuće. Međut im. 
daleko već i broj je onih, koji su se zadržali u 
bl izini svojih domova sa jagnjetom na ra- 
žn ju . U nekim naseljima, kaoHrvaćanimaza 
vrijeme praznika mještani su organizoval i 
dogovor o nastavljanju radova na izgradnji 
puta i noveškole. Poljoprivrednic i su korist i- 
l i svaki povoljan t renutak da nastave 
proljetne sjetvene radove.

D. K.

O D PRVOG M AJA U BANJALU CI

PRIJEDOR

Radnicima
srebrnjaci

PRIJEDOR, 2. maja — Proglašen jem naj- 
boljih metalskih radnika ovog dijela Potk- 
ozarja, radničkim mitingom u centru grada, 
otkrivanjem spomen-obilježja, narodnim 
zborovima... u prijedorskoj opštini su 
svečano i radno obilježeni prvomajski 
praznici.

Pobjednicima Prvog opštinskog takmiče- 
nja metalskih radnika — metalostrugarima 
„Ljubije" izavarivačima„Bosnamontaže“ — 
u Skupštini opštinesu u ručeni srebrnjaci sa 
likom druga Tita, pehari i druga priznanja 
Na smotri opštinskog folklora u dvo rani 
„M ladost" nastupi lo je sedam KUD-ova, 
među kojima i KUD „Dušan Vu jinić" iz 
Ključa sa kojima ovdašnji KU D „Mladen St- 
ojanović" godinama uspješno sarađuje.

Z. Đ.

BIHAĆ Bakljada
i uranak

BANJALUKA: VRŠNJAC IMA U SLAV U

OD SRCA VAŠI
PRNJAVOR

Najveselije 

u Boriku
PRNJAVOR, 2. maja—Radni Ijudi igrađa- 

ni prnjavorske opštine su na svečan način 
proslavili Praznik rada. Ni kiša nijespriječi la 
bro jne stanovnike grada pod Ljubićem da 
izadu na prvomajski u ranak u obližnjepopu- 
larno izletište Borik.

Svečano je bilo i u Kulašima, gdje je i zva- 
nično počela sezona kupanja u tamošnjim 
bazenima, zatim па Ukrinskom lugu, Sib- 
ovskoj, kao i u svim ostal im mjesnim centri- 
ma, gdje su uoči prazn ika priredene 
prigodne zabavne i sportske priredbe.

B. R.

Poljoprivre- 
dnici 

na njivama
PRNJAVO R, 2. maja — Poljoprivrednici 

su iskoristili sunćano vrijeme, posebno 
drugog dana praznika, da ponovo izađu na 
polja, jer je proljetn a sjetva u ozbiljnom za- 
kašnjenju. Oranice su još dosta vlažne, 
posebno u ravnici, a poljoprivrednici željno 
očekuju stabilnije vremenske prilike i sada 
se zasijavaju parcele na brežuljkastim 
predjelima.

M . M

BIHAĆ — Uoči Prazn ika rada učenici 
srednjih škola i pripadnici jedinica C i- 
vilne zaštite mjesnih zajednicasaupalje- 
nim bakljama prošli su ulicama Bihaća i 
tako obnovili lijepu tradiciju „bakljada" 
iz pedesetih godina Ispred zgrade 
Skupštine opštine potom je održan 
prigodan kulturno-zabavni program u 
kojem su učestvovala ku lturno- 
umjetnička društva „Krajina" i 
„Kombiteks" i mal i gimnastičari 
Osnovne škole „Prvi kongres USAOJ- 
a“ . I u mjesnimzajednicamanapodručju 
opštine do kasno u noć slavilo se uz 
logorske vatre.

Snimio: M Zulić

BANJALUKA, 2. maja—T olikopošto- 
vanja i Ijubavi rijetko se stiče na jednom 
mjestu, kao što se to desilo u ponedjeljak 
па akademiji koju su učenici banjalučke 
Medicinske škole „Vahida Maglajlić" 
posvetilisvojimvršnjacima, ilegalcimaiz 
najtežeg perioda u životu grada na Vrba- 
su Djevojke i mladići, uzpomoć drugara 
iz Vojne akademije „Petar Draplin", 
srednje vojne škole i kasarne „Mladen 
Stojanović" priredili su hvale vrijedan 
program Prepuna sala Doma JNA ie

znala apiauzom da odvrati na zaista 
impresivan događaj.

Gosti akademije koju su očito brižno i 
strpljivo đaci, pitomci i vojnici spremali 
sa svojom profesoricom Verom Rojc i 
starješinom Petrom Micevom, bili su naj- 
bliži srodnici heroja Vahide Maglajlić, 
Zdrave Korde, Milana Radmana, Karla 
Rojca, FranjeNanu ta. Dostojanstvenoi 
ćasno je tako proslavljen Dan škole. Po- 
slije programa najbolji daci su dobili 
priznanja zarad

S k u p lja  s ta n a rin a  
i g rija n je

#  Poskupljenje stanarina i grijanja za 70 odsto je pokušaj da se i u ove 
cijene, napokon, uključi ekonomska logika

BANJALUKA, 2. maja — Od prvog maja 
Banjalučani će stanarinu, grijanje i toplu vo- 
du plaćati za sedamdeset odsto skuplje 
nego ranije. Dosada je kvadratni metar 
stambene površinestajao 10,82 dinara, a po 
novoj cijeni ćese plaćati 18,40 dinara.

Toplotna energija za stambenepotrošače 
više ne stoji 43,12 dinara po kvadratnom 
metru nego 73,30 dinara. Sanitarna voda je 
sa99,20 dinara po ku bnom metru poskupje- 
la na 168,64 dinara.

Organizacije i zajednice privrede i 
društvenih djelatnosti, osim organizacija u 
oblasti obrazovanja, kultu re i f izičke kulture 
će po jednom MWh plaćati 17.989, dok je ra- 
nija cijena bila 10.582 dinara. Sanitarna vo- 
da jeza ove potrošače ,,skočila“ sa519,70 na 
883,49 dinara.

Zajednice obrazovanja, kulture i fizičke 
kultu re zbog svog teškog materijalnog pol- 
ožaja plaća ju toplotnu energiju po MWh 
13.824 dinara dok su ranije za ovaj trošak iz- 
dvajali 8.140 dinara.

Novi udar na životni standard? Naravno 
dajeste. AM, dali jemoglodrugačije.tojesa- 
svim novo pitanje. Odgovor je siguran: nije 
moglo drugačije. Ne samo zbog toga što 
pregled cijena u drugim gradovima po 
mnogo бети sličnim Banjaluci jasno po- 
kazuje da daleko zaostajemo, nego zbog to- 
ga što se napokon u formiranju ovih cijena 
morala oslušnuti i rijeć ekonomista. Godi- 
namase u Banjaluci zatvaraju oči pred st- 
rukom kada seodlučujeocijenamastanari- 
na, tojjlotne energije, vode... Sve to je i 
kumov^lo „jednokratnom" poskupljenju od 
70 odsto. T reba, međutim, imati na umu i to

da je SIZ stanovanja tražio povećanjecijena 
u više varijanti i ono se kretalo od dvadočeti- 
ri puta. Toplana je izračunalada bi ih moglo 
„pokriti" poskupl,enje od 94 odsto.

Izvršni odbor Skupštine opštme Banjalu- 
ka je odlučio da seskokcijenazaustavi na70 
odsto, s tim što i dalje ostaju na snazi odluke 
Skupštineopštineosubvencioniranju dijela 
tih izdataka gradanima sa najnižim 
primanjima.

Sta bi se dogodilo da je Izvršni odbor od- 
lućio drugaćije? Moglo bi se aplaudirati pot- 
ezu koji vodi zašt iti životnog standarda. AM, 
samo ako bi se površno pogledalo na stvari. 
Dublja analiza jasno pokazuje da se even- 
tualni gubitak ovih kolektiva svaljuje na 
budžet opštine, a ne treba znati mnogo o 
tome kako se on formira da bi sedošlodoza- 
kljućka da je to, ipak, breme na ledima ud- 
ruženog rada. Istina je da jeu vremenu stal- 
nih poskupljenja i smanjenjaživotnogstan- 
darda teško objašnjavati da je neko po- 
skupljenje na mjestu, ali ovo sigurno ima 
svoju dobru ekonomsku logiku. Već sa- 
dašnje sužavanje investicionog i tekućeg 
održavanja stambenog fonda u Banjaluci 
jasno je pckazalo: koliko para, toliko i po- 
pravki. Teškoće sa grijanjem u Banjaluci 
proteklezime su najbolji pokazatelj proble- 
ma s kojima se gradska toplana suočava.

I na kraju, i uz nove cijene idu subvencije 
za građane s najnižim standardom, aoni koji 
se griju na bilo koji drugi način (drvo, ugalj, 
električna energija) na ovakve olakšica na 
mogu računati.

A. KASIPOVIĆ

IN M EMORIAM

TEUFIK KADENIĆ CINKARA

U Splitu je u 71. godiniživotaumroTeu- 
fikKadenićCinkara, radničkiboracBanja- 
luke, istaknuti partizanski obavještajac, 
neumorni oficir državne bezbjednosti.

Roden u Banjaluci 15. decembra 1914. 
godine, obućarski radnik, još kao šegrt 
družio se s napredmm omladincima, čitao 
naprednu literaturu i pripadao marksis- 
tičkom omladinskom kružoku 1933. go- 
dine primljen je za ćlana SKOJ-a, a 1935. 
začlana KPJ.

Neumorno je radio u radničkim društvi- 
ma „Вогас" i „Pelagić". Posebno se ista- 
kao u „Pelagićevim" turnejama po Bo- 
sanskoj krajini, gdje je pored učešćaukul- 
turnim priredbama, vodiorazgovoresrad- 
nicima o potrebi organizovanja u borbiza 
ekonomska i polit ička prava radnić ke 
klase.

Bio jećlan, a kasnije predsjednik odbora

Crvene pomoći za Banjaluku. Ovaj odbor 
bio je naročito aktivan za vrijeme 
španskog gradanskog rata, kada je pri- 
kupljao pomoć za Spanske dobrovoljce 
Vodiojejedno vrijeme ipartijskutehniku, a 
bio je zadužen i za rasturanje partijske i 
radničkeštampe.

Pripadao je grupi mladih banjalučkih 
komunista koji su se oštro suprotstavili 
frakcionaškoj grupi. Pokojni Cinkara se 
posebno zalagao da ispod njihovog utica- 
ja otrgne komuniste-radnike 

1939. godine izabran je za člana 
Mjesnog komiteta KPJ za Banjaluku. U 
tom svojstvu dolazio je u kontakte sa dele- 
gatima PK KPJ i SKOJ-a iz Sarajeva.

Nakon kapitulacije ubrzano je radio sa 
banjalučkim komunistimanapripremama 
za podizanje ustanka. U junu bio je kratko 
uhapšen od ustaša. Nakon izlaska iz zatvo- 
ra, povlači se u ilegalnost i izlazi na Ponir, 
gdje su uključio u I banjalućki odred. 
Imenovan je za komandira prateće čete. 
Istakao se već u prvim danima ustanka ka- 
da je oslobodio iz zarobljeništva u 
Mrkonjić-Gradu članoveOperativnog šta- 
ba Bosanske krajine, koji su na prevaru 
prilikom pregovora pohvatani od četnika 
UrošaDrenovića.

Zavrijemeratavršio jeodgovornevojne 
i obavještajne dužnosti, a nakon 
oslobođenja radio je u državnoj 
bezbjednosti, gdje je usljed bolesli 
penzionisan.

Nosilac je brojnih ratnih i mirnodopskih 
odlikovanja, nagrada i priznanja. Do bitnik 
je Aprilske nagrade grada Banialuke 

Smrću druga Cinkare Savez komunista 
gubi vrijednogiodanogčlana.aBanjaluka 
istaknutog radničkog borca i revolucionara 

Sahrana će se obaviti danas u 17 sati na 
Novom groblju u Banjaluci.

H. BEGANOVlC 
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G M zem lj a * svijet
OTPUTO VAO  PREDSJEDNIK N IKARAGVE DANIJEL ORTEGA

Ј а б а п ј е  j e d i n s t v a  
p o k r e t a  n e s v r s t a n i h

r

Ф Danas stotinu stranih savjetnika (Kubanaca) napus- 
tiće Nikaragvu — izjavio na konferenciji za štampu 
predsjednik Nikaragve #  Veliko poštovanje I divlj en j e 
narodima Jugoslavije I dje lu druga Tita

BEOGRAD, 2. ma ja (T anju g) —
Predsjednik Republike Nikaragve 
Dan ijel Ortega, ko ji je na poziv 
Predsjedništva SFRJ boravio  u 
višednevnoj zvaničnoj i pr i- 
ja te ljsko j posjeti Jugoslaviji, o t- 
pu tovao  je danas iz Beograda Uz 
najviše d ržavne i vojne po ćasti ni- 
karagvanskog Predsjednika je na 
aero dro mu „Beo grad" ispratio 
predsjedn ik Predsjedništva SFRJ 
Veselin Đuran ović .

T okom  posjete n ašoj zem lji 
predsjednik Ortega vodio je u više 
n avrata razgovore sa svojim do - 
maćinom predsjedn ikom  Predsje- 
dništva SFRJ Veselinom  Đuran o- 
vićem. U razgovorima su razmotre- 
na pitanja bilateralne saradnje 
Jugos lavije i Nikaragve i aktuelna 
međunarodna s itu ac ija. Predsjed- 
nika Ortegu je u Karađordevu pri- ’ 
m io i predsjednik PredsjedniStva 
C K SKJ A li Sukrija.

Nikaragvanski Predsjednik pol- 
ožio je cvijeće na grob predsjedni- 
ka T ita u Memorijalnom  centru 
„Josip Broz T ito “ i upisao se u 
spomen—knjigu posjetilac a. Dele- 
gacija Skupštine grada Beograda 
predala je zlatnu spomen—plaketu 
grada Beograda predsjedniku 
Ortegi, koji je u parku prijateljstva 
na Novom  Beogradu zasadio drvo 
mira.

— „Danas, 2. maja, stotinu stra- 
nih savjetnika (Kubanac a) napus- 
tićeN ikaragvu ". Ovo jejutrossaop- 
štio jugoslovenskim  i stranim hovi- 
narima predsjednik Republ ike Ni- 
karagve Danijel Ortega pred 
odlazak i^  Jugoslavije. Ova odluka 
NikaragvS predstavlja. po ocjeni 
predsjednika Ortege, izraz dobre 
volje kako bi se ostvarili pregovori 
za m iro ljubivo rješavanje situacije 
u Centralnoj Americi u okvirima ak- 
tivnosti grupe Kontadora.

Predsjednik Ortega je ukazao na 
neophodnost da se zemlje Cent - 
ralne Amerike oslobode vojn ih sa- 
veza i vojnih manevara strane sile.
On se u vezi sa tim osvrnuo, i naRe- 
ganovu odluku o ekonomskoj blo- 
kadi Nikaragve nazivajući je

Srećni smo što to možemo reć i da- 
nas kada se u ovoj zem lji proslavlja 
četrdesetogodišnj ica pobjede koju 
je Jugoslavia ostvarila sa 
predsjednikom Titom  na čelu".

STAFETA M LA D O STI U B iH

Praćena cvijećem 
i pjesmom

C A JN IČ E , 2. m aja (T a n ju g) — N a k o n š to je p re n o ć ila u  is to - 
rijs ko m  m jestu  R u d o m  u ko m eje  1941. g o d in e fo rm ira n aP rva  
p ro le te rs k a b r ig a d a S ta fe ta m la d o s t in a s ta v ila je ju tro s p u tp o  
B osn i i H e rceg ov in i. M la d i R udog  p re d a l i su  š ta fe tnu  pa licu  
— s im b o l b ra ts tva  i je d in s tva  sv ih  naših  n a rod a  i n a ro d n o s ti i 
o d a n o s t i d je lu  i liku  d ru g a T ita , svo jim  v rš n ja c im a  u C a jn ič u . 
U p r ig o d n o m k u l tu rn o — u m je tn ič k o m p ro g ra m u  učes tvova li 
s u  u ć e n ic i o s n o v n e š k o le  i K u ltu rn o — u m je tn ič k o g  d ru š tva  iz 
C a jn iča . Š ta fe tu  su za tim  m ladi C a jn iča  p o n i je li zasu tu  
c v ije ć e m  i isp raćenu  p jesm o m  da b i je  p re d a li o m la d in i T rn o - 
va, od ak le  je, p reko  le g e n d a rn o g  I gm ana, s t ig la  u H adž iće . Po 
ob ila sku  K reševa, K ise ljaka , F o jn ice , B uso vače  i K akn ja , S ta- 
fe ta  će n o ć it i u V isokom .

PO SLIJE M IN IS T A R SKE K O N FE R E N C IJE  
U S T O K H O LM U

Novi podsticaj
saradnji

N a a e ro d ro m u  „ B e o g ra d “ visoKog g o s la  Iz N ika ra g ve  Isp ra tio  
Je n je g o v  do m ać ln , p re d s je d n ik  P red s je dn lš tva  SFR J Vese lin  
Đ u ra n o v lć

STOKHOLM.2. maja (Tanjug)— 
Šefovi diplomatija neutralnih i 
nesvrstanih zemalja Evrope rastali 
su se poslije sastanka u Stokholmu 
(do vjerovatnog susreta u Helsinki- 
ju) s dubokim uvjerenjem i po- 
rukom da Evropa ne smije više da 
čeka. Suviše je dugo trajala para- 
liza KEBS-a. suviše se vremena iz- 
gubilo u provođenju oko značenja 
završnog dokument a iz Helsinkija, 
suviše se rizika nakupilo da bi stari 
kontinent mogao i smio da bude 
pasivan

Upravo je sada trenutak za sve

zeml|e da čine korake u daljem po- 
puštanju zategnutosti, prokomen- 
tar isao je savezni sekretar za inost- 
rane posloveRaifD izdarevićsitua- 
ciju u kojoj je održan sastanak 
grupe neutralnih i nesvrstanih ze- 
malja posvećen procesu KEBS-a 
Konfrontaciju izaoštravanjeodno- 
sa dviju velikih sila sada prati pe- 
riod pregovora u 2 enevi što je prili- 
kaza novi podsticaj evropskoj sara- 
dnji, većem angažovanju svih 
evropskih zemalja — velikih. sre- 
dn jih , mal ih — na ostvarivanju 
završnog dokumenta iz Helsikija.

direk tnom prije t njom i mjerom 
pritiska.

Na konferenciji za štampu, na 
kojoj su bili jugoslovenski i strani 
novinari, komandant nikara- 
gvanske revolucije je podvukao da 
je u protek la dva dana imao veoma 
korisne razgovore s jugosloven- 
skim državnicima i partijskim 
rukovodiocima u toku kojih su raz- 
mijenjena mišljenja o uspješnoj bi- 
lateralnoj saradnji i međunarodnoj 
aktivnosti dvije nesvrstane i pri- 
jateljske zemlje. On je ukazao na 
značaj ovog susreta na najvišem 
nivou koji, kako je napomenuo, 
predstavlja novi doprinos jačanju 
jedinstva pokreta nesvrstanih na 
izvornim principima

Nakraju izjavepredsjednikNika- 
ragve Danijeg Ortega je rekao: 
„Osjećamo i gajimo veliko pošto- 
vanje i divimo se jugoslovenskim 
narodima i djelu predsjednika Tita

PR O SLAVA PRVOG M A JA  U SV IJETU

I U z  svečanosti i demonstracije
P rvoma j skom defileu na Crvenom trgu u M oskvi pr i- 
sustvovalo oko m i lion tjudi, slično je b ilo i u Pekingu — 
Svečano u Sofiji, B ud im pešt i, Varšav i, a u većini za- 
padnoevropsk ih zemalja s parolama i zahtjevima za 
„radn ičkim jedinstvom"

SJETVA I ZA  PR AZN IK

Kasni kukuruz
%

SARAJEVO, 2. maja (Tanjug) — Mada je praznik, poljo- 
privrednici Bosne i Hercegovine koriste dane bez padavina da 
nastave započetu proljetnu sjetvu koja kasni zbog nepovoljnih 
vremenskih pril ika tokom aprila U Republičkom komitetu za 
poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu organizovano je 
dežurstvo i svakodnevno se prate radovi na poljima. Posebno 
brinesjetva kukuruza, pošto ova žitaricaučestvujesa 15,3 posto 
u ukupnom  planu proljetne sjetve pa njeno kašnjenje utiče 
direktno na ostvarenje cjelokupnih planova Razlozi neizvrša- 
vanja planiranog obima sjetve kukuruza su izrazito nepovoljne 
vremenske prilike, niske temperature, velika vlažnost zemljišta. 
što može dovesti do presijavanjazasijanih površinau po jedin im 
područjima koja su izrazito vlažna i na podruć jima koja su bila 
poplavljena. Prema podacima sa terena obezbijeđene su 
dovoljne količine sjemena za proljetnu sjetvu.

ĆETIRl' D E C E N IJE OD U S V A JA N JA  M A KE D O N SKE 
A Z B U K E I PRAVO PISA

DRUGA MLADOST 
DREVNOG JEZIKA

BEOGRAD, 2. maja — Među- 
narodni praznik rada obilježen je 
širom svijeta tradicionalnim 
svečanostima, ali i demonst raci- 
jama i zahtjevima za više posla i 
boljim  radnim i životnim 
uslovima 

DopisnikTanjuga izMoskveja- 
vlja da je  p rvomajskom detileu na 
Crvenom trgu prisustvovalo više 
od milion stanovnika glavnog 
grada Sovjetskog Saveza i veći 
broj gostiju iz unutrašnjosti i 
inostranstva 

Neizmjerno velika masa Ijudi 
slegla se juče u centru Pekinga 
obilježavajuć i Prazmk rada šar- 
olikom zabavom. U svečanoj 
povorci u Budimpešti učestvo- 
valo je više od 250 hiljada grada- 
na. a juće poslije podne su širom 
Madarske priredena narodna sla- 
vlja Na proslavama Praznika ra- 
da u S o fiji i okružnim centrima u 
Bugarskoj dom iniralesu paroleo 
naučno—tehničkom progresu i 
nepokolebljivoj saradnji sa 
Sovjetskim Savezom i drugim ze- 
mljama č lanicama SEV-a i Va- 
ršavskog ugovora, dok su na 
transparentima u Berlinu 
obilježene 40—godišnjica pob- 
jede nad fašizmom i pripremeza 
11 kongres Jedinstvene socija- 
lističke partije Njemačke 

Medunarodni praznik rada 
obilježen je prvi put u Rumuniji 
samo svečanim akademijama i 
puštanjem u rad novih privrednih 
objekata, aparadaćebitiodržana 

, devetog maja^ ^ n a  Dan pobjede. de

POLJSKA — BOLJE 
NEGO RANIJE

Otvarajući prvomajsku pros la- 
vu u Varšavi prvi sekretar CK 
PURP general Jaruzelski rekaoje 
da rukovodstvo zemlje „neće 
dozvo l iti povratak izopačenja 
socijalističke ideje i prakse" i 
ocijeniodasedanasPrvim ajslavi 
,,u boljo j atmosferi nego prije 
nekolikogodina".

Albanska novinska agencija 
AT A javlja da sujuče organ izova- 
ni mnogobrojni m itinzi i dajepro- 
slava protekla u znaku odavanja 
„dubokog poštovanja i za- 
hvalnost i" Enveru Hodži

Kako javlja dopisnik Tanjuga iz 
Stokho lma, u „prvomajskom 
vozu" — svečanoj povorci u 
glavnom gradu Svedske, uz 
zvuke Internacionale, crvene ka- 
ranfile i transparente na kojima je 
naićešći simbol bio golub mira, 
zapažene su i jugoslovenskezas- 
tave. Sindikalne organizacije u 
Spaniji proslavile su Prvi maj tra- 
žeći veća radnička prava. anam i- 
tinzima u Švajcarskoj dominirale 
su crvene zastave komunista i 
socijalista i parole o jaćanju rad- 
ničke solidarnosti u suoćavan ju 
sr> sve moćnijim  kapitalom i ofa- 
nzivnom desnicom.

CRVENI KARANFILI 
IPORUKE

Na mitinzima koji su održani u 
svim već im gradovima Italije na-

glašavana je borba sindikata za 
radničko jedinstvo i društveni na- 
predak. U Aus t riji su socijalisti- 
čka i komunistička partija 
odvojeno organizovale tadicio- 
nalne povorke i mitinge, dok je u 
Saveznoj Republic! Njemačkoj 
Prvi m aj.ko jijeu to jzem ljid ržavn i 
praznik, obilježen zbog lošeg 
vremena, uglavnom odmorom 
Grčka Konfederacija rada — ja- 
vlja dopisnik Tanjuga — orga- 
nizova la je zbor u A t ini na kojem 
je učestvovalo oko sto hiljada Iju- 
di, a najvažnija radnička udruže- 
nja na Kipru organizovala su 
prvomajske zborove u N ikoziji i 
drugim mjestima ističući zahtje- 
ve da se očuvaju nezavisnost i te- 
ritorija lni integritetostrva.Radni- 
čka klasa Francuske proslavila je 
Prvi maj u znaku pojačanih 
zahtjeva da socijalistička vlada 
„izm ijeni kurs" rigorozne eko- 
nomske politike i udvost ruči na- 
pore kako bi se smanjila 
„ogromna nezaposlenost".

Agencije nesvrstanih zemalja 
javljaju o juče rašnjim prvomaj- 
skim okupljanjima u Angoli. Ta- 
nzaniji, Maroku.U gandi.Kuvajtu, 
Libiji, Zambiji, kao i o prazničkim 
porukama lidera tih država.

V išeodčetiri m ilionajapanskih 
radnika izašlo je juče na u licen a - 
glašavajuć i jedinstvo sindi- 
ka lnog pokre ta kao glavni uslov 
za nove bitke za poboljšanje živo- 
tn ih i radnih uslova. Indijska no- 
vinska agencija PTI javlja da je na 
prvomajskim zborovima u cijeloj 
zemlji potvrdena radnička soli- 
darnost, a tajlandski radnici pro- 
slavili su praznik tradiciona lnom 
povorkom i prigodnom zabavom 
u jednom odcentra lnihparkovau 
Bangkoku.

S K O P L J E, 2. m aja (T a n ju g ) 
— Sutra se navršava 40 g o d ina  
od  usvajan ja m ake do nske  az- 
buke, a početkom ju na  isto 
to liko g o d in a  od do nošen ja  
pravopisa m ake do nskog  k n ji-  
ževnog jez ika. O d lu kom  prve 
makedonske n a ro d n e  v lade 
počela je dru ga m ladost 
drevnog jez ika , a tim e  kon a čn o  
završen p roces  k o n s titu is a n ja  
m ake do nskog  k n j iževnog jez i- 
ka.

O va dva ve lika  do ga đa ja  u 
n o v ijo j is to r iji M akedonaca, 
o tva ra ju ć i novu e ru  nesm e- 
ta n og razvo ja  m ake do nskog

jezika i književnosti, krunisali 
su vjekovnu borbu makedon- 
skog naroda za slobodnu up- 
otrebu, razvoj I afirmaciju 
maternjeg jezika u svim sfera- 
ma života i rada.

Usvajanjem makedon ske az- 
buke i pravopisa praktično je 
omogućeno i ostvarivanje od- 
lukePrvog zasjedanja 
ASNOM-a 2. avgusta 1944 go- 
dine, kojom je makedonski 
jezik proglašen za službeni 
jezik federalne republike 
makedonskog naroda u okviru 
nove Jugoslavije.

D E LE G A C IJA  S U B N O R -a 
JU G O S LA V IJE

Posjeta
Mathauzenu

BEOGRAD.2. maja(Tanjug) — Da- 
nas je na manifestaciju povodom 
40—godišnjice oslobođenja logora 
Mauthau zen otputova la u Austriju 
delegacija SUBNOR-a Jugoslavije 
Manifestacijama u Mauthauzenu pri- 
sustvovaće i veća grupa preživjelih 
logoraša ovog logora sa članov ima 
porodica, gradani i omladine iz naše 
zemlje. Programom boravka pre- 
dviđeni su i susreti s našim radnicima 
na privremenom radu u Austriji.

O D LU K A  A M E R lC K E  VLADE

Embargo 
protiv Nikaragve

BON, 2. maja (Tanjug) — Američki predsjednik Regan, koji 
je juče doputovao na ekonomski samit Zapada u Bonu, saop- 
štio je da zavodi potpuni trgovinsk i embargo i druge 
ekonomske sankcije protiv Nikaragve Predstavnik Bijele 
kuće negativno je odgovorio na pitanje da li je taj potezs raću- 
nat na to da se parira žestokim protestima zbog Reganove na- 
rtijere da s kancelarom Kolom položi vijenac na njemačko 
rat no groblje u Bitburgu.

Embargo protiv Nikaragve objašnjen je poznatim optužba- 
ma da je sandinistička v lada „izvoznik terora i opasnost i za 
bezbjednost Srednje Amerike, odnosno SAD" Slične sank- 
cije SAD su u prošlosti zavodile protiv Kube, NDR Koreje. Li- 
bije i Poljske

4. STRANA GLAS, petak, 3. maj 1985.
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ZLO ČINCA ANDRIJE ARTUKOV IĆA

Ceka se Sulcov potpis
|  #  Odluku o izručenju Artukovića Jugoslaviji 

sudija Volni Braun dostaviće narednih dana 
državnom sekretaru Džordžu šutcu na potpis, 
poslije čega ona postaje konačna

VAŠINGTON, 2. maja (Tanjug) 
— Federalnl sud u Los Andeiesu 
odluilo je na jućerainjoj raspravl 
da tvoju odluku o Izrućenju

I ratnog zloćinca Andrlje Artuko- 
vlća Jugotlavijl, od 4. marta ove 

I godlne, proilrl I na njegove zl- 
I  oćlne ko jl tu  obuhvaćenl pr- 
I  oilrenom tuibom Javnog tužlla-

I ltva Iz Zagreba, dottavfjenom 
ovom tudu prlje nekollko nedje-

I lja. Odluku o Izručenju Artuko- 
vlća Jugoalavlji, tud ija Volnl 
Braun doataviće naredn lh dana

I državnom tekretaru Džordiu 
Šulcu na po tpis poslije čega ona 
postaje konaCna.
|  Sudija Volnl Згаип je 4. marta 
ove godine donio odluku da je ra- 
tnl zloilnac Andrija Artukovlć 
„podoban za izrućenje", pa pre- 
ma tome kao takav on moie bltl 
Izrućen J ugoslav iji. On je, m eđu- 
tim, tu svoju odluku vezao za 
odgovornost Artuković a za smrt 
Ješe Vidić a, pravnika iz Sremske 
Mitrovice, mada je u obrazlože- 
nju presude naglasio da je pretres 
veoma uvjerljivo pokazao da je bi- 
vSi minister unutraSnjih poslova u 
ustaSkoj vladi ,.NDH" odgovoran i 
za mnoge druge smrti, za mnoge 
drugezloćine 
Slljedećl praksu američke

sudske procedure, sudlja, medu- 
tlm, nlje htlo svojom odlukom da 
obuhvatl I neke druge konkretne 
zločlne, |er on l, mada su dokazani 
na sudu u Los Andelosu, nisu bill 
obuhvaćenl natom tužbom. To 
se prlje svega odnosllo na veoma 
konkretno I za Artukovića po- 
razno svjedočenje Bajre Avdića, 
bivieg njegovog tjelohranltelja. 
Svjedoćenje Avdlća je sudu bllo 
dostavljeno kao dokazn l materl- 
jal, all nlje bllo obuhvaćeno 
tužbom.

Sudija je onda, 4. marta, našim 
pravosudnim organima dao rok 
od 60 dana, da u njemu mogu tu- 
žbu proširiti i na te zločine, kako 
bi odluka o izručenju i njih obu- 
hvatila. Ta proširena tužba sudu 
je u međuvremenu dostavljena, 
pa je sudija Volni Braun juče dao 
konačnu verziju svoje odluke o 
„izruć ivosti" Artuković a, koji je u 
SAD stigao ilegalno i pod iažnim 
imenom još 1948. godine.

Jučerain|em pretresu je prl- 
sustvovao I sam optuien i Artuko- 
vlć kojl je za sudenje doveden Iz 
Federalnog zatvora u aaveznoj 
driavi Mlsurl, gdje se nalazl od 
proilog mjesec a. Prlje toga on se 
nalazlo u zatvorskom krllu Vojne 
bolnlce, u Long Blfiu, kraj Los 
Anđelesa.

PRVIH DESET DANASUĐENJAGENERALIMA 
U ARGENTINI

PR O C ES PR OTIV 
D R ŽA V N IH  U D A R A
Ф  Kao u čuvenom filmu Kosta Gavrasa ,,Z“, u 

Palati pravde u Buenos Airesu defiluju ličnosti 
vezane za najmračniji period argentinske 
Istorlje

BUENOS AIRES, 2. maja -  Kao 
u fiuvenom fllmu Koste Gavrasa 
JZ", u Palati pravde u Buenos Alre- 
su deflluju generall lllčnostl vezane 
za najmračnije razdoblje argen- 
tlnske Istorlje , od "976. do 1983. 
godine, kada se u ovoj zemlji 
„nestajalo', mućllo, ubljalo, napa- 
dalo, pljačkalo.

Dugo  oć ekivano i pripremano 
ja vno sudenje Videlinoj, V iolinoj i 
Galtijerijevoj vojnoj hunti, poćelo 
je 22. aprila, i za proteklih desetak 
dana pokazalo da će na svjetlost 
dana biti izneseno i mnogo drugog 
prljavog veSa, kako u Argentini, ta- 
ko i na međunarodnoj politifikoj 
sceni.

Kao „nuzprodukt" ovog „argen- 
tinskog N irnberga" svevišeseocr- 
tava i medunarodni po ložaj te ne- 
kadaSnje vojne Argentine, koja je 
imala mnoge zaštitnike u blokovski 
podijeljenom  svijetu. No, o tome bi 
uskoro trebalo da ka2e šta zna bivši 
francuski predsjednik Žiskar 
d'Esten, kada se pojavi na sudu u 
Buenos Airesu, pcrSto je na osnovu 
iskaza drugih svjedoka, potvrđeno 
da je upravoonličnoim aokontakte 
sa jednom od najomraženijih 
ličnosti takozvanog „procesa" i 
ćlanom Videline vojne hunte, admi- 
ralom Emiliom Maserom.

Dosed je pred sudljama prode- 
fllovelo vtie od pedeset svjedoka, 
medu kojlma I trojlca C la nova 
poeljednje, fietvrte vojne hunte —  
Nikolai dee, Franko I Hjugz kojl je 
trebalo da katu da II je 
.antieubverzfvna borba" za koju 
odgovaraju tri prethodne hunte, bt- 
la rat, kao ito  hoće da dokate odb- 
rana, BI surovi obračun u kojem su 
upotrebijavana nezakonlta sreds- 
tva, na Cmmu Inststlra javnl tulllac

Prema onomešto su rekla tatroji- 
ca generala, a i joS neki svjedoc i 
niieg vojnog ranga, to je bio rat, is- 
tina „netipican" jer se nigje ništa 
slićno nije desilo u svijetu. 
Neposrednu odgovornost, prema 
kazivanjlma Nikolaidesa , Franka i 
Hjugza, nije snosilahunta kao cjeli- 
na, već komandant svakog od tri 
oružana roda vojske. Na Straserino 
pitanje — da li je bilo mućenja — 
nijedan od tih svjedoka odbrane

nije bio spreman da pruži potvrdan 
odgovor, iako su dopuštali mo- 
gućnost da je bilo „ekscesa", u vidu 
krada, za šta je kažnjeno oko dvije 
stotine pripadnika oru ian ih  snaga 
— kako bar oni tvrde.

Jedan od svjedoka neito nlžeg 
vojnog renga Ipak je preclzlrao da 
su postojala ,,dva tronta" u borbl 
protiv gerlle — jedan legalan, drugi 
llegalan. Taj drugl on je prtplsao 
„poluvojnim I polupollcljsklm sna- 
ga ma“. T uilocu Strata ri pada u dlo 
da pokuia da raspetlja sve te 
zamriene konce.

Kao svjedoci odbrane dosad su 
se pojavile i neke visoke ličnosti 
peronistićko g pokreta, medu koji- 
ma Italo Luder i sindikalni voda 
Horne Trijaka. Luder, koji je bio 
privremeni predsjednik Argentine 
od Peronove smrti 30. juna 1974. do 
sredine septembra iste godine, dok 
predsjednićki polo žaj nijepreuzela 
Izabela, potpisao je dekret kojim  je 
odlučeno da se „onem ogući" geri- 
la. Odbrana optuienlh članova tri 
prve hunte hoće, naime, da do- 
kaie da odgovornost za 
„antlsubverzlvnu borbu" snosi I 
prethodna peronlstlCka vlada I da 
su vojne hunte samo nastavlle ono 
Ito  je bllo zapoćeto. Svjedoćenje 
T  rtjake I jo t neklh peroniatiCklh sln- 
dikalnlh vođa pokazalo je da oni nl- 
su preduzlmali niita kako bi te u 
godlnama 1976. do 1983. raz|asnHa 
Istlna o „nestajanjlma" naprotiv, 
njlhovo Cutanje kao da je značilo 
odobravanje da vojne vlasti Istraju 
u svojoj metodologljl zloćlna. Tl is- 
pltlvanl sindikalni llderl nisu mogli 
da se sjete Imena nekollc lne svojlh 
„nettallh" drugova, Ito  na svoj na- 
filn govori da sa njlma nisu nl bill bll- 
skl I da su tl„nestali" dljellll sudblnu 
radnika, kojl su najvlie bill na metl 
represlje.

PoCetak sudskog procesa u 
Buenos Airesu potvrduje da je zals- 
ta rtjeć o Istorljskom Clnu, bez 
presedana u čltavoj Latlnskoj Ame- 
rtd, lako je na ovom potkontlnentu 
bllo vtie nasllnlh smjena vlada 
nego bllo gd|e u svijetu. Zato se 
sudenju generallma daje I znatno 
l l rl značaj — to je, u ttvarl, sudenje 
ngolplzmu“ (golpe-driavnl udar) 
Latlntke Amerlke.

Nada ĐERMANOVIĆ

Glavnl advokat Arlukovlća Ge- 
rl Flajsman nagovljestlo jejućeda 
će odbrana Artukovića uložiti žal- 
bu na ovu odluku sudije Brauna. 
On će to sigurno uraditi u nared- 
na dva dana, polto rok zaialbu Is- 
tiče prekosutra.

Tužilac Dejvid Nimer, koji je 
ovaj zakasnjeli proces protiv A r- 
tukovića uspješno priveo kraju, 
rekao  nam je da su izg ledi advo- 
kata da preko  žalbenog po stupka 
zaustave ekstradiciju Artukovića 
veoma mali, skoro nikakvi. On to 
svoje u vjeren je bazira na dva ar- 
gumenta. Na tome da u slučajevi- 
ma ekstradicije žalbe po  prav ilu 
nemaju efekta, kao i na tome da 
su SAD posljednjih godina pro- 
mijenile svoj stav prema nacisti- 
čkim ratnim zločincima, na- 
stanjenim poslije rata u ovoj 
zemlji.

Sada ie na potezu državni 
sekretar sulc, (Iji potpis odluku o 
izruCenju Artukovića Cini ko- 
naCnom. Ovdje se računa da će 
on to sigurno I uCiniti. U stvari, 
sud I ne donosi odluku o ekstradi- 
ciji, nego samo odluku ,.o iz- 
ruClvosti" dotične osobe za 
kojom je izdata potjemica. Odiu- 
ku zapravo, na osnovu tog do- 
kumenta, donosi driavni sekre- 
tar, koji |e, ako to procijeni za 
shodno, moie zaustaviti, ali samo 
iz „humanltarnlh i političkih 
razloga".

Ovdje se vjeruje da ni današnje 
vrijeme, ni sam slučaj Artuković 
nisu pogodnl za takvo izuzeće.

NiS: PREVIRANJA U „JUGODUVANU“

GENERALNIDIREKTOR 
P0DNI0 OSTAVKU

Ш Sta niša Stojanović oval svo] ko rak obraziožio  
nepoštovanjem utvrden ih stavova I preporukadruStveno- 
pollt lčklh struktura koiektiva, koje je dovelo I do smj enji- 
vanja M ladena Medara, generalnog d irekto ra Rad ne orga- 
nlzacije D IN
NlS, 2. maja (T anjug) — General- 

ni direktor Složene organizacije 
udruienog rada „Jugoduvan" u 
Nišu, inženjer Staniša Stojanović  
podnio je uoči praznika neopozivu 
ostavku na ovu dužnost. Istaknuti 
privrednik ovaj svoj korak kratko je 
obrazložio nepoštovanjem utvrde- 
nih stavova i preporuka društveno- 
po litičk ih struktura koiektiva, koje 
je dovelo i do smjenjivanja gene- 
ralnog direktora ćlanice SOUR-a 
„Jugoduvana.'Radne organizacije 
Duvanske industrije u Nišu, Mlade- 
na Medara.

Duvansku indu striju uN išu , kako 
se i sa zvaničnih mjesta u gradu 
ovih dana moglo čuti, već poduže 
vrijeme potresaju poremeć erri 
samoupravni i meduljudskiodnosi. 
Radnički savjet DIN (ormirao je i 
komisiju koja je trebalo da ispita 
odgovornost generalnog direk tora 
Radne organizacije Mladena Me- 
dara kojem se naročito zamjera 
nedovoljna saradnja sa drugim 
rukovodiocima koiektiva i saradni- 
cima. Društveno-politićke orga- 
nizacije Duvanske industrije i 
„Jugoduvana" smatrale su, medu- 
tim, da bi utvrdivanje odgovornosti 
za nastalo stanje valjalo proSiriti na 
druge rukovodeće odgovornosti 
Mladena Medara. Njeni nalazi nisu

naiSli na podrSku u društveno- 
političkim  organizacijama i od 
rukovodstva „Jugoduvana". Nepo- 
sredno uoči praznika, Radnički 
savjet DIN, u č ijem sastavu posluju 
fabrike duvana u Nišu i Banjaluci i 
Fabrika filter-štapića, po kratkom 
postupku je prihvatio nalaze svoje 
komisije i Mladena Medara razrešio 
dužnosti generalnog direktora 
Radne organizacije Nasaradnjasa 
drugim  rukovodiocima ostala je i 
dalje na jva in iji razlog za njegovo 
sesmjenjivanje. Nakon ove odluke 
Radničkog savjeta Duvanske in- 
dustrije u Nišu uslijedila je i ostavka 
generalnog direktora „Jugoduva- 
na" StaniSe Stojanović a.

ZAŠTO  JE ODLOŽEN KONCERT ZA POMOĆ 
2RTVAMA GLADI U AFRICI

UMJETNICI NA 
„CRNOJ LISTI “

Ф Ipak, vjeruje se da će Ujedinjene nacije 
„zažmuriti na oba oka“ i omogućiti da svjetski 
umjetnici svoju nekadašnju ,,naivnost“ nad- 
oknade sadašnjom ,,velikodušnošću“
UJEDINJENE NACIJE, 2. maja 

- Amblcloznl planovl za veleljepni 
koncert u Ujedlnjenlm nacljama u 
korlst trtava gladl u At riel morall su 
da budu odloženl, jer tu mnogi od 
učesnlka zamllljenog spektakla ra- 
nlje gostovall u raslstlCkoj Juinoat- 
ričkoj Republic!. Onl tu  time 
dotpjell na takozvanu „crnu llttu" 
svjetske organizacije, na kojo| su 
Imena svlh onlh javnih IKnostl koje 
odriavaju „kulturne veze" sa 
Pretorljom.

Ovu listu jeod 1983 godine uveo 
Specijalni komitet Ujedinjenih na- 
cija za borbu protiv aparthejda. kao 
jedan od načina za odvraćanje od 
saradnje sa Južnom Afrikom 

Otkako je uvedena, na ovoj listl 
su se naila mnoga poznata Imena. 
Od Amerlkanaca na njoj su Frenk 
Slnat a, Rej Carls, Pla Zadora, Clk 
Korea, Ernest Borgnin, Glen 
Kempbel I jo i stotinjak drugih.

Od poznatljlh svjetsklh IlCnosti i 
kulturnlh Instltuclja, na llsti su i be- 
6kl Hor Dječaka, Italljanska glumi- 
ca Laura Antonell, brltanska rok- 
grupa „Kvln". Na njoj tu  I oni kojl te, 
ttrogo posmatrano, ne mogu ubr- 
ojatl u zabavljaće, kao na primjer 
francuski modnl kreator Pjer

Karden, brltanski plsac Frederik 
Forsajt i američki reditelj Alan 
Pakula.

Na nepoželjnom spisku su, naj- 
zad, i sportske ličnosti ali, čin i se, 
ne tako masovno kao zabavljači.

Bez obzira na zastrašujuć e ime 
„erne liste", uvršćenje na nju je, 
ipak, samo moralni čin i nema većih 
praktić nih posljedica. Da je tako, 
svjedoć i i mogućnost „oproštaja" 
koje se stide obićnim  pismom u 
kome prokazeni umjetnik obećava 
da više neće gostovati u Južnoa- 
rić koj Republics Medu onima koji 
su to učinili i na taj način izborili 
„brisanje" sa liste, su i džez- 
muzičar Džordž Benson i slavna 
pjevačica Tina Tarner.

„Nismo ni znali da takva lista 
uopSte postoji" — odgovaraju pr- 
ozvani u horu

U Ujedinjenim nacijama, na- 
ravno. ne misle da ..tjeraju mak na 
konac". R ješenjećese, vjerovatno, 
naći u tome što će svjetska orga- 
nizacija ..zažmuriti na oba oka", a 
bjelosvjetski pjevać i nekadašnju 
„naivnost" nadoknaditi sadaSnjom 
„velikodušnošću".

D. MIKLJA

^ ^  

POSLIJE TRAGEDIJE 
NAUNI

Potraga za 
utopljenicama

BIHAĆ, 2. maja — Mlade 
djevojke Nataša Pečnik i Ingrid 
Topolak, obje iz Celja, koje su 
se utopile u rijeci Uni u Košteli- 
ma nedaleko od Bihaća. još ni- 
su pronađene. Još od subote 
poslije podne kada sedesila te- 
ška tragedija na Uni za njihovim 
tije lima se traga. Spasioci još 
nisu uspjeli da pronadu nijednu 
utopljenicu.

D M .
4 __________________________ X

ZENICA: SMJENE U 
LISTU „NASARUEC"

Potvrđene
kazne

ZENICA, 2. maja (Tanjug) — 
Predsjednlitvo OpiUnske konfe- 
renclje SSRN Zenlce, kao poslje- 
dnja polltKka Instance, potvrdlloje 
izrećene kazne smjenjivanja sa 
du2nostl direktora I glavnog ured- 
nika zenlCkog lista „Nala rlje£“ Zo- 
rana Rajlća, odgovornog urednlka 
Bogoljuba I llća I njegovog zamjeni- 
ka Franci ŽupanCića. Oni su, kako 
je ocijenjeno, odgovorni za grešku 
u svećanom broju „Naše rije fii", 
posvećenom Danu oslobodenja 
Zenice, u kome je odStampan 
nepotpun naslov iz jednog p>o- 
ratnog broja „Oslobodenja", u 
okviru kolaž-ilustracije na na- 
slovnoj strani. Zbog ove„tehn ičke

f reSke" osim smjenjivanja, Rajić i 
upančić kažnjeni su i partijskom  

opomenom, a odgovorni urednik 
Bogoijub llić  — posljednjom 
opomenom.

Ipak, uprkos izrečenoj partijskoj 
mjeri i kazni smjenjivanja sa 
dužnosti, Predsjedništvo je za vrSi- 
oca dužnosti, do imenovanja 
novog ć ovjeka, odredilo ponovo 
Zorana Rajića, koji će obavljati 
poslove i direktora i glavnog i 
odgovornog urednika ovog lista.

Privremeni izvjeitaj sa izvlačenja 18. kola jugoslovenske lutrije, 
obavljenog 2 . maja u Beogradu
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B E
U  BEOGRADU POTPISAN PRVI PROGRAM

K u ltu rn a  s a ra d n ja  
S F R J  i N ik a ra g v e

*  Razne oblike naućno-tehničke i kulturno- 
p rosvjetne saradnje predvida program koji je prvi put 
potpisan u Beogradu i omogućiće potpuno novi kon- 
takt stvaraiaca dviju zemalja, SFRJ i Nikaragve

BEOGRAD, 2. maja (T anjug) — 
Juće je potpisan prvi program 
naučno-tehniCke i prosvjetno- 
kulturne saradnje izmed u Sa- 
vezno g izvrSnog vijeć a, Skup- 
štine Socijalistićke Federativne 
Republike Jugoslavije i vlade Re- 
publike Nikaragve za 1985/86. 
godinu.

Sa jugoslovenske strane prog- 
ram je potpisao Miljenko Zrelec, 
direktor Saveznog zavoda za 
međunarodnu naučnu prosvjet- 
no-kulturnu i tehničku saradnju, 
a sa nikaragvanske strane Heri 
Ruis, ministar spoljne saradnje 
Nikaragve.

Na planu nauke i tehnike ovaj 
prvi bilateralni program odvijaće 
se putem sljedećih oblika sa- 
radnje; upućivanje jugosloven- 
skih stručnjaka i konsuitanata ra- 
di pružanja pomoći u izradi studi- 
ja podobnosti i drugih studija. ob- 
razovanja i stručnog usavrSava-

nja gradana Nikaragve u SFRJ, 
dodjelu stipendija za redovne i 
postidiplomske studije, kratko- 
roć ne specijalizacije i učešće ni- 
karagvanskih stručnjaka na 
medunarodnim stručnim kurse- 
vima koji se u Jugoslaviji orga- 
nizuju svake godine u saradnji sa 
Holandijom.

Ovaj program predvida i 
razmjenu studijskih boravaka st- 
ručnjaka i naućnih radnika, kao i 
ućešće na naučnim i stručnim 
skupovima u jednoj i drugoj ze- 
mlji, kao i neposrednu saradnju 
naučnih, istraživać ko-razvojnih i 
drugih organizacija dviju zemalja.

Na planu kulturno-prosvjetne 
saradnje program predvida 
učešće na stručnim kursevima, 
koji se organizuju u našoj zemlji 
za kadrove iz zemalja u razvoju u 
oblasti muzeologije zaštite 
spomenika kulture. kinematog- 
rafije, bibliotekarstva. izdavačke

djelatnosti i organizacije i plani- 
ranje kulturnog razvoja.

U periodu važenja programa u 
Nikaragvi će se organizovati dani 
Jugoslovenskog filma, nikara- 
gvanski slikari učestvovaće u ra- 
du Likovne kolonije i galerije 
umjetnosti nesvrstanih zemalja 
„Josip Broz T ito" u Titogradu, a 
nikaragvanski književnici biće 
pozivani na književne manifesta- 
cije, koje se organizuju u 
Jugoslaviji.

Prije potpisivanja prvog prog- 
rama saradnje u oblasti nauke, 
tehničke kulture i prosvjete, 
direktor Saveznog zavoda za 
medunarodnu saradnju Miljenko 
Zrelec se zadržao u kraćem 
razgovoru sa Rosariom Muriljo, 
suprugom Danijela Ortege, koja 
je predsjednik Udruženja kultur- 
nih radnika Nikaragve i kandidat 
za č lana sandinistićkeSkupštine, 
kao i sa Henri Ruisom, ministrom 
spoljne saradnje Nikaragve.

Sa ovim l ićnostima Miljenko 
Zrelec je razgovarao o mo- 
gućnostima i perspektivama 
kulturno-prosvjetne i naućno- 
tehničke saradnje.

_______________ kultura
POVODOM MAJSKIH PRAZNIKA

S M O T R A IZ V O R N O G I 
P IO N IR S K O G  S T V A R A L A Š T V A
BANJALUKA, 2. ma ja — U organ izac ij i Saveza 

ama te rsk ih ku ltu rn o -u mje tn ičk ih d ru ltava  i o rgan izac i- 
j a Banjaluka, po vodom majskih praznika i 40-go d išnjice 
slo b o de, održaće  se  nekoliko manifestacija i programa. 
Osim pojedinačnih konc erata ban ja lu č kih amatera u 
m jesnim zajednicama, radnim organizac ijama i kasar- 
nama, u Ivan jskoj će se 12. m ajaodržati smotra iafvornog 
stvaralaštva, a učestvuje sedam izvornih g rupa . Orga- 
nizator je KUD ,,Sloga“ iz Ivanjske, a smotra počinje u 10 
sat i.

Smotra p io n irskog stvaralaštva održaće se23.majana 
stadionu „Rudi Čajavec", poč in je u 20  sati a učestvuju 
sekcije i an sambli p ionirskog stvaralaštva svih banjalu- 
č kih društava. j .p .

OD 9. DO 31. MAJA U SKOPLJU

Majske operske večeri
1 SKOPLJE, 2. maja (Tanjug) — 
Od 9. do 31. maja u glavnom gradu 
SR Makedonije po 14. putodržaće 
se tradicionalna medunarodna ma- 
nifestacija Majske operske večeri. 
Biće izvedeno 9 operskih i balet- 
skih predstava. Večeri, koje se ove 
godine održavaju u znaku 40- 
godišnjice oslobođenja Jugosla- 
vije i pobjede nad fašizmom, i 40- 
godišnjice makedonskog nacio- 
nalnog pozorišta, kao i u znaku 
Evropske godine muzike, biće 
otvorene Mocartovom operom

. „Figarova ženidba". Dirigent je 
poznati Mječeslav Novakovski iz 
Poljske.

Ovogodišnje Majske operske 
večeri će po tradiciji svečano biti 
zatvorene 31. maja Verdijevom 
operom ,Aida“ u internacionalnom 
pjevačkomsastavu. Nastupaju Ma- 
rija Tereza Uribe iz Budimpešte, 
Amdrijana Stamenova iz Milana, 
Stojan Stojanov iz Zagreba i ćilean- 
ski operski umjetnik Patrisio 
Mendez.

SUSRETI

More u Vrbasu
t  Nemam neku jaku žetju da pokažem javnosti ono 

Sto radim, ali imam potrebu da od svojih kolega, prijate- 
Ija i Ij udi koje to zanimačujem sud oonom u šta ulažem i 
vrijeme i sebe, kaže Sabahudin Kovač, prvi od polazni- 
ka iikovn ih tečajeva Doma kulture u Banjaluci koji je 
otvorio samostalnu izložbu slika

BANJALUKA, 2. maja — 
Sabahudin Kovač je prvi 
polaznik Iikovn ih tečajeva 
Doma ku ltu re  u  Banja luci koji 
j e prired io  sam ostalnu izlo- 
žbu. Na njenom  otvaranju u 
Osnovnoj školi „Zaim  Isako- 
v ić" u G ornjem  šeheru , o 
bivšem učen iku  je  s radošću 
govorio Ljubo Keser, direktor, 
a i Vida Husedžinović, 
d irek to r nove Kovačeve 
škole.

— Boje i o b lic i su me 
interesovali odmalena. M e- 
dutim , sve je počelo t ek kad 
sam upoznao Josipa Granića 
koji mi je pred lozio  da podem 
na likovne teća j eve, što je ta- 
da vodio i Bekir Misirlić. Pod 
stručn im  vodstvom krenuo 
sam da l je. Saznavao sam i 
m nogo radio. Zanim an je za 
slikarstvo se vremenom razvi- 
ja lo i usm jerav alo. Ulazak u 
ta jneove um jetnosti znač io je  
i jačanje dotadan je l jubavi. 
Bez te škole, p itanje da li bih 
seovim  nastaviobaviti — kaže 
Sabahudin. — B itno kod mog 
izgrađivanja i usm jeravanjaje 
to  što sam bio učenik Josipa 
G ranića ko ji nesebično 
prenosi na sve po lazn ike 
tečajeva znanje i ljubav prema 
s l ikarstvu. Njemu prvenstve- 
no, a onda Domu ku ltu re  i ak- 
tiv istim a Mjesne zajednice 
G orn ji šeher, mogu da zahva- 
lim  za ovu izložbu. Do otvara- 
nja jeG ran ić b io u pokretu, ra- 
d io  selekciju, postavku, ka- 
ta log, p lakat...

Sabahudin jezaposlen u tu- 
ris tičko j agenciji u Poreču, ta- 
ko da Ijeto provodi na m o r u, a 
jesen i zim u u Banja luci. 
Njegove slike nemaju prim or- 
skih detalja.

— Stvarno nemam vremena 
na moru, no č in i se da se u pr- 
olazu u meni nešto taloži, a 
onda nehotično ude u neki 
moj rad. U svom ko lo ritu  sam 
prim je tio  zelenu boju koja 
n ije samo vrbaska — nego 
ona sura, plavo-zeiena,

Sabahudin Kovač

petro le j boja, koja se prepoz- 
naje u m orskim  pejzažima.

Veći d io izloženih slika, pri- 
pada tehnic i akvarela. Intere- 
suje nas — otkud ova 
naklonost?

— Volim  akvarel, medutim , 
on nije moja osnovna preoku- 
pacija. Josip je, eto, u ovu 
postavku uvrstio baš te moje 
akvarel-pejzaže. To su m otivi 
radeni u proljeće, onda kad su 
i boje u prirod i meke i proz- 
račne, a to  se da samo ovom 
tehnikom  iskazati. Inače, u 
svom bavljenju slikom  ne ob- 
radujem posebne teme i teh- 
nike, za takvo što t reba i viSe 
vremena i stud ioznosti.

Na kraju, pitanje o izložbi. 
O tkud potreba da se drugom e 
pokaže ono što je učenjeno? 
Sta znači predstaviti se 
javnosti?

— Nemam neku jaku potre- 
bu da pokažem javnosti ono 
što radim, a l i imam potrebu 
da od svojih kolega, prija te lja  i 
Ijud i koje to zan ima č u jem sud
o onom  u što ulažem i vrijem e i 
sebe. Izložba je prava p rilika  
za to.

S. ŠILJEGOVIĆ

NEVOLJE KUD-a „CeSKO-SLOVENSKA BESEDA“ IZ 
MAĆINA BRDA KOD PRNJAV ORA

B R O JK E POJE L E  S T IM U LA C IJU
#  Ovo kulturno-umjetni- 

£ko društvo, nakon 65 godi- 
na uspješnog rada, ima 
puno problema. Najveći — 
nedostatak sredstava. Tvr- 
de da su održali 45 nastupa, 
a kod SIZ-a za kulturu su 
evidentirana samo dva, tako 
da nisu dobili očekivanu 
stimulaciju

PRNJAVOR, 2. maja — Kulturno- 
umjetničko društvo „češko- 
slovenska beseda” iz Maćina Brda 
kod Prnjavora, nakon 65 godina 
svog uspješnog rada došlo je u si- 
tuaciju da zbog nedostatka sreds- 
tava prekine rad. U razgovoru sa 
Lojzom Hajekom, dugogodišnjim 
č lanom Društva, doznali smo da 
broj članova u posljednje vrijeme 
opada jer su uslovi za rad nemo- 
gući. Osim nedostatka finansijskih 
sredstava Hajek ističe i nefunkcio- 
nalnost prostorije u kojoj seodrža- 
vaju probe, i nedostatak odgovara- 
juće opreme. U prošloj godini 
Kulturno-umjetničko društvo, što u 
svom sastavu ima četiri sekcije (u 
kojima radi 105 članova), od pr- 
njavorskog SIZ-a za kulturu dobilo 
je svega pet starih miliona, što je 
kako ističe Hajek, nedovoljno za 
normalan rad.

U SIZ-u kulture u Prnjavoru su 
nam rekli da je u 1984. godini za 
poboljšanje rada amaterskih dru- 
Stava na podruć ju ove opštine bilo 
predvideno da se izdvoji 300.000 
din, što predstavlja 37 odsto od 
ukupnih sredstava koja su bila na- 
mijenjena za rad amaterskih dru- 
štava. Međutim, amaterskodruštvo 
iz Maćina Brda od te sume nije do- 
bilo ni dinara. Zašto?

U razgovoru sa sekretarom ovo- 
ga SIZ-a Borom Bijelićem doznali 
smo da su ta sredstva isključivo 
dijeljena na osnovu rada, ti. broja 
nastupa. Pošto KUD „Ceško- 
slovenska beseda" nije ispunjavalo 
kriterijume prema kojima su sreds- 
tva bila i rasporedena, a to je broj 
nastupa, nije ni moglo da izbori 
pravo za stimulaciju. Međutim, u 
evidenciji Lojze Hajeka ubilježeno 
je £ak 45 nastupa duvačkog orkest- 
ra, ali u ovdašnjem SIZ-u registro- 
vana su samo dva

Kako uporediti ove dvije konsta- 
tacije — upitali smo Boru Bijelića?

„Prema našoj evidenciji KUD iz 
Maćina Brda je u toku proSle go- 
dine, nastupilo samo dva pu ta Pra- 
vi razlog nije mi poznat isto kaošto 
mi nije poznato: zaStonisu nastupi- 
li na posljednje dvije smotre folk lo- 
ra koje se svake godine održavaju u 
Prnjavoru.” Isto tako, naveojeBije- 
lić , svako društvo je dužno da 
podnese godišnji ostvareni plan, 
prema kojem se kasnije i raspo- 
reduju sredstva. Medutim, Hajek 
energifino tvrdi da je u taj plan 
uvršteno i tih 45 nastupa, ali kod 
ovog SIZ-a evidentirana su samo 
dva.

U prošloj godini prnjavorskom

Duvačl KUD-a „Ć eško-slovenska beseda“

SIZ-u kulture ostalo je 960.000 di- 
nara, pa je predloženo da se sreds- 
tva u iznosu od 800.000 dinara ut- 
roše za struftan rad i nabavku 
opreme pojedinih amaterskim dru- 
štvima Na tom spisku, nalazi se i

KUD „Ceško-slovenska beseda" iz 
Mać ina Brda. što dovoljno govori 
da ovaj SIZ nije okrenuo leda Dru- 
Stvu koje je upalo u teškoće.

D. COLIC

JUBILARNE 30. POZORlSNE IGRE U NOV OM 
SADU

O V O M ^

GlumaCki pozdravj 
Pozorju j

9  Sterij ino pozorje počinje 26. maja u Novom Sadu. I  
Repertoar je utvrden po prijedlogu glavnog selektora _ 
Fabijana šovagovića.

U konkurenciji za nagrade našlo se osam predstava, I  
a po pozivu i izvan konkurencije dvije predstave

NOVI SAD,2. maja— Glavni odbor Jugoslovenskihpozorišnih i f  a- 
ra, koje 26. maja počinju u Novom Sadu, po prijedlogu glavnog 
selektora Fabijana Sovagovića je utvrdio da u konkurenciji za nagra- 
du bude osam, a po pozivu i izvan konkurencije dvije predstave.

Usvojeni su i programi Pozorja m ladih i pratećih manifestacija. Pri- 
hvaćeno jeda porukuzasvećanost otvaranja Pozorja napišeknjižev- 
nik Duian Roksandlć, a da se pozdravna riječ na otvaranju povjeri 
dramskom umjetniku Istrefu Begoliju. Predstave Pozorja ćeocjenji- 
vati: Georgl Paro, Mira Stuplca, Laslo Patakl, Sreten Perović I Ale* 
Bergen. Na repertoaru će biti sljedeće predstave: „Sprovod, uTe- 
rezlenburgu" Miroslava Krleže i sarajevskog Narodnog pozoriSta u 
režiji Miroslava Belović a, „Nećastlvl na Fllozoftkom takultetu" Ive 
Brešana i Narodnog pozon'Sta u Leskovcu i režiji Zlatka Svibena 
„Svećana večera u pogrebnom preduzeću" Ive Brešana i kazališta 
„Ivan Zajc" u režiji Zlatka Svibena, „Mreftćenje iarana" Aleksandra 
Popovićai „Zvezdare teatra" u Beogradu u režijiDejanaMijača,„Kad 
su cvetale tlkve" Dragoslava Mihailovlća i Narodnog pozorlita u 
Beogradu urežljl Vide Ognjenovlć,„Kontlteor'' SlobodanaSnajderal 
Albanske drame prIStlnskog Pokrajlnskog narodnog pozortita u 
režlji Vladimlra M llčlna, „Ana" Rudlja šeliga I ljublienskog Mla- 
dlnskog gledalliCa u režljl Ouiana Jovanovića,, Srećna nova 49." 
Gordana Mihića i Makedonskog narodnog teatra u Skoplju u režiji 
Slobodana Unkovskog.

Po pozivu i van konkurencije: „Obrana ! pos'ednjl danl“ Borislava 
Pekića i Narodnog pozorišta u Titogradu u ražiji Bran'slava Mićuno- 
vića i „Pod PreSernovom glavom" Alenke Goljevšček i Mestnog gle- 
dališča Ljubljana.
v. : ' * *.»

o. STR A N A G L A S , pc ta k ,  3 . m aj 1985 .
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NAD FAŠIZMOM:
ZAVRŠNE O PERACIJE ZA O SLO BOĐENJE 
ZEMLJE (4)_______________________________ 

Piše Stevo DEURA

9  Po dejstvu neprijatelja bilo )e lako zaključiti 
da napadaju nadmoćnije neprijateljske snage: 
bile su to dvije regimente dobro poznate Sedme 
SS „Princ Eugen“ divizije

U selu Doboju vri kao u kotlu.
Dva protivkolca i dvatopa75mmsu 
u streljačkom stroju. Ciste put pj- 
ešadij i , uništavajuć i i neutrališući 
neprijateljske flakove. Na gromo- 
g lasno ,,URA" cijela br igada je kre- 
nula. U tom jurišu bio je i bombaš 
Makso Tomićlć. U nekoliko skoko- 
va se naSao ispred rova i bacio 
bombu. I ostali rovovi su bili zasuti 
bombama. Pokraj bombaša To- 
mičića je njegov komandant lllja 
Ponjević, a nešto dalje i komandant 
Devete krajiSke brigade Veljko 
Stojakovlć.

Komandant Petog bataljona 
Marko Kokorui u jurišu biva ranjen, 
zajedno sa zamjenikom komandira
3. ć ete Borom Ivetićem. Takođe je 
ranjen mali. alihrabripuškom itralj- 
ezac Raild Allhodžlć. Njih je izvu- 
kla i spasila g rupa boraca, među 
kojima su bili komandiri Drago 
Savlja i Mitar Sućur. U toj žestokoj 
borbi protiv neprijatelja, koji je bio 
naoružan do zuba, hrabro su pogi- 
nuli Vlajko Ćurić, iz sela Grade,
Uroi  Vuklćevlć, iz sela Ćekrčića,
Ottoja Cado, iz sela Odžaka, M lrko 
Mltrovlć ZbIIJak od Podlugova, 
po litički delegat voda. U jurišu su 
ranjeni i MomCllo Kokorui, brat 
U rošev .Ramiz Smajovlć, te Đorđe I 
Savo Rlbar iz sela Kralupa, Cabak 
zvanl Čabanće, iz sela Vele i drugi.

Put za Sarajevo 
je otvoren

Likv idiran je veliki, višespratni 
bunker пџ  rijeci Bosni kod mosta i 
sve otpotne tačke u selu Doboju. 
PoSto je slomljen otpor, a most na 
rijeci Bosni sačuvan, Veljko St- 
ojaković komandant 9. krajiSke 
udarne brigade je, s velikim 
zadovoljstvom. obavijestio pukov- 
nikaVojuTodorović a.komandanta 
10. divizije: „Druie komandante, 
Vai zadatak je Izvrien, pul za Sa- 
rajevo |e otvoren!"

Uporlite u selu Doboju braniloje 
280 njemaćklh vojnika. Većlnom su 
u borbi poubljan l (223), a mall bro] 
Ih je zarobljen I to preteino sa rana- 
ma. Zaplljenjeno je 9 njemačkih 
protlvavlonskih topova, tr l topa, 
Cetlrl bacača, 120 puiaka, 60 hllja- 
da metaka, 1.500 mlna za bacaCe, 
Jedna radio-stanlca, 3 telefonske 
centrale, 11 telefona, 3 dvogleda.

Borci i starjeSine su dobijeni za- 
datak u potpunosti i £asno izv rSili, 
ali su u teškoj i žestokoj borbi imali i 
gubitaka: ranjeno je 68 boraca i 
starjeSina, medu kojima su bili: 
Mlloi PuaCa MHo, polit-komesar 
brigade, Marko Kokorui, koman- 
dant Petog bataljona,Nikola Pailn, 
zamjenik komandanta Drugog ba-
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taljona i drugi. Poginula su 23 dru- 
ga. Medu njimapolitičkikomesar2. 
čete Petog bataljona Avdo Adllo- 
vlć. Upokušajudaga spasi, palajei 
Zora Dragutlnovlć, čet na bolniča- 
rka, izrešetana mitraljeskim  
rafalom.

U Doboju kod Kaknja hrabro su 
pali zaslobodu : Mlrko I Neda Poplć, 
Savo Todorovlć, Đorđe Raklć, Sa- 
llh Sejdlć, Haklja Karavdlć , Stevan 
T rkulja, Oorde AJder , Dako Bu- 
burkjevlć, Luka Bojanlć, Vlajko 
Đurlć, Mljo Kosanović, Andelko 
Svetllca, Oorde Rajllć i drugi.

Veliki uspjeh
Tridesetog marta neprijatelj je 

pokušao da po svaku cijenu baci 
borce 7. krajiške brigade u Bosnu, 
ali mu to nije uspjelo, iako je imao 
na raspolaganju oklopne vozove, 
bolje naoružanje i brojčanu nad- 
moćnost. Borci 7. brigade su pod 
komandom omiljenog komandan- 
ta Rada Brkića (sada pukovnika u 
penziji, proglašen za narodnog 
heroja 27. novembra 1953. god.), 
razbili neprijatelja, nanoseći mu 
osjetne gubitke (35 mrtvih, isto 
toliko ranjenih i devet zarobljenih, 
zaplijenjena su dva puSkomitralj- 
eza, 10 pušaka, jedan mali bacač, i 
dosta ratne opreme: poruSeno je 
2.400 metara že ljezničke pruge i 
oštećen jedan oklopni voz).

Vijugavim putem smo produžili 
ka Kra ljevoj Sutjesci. Lijevo od nas, 
od rudnika uglja, povremeno se 
£uju mitraljeski rafa l i. Po pa ljb i 
moglo bi se zaključiti da dejstvuje 
„Sarac". To je, u stvari, bila grupa 
boraca 8. krajiSke udarne brigade 
koja je bila blokirala jedan otvor 
rudnika u Kaknju u kome su se us- 
taše bi le utvrdile i joS pružale otpor.

Ulazimo u Kraljevu Sutjesku. 
Iznenadili smo se kada smo vidjeli 
da to mjesto nije skoro ni taknuto, 
kao da nije rat. Tu se nalazio i jedan 
manastir, čija su zvona prilično 
dugo zvonila. Prelazimo manji 
most preko potoka, prolazimo kroz 
selo Poljanu i stižemo u selo Ko- 
vačići. Tu nas dočekuju konačari i 
razmještamo se po jedinicama. Sa 
nama je i Cetvrti bataljon 17. bri- 
gade. Jedva smo čekali da se 
smjestimo, da nešto, ako se nade. 
prezalogajimo i odmorimo se. 
Međutim, samo Sto smo se 
razmjestili, morali smo bez jela od- 
mah na sastanak, na kome smo 
doznali da se 4. divizija nalazi 
sjeverozapadno od nas. Sedma bri-

?ada se smjestila na prostoriji sela 
oSevo — Kraljeva Sutjeska, Se- 

damnaesta brigada u rejonu sela 
Poljani — Lučić i — Kovačići, dok je 
Deveta u selu T rnovci i selu Bulčići, 
s tim  5to je jedan njen bataljon pos-

tavljen na prostoriji iznad željez- 
ničke stanice Dobrinja, s manjim 
dijelovima isturenim prema Grača- 
nici. Divizijski a rtiljerijsMi divizion 
se nalazi u selu Kaljin ić i, adivizijska 
bolnica u selu Rićica i selu Kevalj.

Svim jedinicama je naredeno: 
odmah postaviti osmatrače na sv- 
ojim sektorima prema VareSu i 
Brezi; izviđačke dijelove uputiti - 
prema VareSu i Brezi sa zadatkom 
da osmatraju saobraćaj na tim ko- 
munikacijama, kao i da izvidaju 
eventualne neprijateljske pokrete; 
telefonske veze uspostaviti odmah, 
a radio prema planu rada. Održava- 
ti najveću budnost kod svih jedini- 
ca i borbenu gotovost, kao i pokret- 
Ijivost, pošto se raspolaže podaci- 
ma, za sada još neprovjerenim, da 
su u Vareš stigle neke jače nepri- 
jateljske snage.

„Princ Eugen“ 
napada

Sutradan ujutro, 1. apriladežurni 
o fic ir je naredio da se jedinice 
postrojavaju za doručak. Medu 
prvima je bio puSkomitraljezac 
Mlrko Gavrlć, a drug do njega mu 
stalnostavljaprim jedbu da segura, 
imać e vremena, valjda, da primi do- 
ruCak. Mirko, da bi napravio prvoa- 
prilsku Salu, kaže: „Požuri, kuvaru. 
eto, neprijatelja, pa neću imati 
vremena da doručkujem!" Samo 
Sto je to izgovorio, sa kose seog lasi 
„šarac" dužim rafalom. NaSi uzvra- 
tiSe. Gore je sa vodom pored ostalih 
bio Nikola Damjanovlć, rodom od 
Bosanskog Grahova, borac od 
1942. godlne, koji je uvljek vailo za 
hrabrog borca, pa je I sada slguran 
u sebe i svoje drugove. Uz rafale 
odfeknuie eksplozlje bombi. Poče 
žestoka borba. Srećom, u magl l ne- 
pr ljatelj ne mote preclzno da tuće.

Borba poprlma sve žeićl ka- 
rakter I kuvarl prosuie hranu iz 
kazana I poCeie da tovare konje. 
Komandant Nikola Piljak poziva 
komandira baterija i daje im zada- 
tak.Žurimo u jedinicu inabrzinuse 
spremamo za pokret. Mitraljesci su 
na ivici sela, na obezbjedenju, a mi 
smo niže sela postavili oruda i pod- 
ržavamo jedinice 4. bataljona. JoS 
se ne vidi dobro od magle, pa 
pazimo da ne tučemo po svojim 
snagama.

Po dejstvu neprijatelja osjećamo 
da napadaju nadmoćnije snage. 
Bile su, u stvari, dvije regimente 
Sedme SS „Princ Eugen” divizije. 
Naš 4. bataljon se povlači, Sto i mi 
činimo. Povlačenjetečenormalno, 
bez ikakvih znakova panike. Morali 
smo da se povućemo preko potoka 
ka Ridu (kote 1016 i 1944).

Ispod Ridapostav ljamominoba- 
cače i topove i gadamo neprijatelja, 
koji nastupa za dijelovima četvrtog 
bataljona . Neprijatelj nas je o£i- 
gledno uočio, pa nas neprekidno 
tuče artiljerijom. Mi smo, srećom, 
na samoj ivici grebenaigranatepa- 
daju i l i ispred nas. ili prebace pa idu 
daleko dolje iza brda.

Major Veljko Stojakovlć, komandant Devete krajlike, I Krato 
Prole, zamjenik komandanta Sedme krajlike NOU brigade

Neprijatelji nastoji da po svaku 
cijenu odbaci brigadu sa sadašnjih 
fcoložaja'i da je razbije. Glavni na- 
pad bio je na pravcu Drugog i 
Trećeg bataljona. U toku dana pol- 
ožaji su prelazili iz ruke uz ruke. uz 
stalne juriše i protivjuriše. Sa tim 
bataljonima je bio zamjernik ko- 
mandanta brigade, major lllja 
Crnogorac, iskusan, hrabar ratnik, 
rodom iz sela Čelebića, kod Livna. 
Prošao je mnoge bitke kao borac 
Četvrte krajiške NOUR brigade. U 
streljačkom stroju su i komandanti 
bataljona sa Clanovima svojih Sta- 
bova, jurišaju rame uz rame sa bor- 
cima, ne dozvoljavajući mnogo 
jaćem neprijatelju da ih potisne.

Granata pravo 
u kazan

Borba kao da se malo utišala. 
Prošlo je podne, pa očekujemo da 
nam kuvari donesu ručak. Ostali 
smo bez dorućka, većera nam je bi- 
la tanjušna, pa jedva čekamo da se 
kuvari pojave. Kad, stiže 
obavještenje da je u trenutku kada 
su kuvari bili spremni da skinu hra- 
nu sa vatre, tresnula granata pravo 
u kazan, un iitila  ga i neke kuvare 
ubila, a neke izranjavala. Tako smo 
ostali i bez ručka.

Neprijatelj napada 7. i 9. brigadu. 
Komandant 17. brigade, major 
Seflk Tallć, procijenivši sa svojim

štabom situaciju, odlučuje da 
krenemo u napad.

U napad smo krenuli oko I 6 sati. 
Prvo je artiljerija pročešljala put, a 
onda je pješadija krenula u nezad- 
rživ juriš. Stupaju u dejstvo neust- 
raSivi puSkomitraljesci: Boio Ive- 
tlć, prvoborac iz sela Sajkovića, iz- 
medu Livna i Grahova, Nikola Da- 
mjanovlć, Stevo Piljić, oba iz 
Grahova, Mu|o Bakovlć, mislim da 
je bio iz Prozora, Nenad Radeta iz 
Livna, Drago Pečln|a, Mujaga Ja- 
gula, Red2o Demlrovlć, Avdo Mu- 
sić, Duian Važlć iz Duvna, i drugi. 
Cuje se glas prvoborca i komandira 
čete, Mile Karina, rodom iz Bo- 
sanskog Petrovca: „Naprijed, ju- 
riS!" To čine i komandiri ćetaRedžo 
Osmalć, Ivo Mamlć iz Livna, zatim 
komandirčete Marko Radlć, koma- 
d ir voda Nurko Baković, vodnlk Ml- 
lan Vegner, Hlmzo Buljlna, Alija 
BulJIna, vodnik Marko Radić, vodni 
delegat Meho Lemo i drugi. Tri ba- 
taljona su uz podršku diviziona kre- 
nula kao vihor. Lijevo od nas juriša 
Sedma krajiška brigada, a desno to 
čin i 9. krajiška brigada. Takav silan 
juriS ni vojnici Hitlerove perjanice 
nisu mogli da izvrše, već su okretali 
leđa KrajiSnicima.

U sijedećem broju:

OBRUČ OKO 
SARAJEVA

l |  ovanka pokuca na prozor Vlade Janjuze. 
Pokuca još jednom, nasloni uho na staklo, a 
potom se izmaknu. Prozorsko krilo malo se 
otvori i nepoznata žena zapoCe razgovor.

— Ko si, sestro?!
— Ja, Jovanka Trkulja sa Pogledeva!
— Uh, bože mojl Ulazi, jadna ne bila! — 

reće žena.
Do kasno ujutro Vaso je slatko spavao i 

nije mu padalo na pamet da ustane. Velika 
kuća Vlade Janjuza pružala je maliSanu 
rijetku udobnost.

2ene iz Mlječanice, koje su neSto ranije 
stigle iz Slavonije, naučile su da budu 
oprezne. Kada vojske na idu, one sesklone u 
vrbike pored rječice i, čim  vide kraj vojničke 
kolone, ponovo se vrate u selo.

Vaso je ponovo skrenuo pažnju na sebe, 
isto onako kako u Velikoj Barni. Sada je pje- 
vao borbene pjesme, recitovao stihove, ne 
znajući u kojoj mjeri izlaže opasnostima 
sebe i ostale u kući. Bio je krajnje raspuSten, 
i ljudi su pom iSljali kako je djećak i umno 
poremećen. Za vrijeme njegovog 
„programa", Jovanka je odlazila na 
Pogledevo i vrać ala se tužna, tužnija nego 
ikad ranije.

— Pogledevo je do temelja spaljeno! — 
reće Jovanka. Njen Stanko se nije vratio iz 
Slavonije i to je za nju b ila joS jedna u b itaćna 
istina. Posl ije nedjelju dana, Jovanka se od- 
luči da krene dalje. Ovog puta krenula je u 
Gornji Jelovac . U Jelovcu kuće nisu bile 
spaljene, biće valjda mjesta za nju i djecu.

Bilo je krajnje vrijeme da se Vaso odlijepi 
o d  u jne , da  krene nekom drugom pod ok- 
rilje. Dosta je Jovanka vodila rafiuna o nje- 
mu, sada je i sama upala u nevolju. Dok je 
pratila Vasu izmedu Macurinih kuća, pred

ROMAN U NASTAVCIM A (9) 

Vasilije KARAN

C R V EN I 
TRAG0VI

njih istrča mršava m ladaženai počedaviče.
— Sunce moje, zar si iiv !
— 2iv, negošta.dragaBosiljka!— rećeJo- 

vanka. Bosiljka je Vasi sestra od ujaka, on je 
nije prepoznao. Gledao je u visoku ženu, 
radovao se Sto i njemu ima ko da kaže lijepu 
toplu rijeć.

— Dali mu je m ajka iiva?— upita Jovanka.
— Živa, živa, nego Sta! Eno je u Jutro- 

guStoj, kod sestre Mare i svaka MiloSa!
— A djeca?
— Dječaci su iiv i. Samo je mala Anka 

umrla.
— Jadna Petra! Im ala je jedino žensko 

dljete pa ni njega nije uspjela da sačuva.
Dok je sluSao razgovor između Jovanke i 

Bosiljke, Vaso je bio sretan i istovremeno 
tu ian . Ostao je bez sestre i teSko se mirio sa 
ovom istinom.

Jovanka se vratila u Mlječanicu. Sada, u 
novoj sredini, Vaso se osjeć ao udobnije 
nego ikad otkako je rat po čeo da proganja 
ljude. Uživao je u nježnostima i poklonima,

pazila ga je porodica Rade Macure, pripre- 
mala ga za put u JutrogStu. Kod Bosiljke je 
bila i njena majka Ana, visoka blijedastarica 
kojoj je rat odnio muža, djevera, dva sina i 
sinovca, pet muSkih glava, i sada je u njenom 
dvoriStu samo zgariSte, mjesto gdje je ranije 
bila partizanska bolnica.

JutroguSta nije daleko od Jelovca, pa je to 
Vasu i ljutilo. Zašto ga već jedom nepredaju 
majci? Morao je biti strp ljiv. Prijedorsku ces- 
tu držali su Nijemci, pa je prelazak na drugu 
stranu iziskivao veliku vjeStinu kod svih onih 
koji su se odlućivali na takav rizik. To su mo- 
gli da čine jedino odrasli.

Ujutro, dok su se dizale magle iznad 
kozarskih golih grana, Vaso je sjedio u ve- 
likoj kuhinji i pio kompot. Puno je kaSljao i 
kompot je bio jedini lijek za njegovu staru 
prehladu.

— Ko će Vasu da vodi u JutroguStu? — up- 
ita Rade Macura.

— Ja — reče starica Ana.
— Eto, Vaso. Jedna te ujna dovela iz 

Slavonije, druga te predaje majci — dobaci 
neko od Macura. Ana ga pomilova po kosi i 
nastavi da govori:

— Sokole Petrin! Ona i ma tebe, ima vas tr- 
ojicu, a ja? Ostalo samo ledeno ženskinje! 
Oh, Sta sam doživjela! — izjada se tužna 
starica.

Ana je upamtila nekoliko ratova. Mijenjali 
su se vladari, dolazili i odlazili, aona jeostala 
da ih pamti, da prića mladim pokoljenjima o 
životu koji je tako brzo proiazio.

Stiže po Vasu sudbonosni dan. Jutro je 
bilo vlažno i protkano maglama. Ana se 
spremi pa krenu na put. Vaso je trčao pored 
starice, volio je svoju ujnu, imao je razloga i 
da je poštuje. SpuStajući se niz Patriju, Vaso 
ugleda mrtve vojnike. Nikakva pitanja nije

postavljao. Znao ješta sedogodilo na Patriji. 
Znao je da su partizani iz Kozare preko ovih 
njiva izvrSil i proboj iz obrafiuna. Mjesto na 
kome su gorjeli nebo i zemlja pritisnuto je 
mrtvim ljudima. Covjek do čovjeka leži na 
cijeloj Patriji. Ptičurine lete, lešinari kruže, a 
psi podavili repove, preskaču živice, kao 
vukovi uvijek nekud odlaze.

— To je drugo Kosovo! reće Ana i prekrsti 
se. Kada im je i prijedorska cesta ostala za 
ledima. Ana krenu uz Planinic u i ubrzo se 
već  naziralo i selo u kome živl dječakova 
majka. U dnu šumarka čuči velika kuća Kaje 
Rodić a. Neko od domać ina prepoznade 
Anu i utrfia u kuću. Ana prekorači prijelaz, 
uspori kroz avliju ne bi li vidjela kogaod poz- 
nanika. Odjednom, na vratima se pojavi crna 
mrSava žena u dugoj slavonskoj suknji. Ana 
se okrenu i doviknu:

— Petrooo!
— Anooo! Ti si! Vasu moga vodiS, Anooo!
Petra potrča Ani i spetljaseo konopac koji

jedržalaurukam a.U  to jžurb i Petra seodrža, 
ne pade, i sada joS hitrije zakorači prema 
sinu.

Vaso se nade u ćudu. Istina, majku je poz- 
nao, ali promijenjena odjeća donese mu i 
novi sud o njoj. U rukama je držao klompe. 
Brzo se oslobodi drvene obuće i bosonog 
klisnu preko avlije ka Sumi. Petra potrča 
ja£e, ali je rastoianje između n je i sina posta- 
ja lo sve duže. Cim se dječak dograbi Sipra- 
ija , Petra zapomaga.

— Ljudi, pomozite mi!
Kroz Sumicu krenuše mjeStani pa nasta 

trčanje i opkoljavanje m a log bjegunca. Nije 
proSlo puno vremena i savladan dječak bio 
je u majćinim rukama,

— Uz, sine moj! — zajeca Petra.

(Kraj)
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SUBOTA, 4. MAJ

PRVI PROGRAM

9.30 — O BRAZOV NI 
PROGRAM

10,35 — Re prizni program 
14,05 - Pregle d programa
14.10 — V ijesti
14.15 — TV—kalendar
14.15 — Emisija ozbil jne 
muzike
14,25 — Tragovima 
revolucije
15.00 — T ito — Prenos iz 
Me morija lnog cent ra u 
Beogradu, Jajcu i Kumro- 
vcu
16.00 — To je bio 4. maj 
1980.
16,45 — Meni se o životu 
govori - muzičko—poet- 
ska emisija
17.10 — To majka više  ne 
rada — muzičk a e misija
17.55 — Tri — domaći ig- 
rani film
19.15 — Crtani film
19.30 — Dnevnik II
19.55 — TV spot
20.00 — T ito  za danas — 
dokumentarna emisija 
20,50 — Himna T itu — 
muz ička emisija
21.00 — M i lan Mirić: Bom- 
baški proces — drama, II 
dio
22.15 — V ijesti
22,20 — Sedam svjetskih 
dana
22.30 — Preg led progra- 
ma za nedjelju.

DRUGI PROGRAM
16.15 - Pregled programa
16.20 — Nepokoren i grad 
— domaća serija repriza
17.45 — Mali svijet — emi- 
sija za djecu
18.15 — Vojin Komadina: 
Memorijalni trip tih i Titov 
naprijed — m uzička 
emisija
18.45 — Majski buket — 
p jesm eoT itu i revoluciji 
19,30 — Dnevnik
20,00 — Bendžam in Britn: 
Ratni rekvijem, muzička 
emisija
21.20 — Plameni vjetar — 
revolucionarna i borbena 
poezija
21.45 — Put u Kumrovec, 
poetski recital
22,10 — S tud io2
22.20 — Priče preko 
baštenske ograde — serij- 
ski film, VII

NEDJELJA, 5. MAJ

PRVI PROGRAM
10.15 - Pregled programa 
10,20 — Vijesti
10.30 — Nedjeljno 
prijepodneza djecu
12.00 — Emisija za 
poljoprivrednike
13.00 — Znanje — imanje
14.15 — Prot iv vjetra — se- 
rijski film,
15,05 — Ponekad nedje- 
Ijom
17.15 — Noć orlova - 
engleski igrani film
18.55 — Put u središte 
Zemlje — serijski crtani 
film
19.30 — Dnevnik I I 
19,55— TV spot
20.00 — Brisani prostor: 
„Kamion" — igrana akcio- 
na serija,
20.55 — Dani pobjede: 
,,Od Osijeka do Trsta i

. Zagreb a" — dokumentar- 
na serija,
21.55 — PJ u fudbalu: Var- 
dar — Hajduk, reportaža 
22,25 —Športski pregled
22.55 — Dnevnik III
23.15 — Pregled progra- 
maza ponedjeljak

9.00 — Najava emisije i 
vijesti
9,05 — Dozvolite da se ob- 
ratimo — emisija na- 
mijenjena pripadnicima 
JNA (u okviru emisije — 

) domaći igrani film 
. ,,Sutjeska“)

13.00 — Muzika kao 
mladost — ozbiljna 
muzika
15,35 - Pregled programa 
15,40 - Muzičko popodne
17.00 — Zaječar: PJ u 
rukometu: Kristal—Crve-

. nazvezda, prenos 
18,25 — Ljudi revolucije — 

‘ govori Vlado Sćekić 
J 19,10 — Mali koncert 
”  19,30 — Dnevnik 
— — J I I

kroz banjalukii
20,00 — Razvoj ljudske 
vrste  — engleski do- 
kumentarni program 
20,50— Studio 2 
21,10 — TV—kinoteka — 
Zabranjeneigre— francu- 
ski igrani film 
22,35 — Biciklistička trka: 
Alpe — Jadran, reportaža 
22,45 — Pregled progra- 
maza ponedje ljak.

PONEDJELJAK, 6. MAJ

PRVI PROGRAM

8.45 — Pregled ob- 
razovnog programa
8,50 - Obrazovni program
10.30 — Vijesti
10.35 — Obrazovni 
program
12.30 — Vijesti
15.00 — Obrazovni prog- 
ram — repriza
17,20 - Pregled programa 
17,25— Vijesti
17.30 — Hron ika zajed--* 
nice opštinaTitov Drvar
17.45 — Susreti s piscima 
— program za djecu
18.00 — Ulaz uarkadiju — 
program za djecu TV 
Skoplje
18.15 — Muzeji pod 
otvo renim nebom — ob- 
razovni program.
18.45 — Vama — progra- 
m zamlade
19.15 — Crtani film
19.30 — Dnevnik II 
19,55 — TV spot
20.00 — Ekran sneži — 
drama
21.35 — Svijet danas - 
spoljna politika

F IL M 0 V I

SUBOTA

17,55 — TRI — domaći ig- 
ran i film

NEDJELJA

17,15 — „NOĆ ORLOVA" 
— engleski igrani film

UTORAK

21,05 — „MEFISTO" — 
mađarski igrani film

SRIJEDA

21,10 — „ZMIJSKO JAJE" 
— švedski igrani film

ČETVRTAK

14,15 — „ВОбКО BUHA“ 
— domaći igrani film

PETAK

21,50 — „SAW 
if  rani Him

— tfomaći

в

NEDJELJA

17,00 — РЈ u rukometu 
„Kristal" — „Crvena zvez- 
da“, 22.35 — Biciklist ička 
trka Alpe — Jadran 
(reportaia)

22,05 - Odabrani trenutak 
22,10 — Dnevnik III 
22,30 — Jedan autor — je- 
dan film: Vuk Babić : 
„Karlo u Rimu“ — do- 
kumentarni film 
22,50 — Pregled progra- 
maza utorak.

DRUGI PR0GAM

18,55 - Pregled programa
19.00 — Telesport
19.30 — Dnevnik
20.00 — Putevi saznanja
— naučni program
20.50 — Studio 2
21,05 — Muzička akade- 
mija vam predstavlja...
21.30 — Dinastija — serij- 
ski film
22,20 — RadioTV—album
— 40 godina RTSA
23.50 — Biciklistička trka: 
Alpe — Jadran
00,00 — Pregled 
programa za utorak.

UTORAK, 7. MAJ *

PRVI PROGRAM

8.55 — Pregled Ob- 
razovnog programa
9.00 - Obrazovni program
10.30 — Vijesti
15.00 — Obrazovni prog- 
ram — repriza
17,20 - Pregled programa 
17,25— TV Dnevnik I
17.45 — Tako se govorili 
baka i deka — dokumen- 
tarna emisija za djecu, 
repriza
18.15 — Vrijeme knjige
18.45 — „Т ražili ste — gle- 
dajte" — obrazovno—za- 
bavna emisija
19,10 — Crtani film
19.30 — TV Dnevnik II
20.00 — Signali — unutra- 
šnja politika
20.55 — LOTO — 
izvlaćenje
21,05 — „Mefisto" — 
madarski igrani film 
23,25 — Vijesti
23.30 — Pregled progra- 
m a za srijedu

iR U ti’

17.55 - Pregled programa
18.00 — Sarajevska 
hronika
19.00 — Brodovi na Jadra- 
nu — naučno—popularni 
film
19,30 — TV Dnevnik
20.00 — Prenos svečane 
akademije iz Dvorane 
„Lisinski" u čast Dana 
oslobodenja Zagreba 
21,05— Studio 2
21,20 — Zagreb — do- 
kumentarna emisija, I dio 
22,10 — Pjevam da te 
natpjevam
22.55 — Pregled progra- 
maza srijedu

SRIJEDA, 8. MAJ

oRVl PROGRAM

8.45 — „Sokolovi" — serija 
za djecu
9.15 - Obrazovni program
10.30 — Obrazovni 
program
12.30 — Vijesti
15.00 — Obrazovni prog- 
ram, re priza
17,20 - Pregled programa 
17,25 — Vijesti
17.30 — Hronika Zajed- 
nice opštineTrebin je
17.45 — „Sokolovi" — se- 
rijaza djecu
18.15 — „Plus minus 16 
godina — Suzuki 125“ — 
obrazovni program
18.45 — Osam tam buraša 
s Petrovaradina — narod- 
na muzika

' 19,15 — Crtani film
19.30 — Tv Dnevnik II
20.00 — Centar „Sava": 
Prenos svečane akade- 
mije povodom Dana 
pobjede
21,10 — „Zmijsko jaje" — 
švedski igrani film 
22,50 — TV D nevn ik lll

DRUGI PR0GAM

;19,00 — Opštenarodna 
odbrana
19,30 — TV Dnevnik

.20,00 — S. Rahmanjinov: 
'Rapsodija na Paganinije- 
vu temu, balet 
20,25 — Rimski Korsakov: 
ISpanski Kapričo
20.45 — Studio 2
'21,00 — Obrazovni 
magazin
21.45 — Zagreb — do- 
kumentarna emisija, II dio

CETVRTAK, 9. MAJ

PRVI PROGRAM

9.40 — Pregled Ob- 
razovnog programa
У, 45 — Vijesti
10.00 — Susret sa Vojnim 
orkestrom Sarajeva — 
10,35 — Godine rata — 
decenije mira — do- 
kumentarna emisija
10.55 — Beograd: Vojna 
parada u čast Dana 
pobjede, prenos
12.30 — P jesm eoTitu
13.00 — Gradu heroju: 
Zagreb je Zagreb
13.30 — Obrazovni 

'program
14.15 — „Boško Buha" — 
domać i igrani film  
16,10— TV Dnevnik I
16.30 — Dan velik do neba 
— zajednički program za 
djecu, svih TV-stanica
18.00 — „Licem u lice u 
Napulju" — drama
19.15 — Crtani f i lm

, 19,30 — TV Dnevnik II
20.00 — „Do pobjede i 
slobode" — dokumentar- 
ni film
20.40 — Vojna parada u 

. čast Dana pobjede,
snimak
21.55 — „Logor" — drama 
23,05— TV Dnevnik I II

DRUGI PR0GAM

15,55 - Pregled programa
16,99 — „Slavica" — d o-
maći igrani film
17,30 — Svečani koncertu
Domu garde u Beogradu,
snimak
19.00 — Umjesto to- 
p—liste — omladinska 
emisija
19,30— TV Dnevnik
20.00 — „Vječni zov“ — 
sovjetska serija
21,10 — 24 časa
21,15 — Umjetničko veče
posveć eno Moši Pijadi

PETAK, 10. MAJ

PRVI PROGRAM

8.45 — Pregled Ob- 
razovnog programa
8.50 - Obrazovni program 

. 10,30 — Vijesti
10,35 — Obrazovni
program
12,30— Vijesti
15.00 — Obrazovni prog- 
ram — repriza
16,20 -  Pregled programa 
16,25— Vijesti
16.30 — Hronika Zajed-  
nice opština Čapljina
16.45 — Radovan Kavalin 
— emisija za djecu
17.15 — Dan pobjede u 
Evropi — dokumentarna 
emisija
18.15 — Zaštićena priro- 
da: Prukljanski jeg'uljari — 
obrazovni program
18.45 — Na dlanu mora — 
emisija narodnih običaja 

.19,15 — Crtani film
19.30 — TV Dnevnik II
20.00 — MAJK HAMER — 

, serijski f i lm
20.50 — EPP
20.55 — Slike bez okvira 
zabavno-muzička emisija 
21,40 — TV Dnevnik III
21.55 — Go st—urednik 
23,25 — Pregled progra- 
m azasubotu

»H i х н н а м

17.55 - Pregled programa
18.00 — Sarajevska 
hronika
19.00 — Od njivedotrpeze 
19,30 — TV dnevnik
19.55 — EPP
20.00 — Muzika i mi — oz- 
biljna muzika
20.45 — Studio 2 
21,00>- Kotorski neimari 
— dokumentarni program
21.45 — EPP
21,50 — ,,San“ — domaći 
igrani film
23,20 — Pregled progra- 
ma za subotu

G B l_____________________________________________ kroz banj aluku
PRVOMAJSKI PRAZNIK PROSLAVLJEN U TVORNIČKIM HALAMA. NA IZLETIŠTIMA.ORANICAMA.

Lhfcl „Je liingrada“ prvomajski praznik p ro lavillsu u krugu Tvomlce. Umjesto zvuka kranova ćellćane, u pravom praz- 
nUnom  ruhu, m uzikaIIgraKUD-a„Pelagić 'za llvce injlhove porodlce

U km  
nekoh

gu porodlce, Ipak, b llo  je  najljepie. Na lakta ikom  pobrdu okuplll su se Radujkovlćl, 
Tko porodlca, da za jed n lik i proslave Prvi maj

I, Keslćl, Borkovlćl, Francuzl -

Meduna rodni praznik ra da — Prvi ma j, 
tradicionalno je proslavljen radno i 
svečano, u rancima, kolektivnim izleti- 
ma, u tvorničkim halama, naoranicama, 
porodičnim susretima...

Livci banjalučko g „Jelšingrada" poga- 
sili su peć i . Prvomajska svečanost livaca 
počela je u restoranu društvene ishrane. 
Ljudi garavih ruku, sa svojim porodica- 
ma, u krugu Liv nice, dočekali su prazn ik. 
Amateri Kulturno—umjetničkog društva 
,,Pelagić“ za radn ike „Jelšingrada" izveli 
su bogat program. Nakon tradic ionalne 
budnice vise od tri stotine radnika 
,.EIektrokrajine“ usvečanoj povorci, uk- 
rašenoj zastavama i cvijecem, krenulo je 
na zajedn ičku prvomajsku svečanost u 
Trapisku šumu kraj Vrbasa.

Rane jutarnjevatre i muzika označilisu 
proslavu Praznika rada i na Šehitlucima, 
Trešnjiku, omiljenom izletištu Banja- 
lučana. Ovdje su proslavljali radnici 
Tvornice obuće „Bosna", vojnici s 
harmonikama, brojne banjalučke 
porodice.

A u plodnom Lijevču polju ratarf su 
„otimali" nove hektare pod oblacima. 
Sjetvena ofanziva je u toku i predaha ne- 
ma. U Vilusima, u Radnoj jedinici Bosan- 
ski Aleksandrovac, nevelika ali komple- 
tna ek ipa OOUR-a „Ratarstvo", rasipači 
umjetnog gnojiva, sijačice, tanjirači. Sve 
je ušlo u njivu i tačno 1. maja zasijano je 
još 40 hektara. Dok traje praznik, i sjetva 
će biti završena. „Mi ćemo slaviti na 
jesen", kažu ratari.

U pogonuceluloznogvlaknaOOUR-a 
„Viskoza" u IN CEL-u trideset radnika 
prve smjene proizvelo je desetine tona 
vlakna. Posao se u tri smjene ni za praz- 
nik ne prek ida. Za jedan dan 7,5 miliona 
vrijednosti robe. Tako ocjenjuju radnici 
u „V iskozi". I uLivnici„Jelšingrada“ žari- 
oc i su na radnim mjestima.LjuboMijato- 
vić, JosoMršan, M laden DujakovićiAnto 
Matošević, u dubini livničke hale, proveli 
su prazn ik na svojim radn im mjestima. 
Majstori kraj užarenih čeličnih odlivaka.

Tako je dočekan Prvi maj, četrdeseti u 
slobodi, u vrijeme kada Bosanska krajina 
dočekuje štafetu mladosti na njenom 
putu ljubavi i vjernosti djelu druga Tita.

P. MATAVULJ 

snimci R. OSTOJIĆ

Ranlm jutarnjlmvatramaimuzlkompočelajemajskasvetkovlnana Sehl- 
lluclma, na banjalučkom IzletiStu Trešnjlk. Ovdje su praznik proslavlll 
radnlcl Tvornlce obućo „Bosna" I brojne banjalučke porodlce

U INCEL-ovom pogonu cetuloznog vlakna posao nl/epreklnut. Miroslav 
Srdlć I joS trldesetak njegovlh drugova u prvo j smjeni s baling—presa 
„ tzbaclll“ su trldesetak tona vlakna vrl/ednog v lie  od sedam mlllona 
dlnara

R ata rlvL ljevčep o lju praznlksudoiekallnaoranlcam a.Predahanem au Jeku sjetve. U VlluslmaunjivesuuSlesvemašlne. 
Za dan 40 hektara pod kukuruzom. Vrijeme je  varljlvo, pa je  ratarlma dragocjen svakl s a tl dan.

Prvomajske svečanosti u Radnoj organlzacljl ,,Šlpad—Vrbas“ počele su tradlclonalnlm prvomajsklm ml- 
Ungom u tab ric l Svojim radnim drugovhna praznik је  česUtao Novak G rujlć, predsjednik Vljeća udrutenog radm op- 
Шне Banjaluka

T'radlcionalna jutarnja buamca zateKia je  mnoge Banjalučane jo t  u posteljama. Gradsklorkestarpronio јв pjesmu kroz mnoga 
naseija mjesne zajednice, trgove. Tako је  počeia prvomajska svećanost
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H J jsport

TRAGOM V I JESTI

NEKO J E  IPAK KRIV...
Kada I*  ,,Glae“ prlje neito viie 

od test mjeseci objavio teket pod 
naelovom „NIJE SE (SAMO) 
TRESLA GORA...“ pokuiavajuć l 
da prenese dlskuslju I atmosferu 
sa sjednice Redovne konferen- 
c lje MSFS Banjaluke u Redakclju 
je ubrzo potom stlglo plsmo Iz 
Bosanske Gradlike u ko|em 
Predsjednlitvo SFSO Bosanska 
Gradiika oitro osuđuje ta| napls I 
branl svog člana, fudbalskog su- 
dljuVladu Vojinovića ko|l je na 
pomenuto] sjednicl suspendo- 
van a kasnije I kažnjen zbog dljela 
nepravilnostl koje je ova| fudbal- 
ski sudlja upotrljeblo u sportu. 
Pismo je objavljeno kao dlo do- 
prinosa u sredlvanju stanja i 
odnosa u sudijskoj organizaclji 
Bosanske kra|lne,alinl onokaonl 
pomenutl tekst nl|e umnogome 
doprinijelo da se stanje bltno 
popravl.

Svjedoc l smo Iz dana u dan no- 
vlh I gorlh sudljsklh atera počevil 
od najelitnijeg takmlčenja pa do 
Opitlnsklh llga-Postalo je Izgleda 
moderno da sudlja „prtml novac", 
„bude pretučen"... a potom onda 
nastaje dugotrajno I mukotrpno 
raspravljanje ko je kriv, a ko ne- 
vln . A neko je Ipak kriv.

Ovih dana, istina ne na adresu 
Redakc lje, all na adresu Udruže- 
n|a klubova MeduopStlnske fud- 
balske llge stlgao |e dopis OFS 
Bosanske Gradlike sa predme- 
tom: „Dostava zakljućaka 
Predsjednlitva OFS Bosanska 
Gradiika o slućaju Vladlmira 
Vojlnovlća". U pomenutom dopl- 
su kaže se da )e 1. aprlla održana 
sjednlca Predsjednlitva I pod ta- 
kom  gd|e se raspravljalo o nega- 
Uvnostl u vezl sa fudbalskim 
sportom na području opitlne Bo- 
sanska Gradiika, Izmedu os- 
talog, razmatran je I slučaj 
samovolje Vladimlra Vojlnovlća, 
člana SFSO Bosanska Gradiika, 
o kojem je ita mpa u posljednje 
vrijeme naiiroko pisala.

Predsjedniitvo OFS Bosanska

O p š l i n s k i  l u ci t i a l s k i  s a v e /  B o s a i i b k d  C ii . i .

Odruženje modJuopStinake 
fudbalake lig e  
Banjaluka

9 .4 .  5 .

9.̂ .19в5.по<1.

1 Dostavo zaključak* Prodejedni^tva QFS Đoe.Grndi'ka 
o s lu ča ju  Vlndimirn Vojinovića

Dann ^ l.a p r iln  1985.r;odine održana j e  ejednicn Рго< c,jc(lni"tvo 
OpStinokoc ’fudbalokon onvoza lioeanokn Grndi'ika.Pod tackom ed jo  oo 
raap rn v lja lo  o odrodjenirn nenativnoetima u vee i ao fudbplokin 
oportom nn područiju  op~.ti.ne Hoa#Gradi*kat iemedJu ootaloc,rnzm ntrnn 
Je i  e lu 'lo j в*шоУо1;Је Vladimira VoJinovića,£lana SF^O B.Grudišlco, 
o kojem Je stamps u posl.iadnje vrijem e nafiiroko p iuala .

Takničaroki orren i da b i  i s in l i  u euaret Ttlubovlmo na.jn i/or 
ron(*n tnkničenjo k o j i  imnju p ra v u  u^e^ća u kupu Mladoeti nn podru- 
c*i;Ju n n 'e  op".tino,n ieu  odr#dJivnli delegate red i emnnjenjn tro-ikovn. 
I1edjutin,na d v ije  utokmice u prvom lcolu o t o r  tnkmičonjo kno rioleRot 
ee oamovoljno p o ja v lo  V ojinovlć i  od Jednofc klubn n op ln tlo  iznoc zo 
tu vrstu tro'kovn.K od druRor; klubo đomaćina Je promn iz,1nvl predotnv- 
nika aide nootu.'juće ckipo io to  nnplatio poraenute tro.r:kovc i t r ’:au 
o l i  oe l:lub domnćin n i jr  onlnnio en zahtjevon za povrnt t ih  огс< c ‘.rv :  .

Inn.laćl u vlt'u fVvrv ni’Vodcno__oog^vojâ rvo_pret[ott,vl.ir’n ooho !:r o
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Faksim i l pisma OFS Bosanska Grad iška

Gradiika je osudllo ponaianje 
Vladlmira Vojinovića koje je 
nespojlvo sa fudbalom I 
sportom uopite, te donijelo za- 
ključak da imenovanl kao takav 
ne može radltl u fudbalu.

Predsjedniitvo trail podriku I os- 
tvarenje svojih zakljućaka, tj. da >: 
se Vojinovlću onemogući bllo ka- 
kav dalji rad u sportu. ;j:

Na „potezu" su članovi Udruže- f-j 
nja klubova Meduopitinske lige.

R UKOMET U SU BOTU U 18 SATI U  SPORTSKOJ 
DVO RANI ,,BORIK“ : BORAC  — DUBOĆICA

NASTAVITI SERIJU
*  U borbi za drugo mjestona 

prvenstvenoj tabeii, koje 
obezbjeđuje nastup u na- 
rednom takmičenju KEš, Bo- 
rac za protivnika ima leskova- 
čku Dubočicu

BANJALUKA — Nakon us- 
pješnog gostovanja u Bitolju i osva- 
janja boda, rukometaše Borcaoće- 
kuje još jedno iskušenje. U 
sportskoj dvorani ,,Borik“ usubotu 
u 18 sati protivnik mu je Dubočica iz 
Leskovca. U posljednjih šest dvob-

oja, ćetiri prvenstve na i dva u Kupu 
Jugosla vije. Banja lućani nisu 
pretrpjeli nijedan poraz. Stoga je i 
pred ovaj meč u ekipi prisutna doza 
optimizma.

— Ako želimo što bolji plasman 
na prvenstvenoj tabe li.a to je zanas 
drugo mjesto, u narednom meću 
moramo da pobijedimo — kaie 
Enver Koso. Uz puno uvažavanje 
protivnika moram da istaknem da 
smo u ovom momentu u znatnoj 
prednosti. Prije svega, tu je motiv, a 
onda i činjenica da smo u punoj for- 
mi. U prilog ovoga govore naši

posljednji mećevi, koje smo odig- 
rali izvanredno. Ništa drugo osim 
pobje de  ne dolazi u obzir B ićetoza 
nas još jedan krupan korak ka 
drugoj poziciji.

U subotnjem dvoboju u ekipu se 
vraća Muratagić, koji u B itolj nije 
putovao zbog obaveza prema školi. 
Prematome, za Boracć enastupiti: 
Arnautović, Handan, Koso, Sa- 
raćevlć, Muratagić, Krsnlć, Talić, 
Smallaglć, Brakočević, Uzelrovlć, 
Ramljak I Nlkollć.

M. J.

JUGOSLAVIJA ISČUPALA POBJEDU DVA 
MINUTA PRIJE KRAJA UTAKMICE

V o k r i  m in u t 
d o  d v a n a e s t

Ф  Gol odluke Jugosloveni postigli u 88. mlnutu

I
LUKSEMBURG -  JUGOSLAVIJA 0:1 (&0)

Gradskl stadlon Luksemburga, strijelac: Vokri u 88. mlnutl, sudlja: Ha- 
ralson (Island), gledalaca: 10.000.

LUKSEMBURG: Van Rljsvlk, Sonkert, Vagner, Bosl, Roman, Baronl, 
Elers, Drei, Rajter, Vajs, Glres, Langers.

JUGOSLAVIJA: Sto|lć, Mlljui, Baljlć, Gudelj, Hadiibeglć, Radanovlć 
(Mllko Đurovskl), Z . Vujovlć (Panćev), Zajec, Vokrl, Baidarevlć, 
Ml inarlć.

LUKSEMBURG, 2. maja (Tanjug) 
— Zahvaljujuć i golu Vokrija, dva mi- 
nuta prije kraja utakmice, Jugoslavi- 
ja je, re klo bi se, u najmanju ruku od- 
rža la so lidne izglede za plasman u 
završni dio svjetskog prvenstva u 
fudbalu. Pobjeda od 1:0 je zapravo i 
najvažnija ćinjenica sa ove utakmice 
protiv „amatera" iz Luksemburga 
koji su, kao što se i očekiva lo , hrabro 
ušli u duel, mada se već od prvog tre- 
nutka vidjelo da je razlika u klasi u 
našu korist.

Selektor Miloš M ilutinović je to i 
potvrdio poslije utakmice. izjavivši 
da smo od nebrojanošansi iskoristili 
samo jednu, ali da je i to dovoljno.

Okružen brojnim Jugoslovenima, 
kojih je na Gradskom stadionu u 
Luksemburgu bilo neuporedivo v iie 
od domaćih navijača, M ilutinović je 
dodao da je  optimista i uoć i susreta, 
vjerovatno odluć ujućeg, u Sofiji pro- 
tiv ekipe Bugarske.

Njegov luksemburski kolega 2ozi 
Kiršens sesložiodajeJugoslavijaza- 
služeno  pobijedila, ali je dodao da je 
ipak razočaran što je meć  odlučen 
tek dva minuta prije kraja utakmice. 
To je peh, podvukao je luksem buriki 
selektor, komesu se od Jugoslovena 
najviše svidjeli Zajec i Zlatko Vujović . 
2ozi Kiršens je takode rekao da je

BORAC — GOSK JUG, SUBOTA, 18 SATI,

IZNENAĐENJA NEĆE
9  Bez povrijedenog Sma- 

jića, ali vjerovatno sa Đurđe- 
vićem Ф Babić drugi golman

BANJALU KA — Na molbu 
Du brovčan a susret Borac —'  
Gošk—jug odigraće se u subo- 
tu, a počinje u 18 sati.

— Ne smijemo dozvolit i ni- 
kakvo iznenađenje kao Sto |e to 
bilo u susretusaVrbasom(1:1) 
— ističe Srećko Gaj ić, stan- 
dardni bek Borca. Cijenimo 
sastav Gošk—juga, all bodovi

će sigurno ostati na Gradskom 
stadionu.
T rener l l i ja M iljuš kaže da neće 
dozvoliti n ikakvoopuštanjena- 
kon osvajanja izuzetno vri je- 
dn og boda u šibeniku (1:1):

— Ukoliko žeiimo uspjeh mo- 
ramo se maksimalno angažo- 
vati Ikrajnjeozbiljnoprićlovom 
meču. T im Dubrovčana |e 
Izuzetno jak sastav, kojl već 
duže vremena igra zajedno, što 
ne treba smetnutl s uma.

Kao i u Borcu , tako je i u tabo-

FINALE KUPA NA PODRUĆJU BOSANSKE DUBICE

RAVNOPRAVNAIGRA
BORAC — AGINCI 4:2 (4:1)

STRIJELC I: M. Ćehaić 2, Banjac i 
Pekić  (autogol) za Borac, a Vujano- 
vić i Novaković (11 m.) za Agince; su- 
dija: Banjac (Bosanska Dubica); gle- 
dalaca o(<o 300.

ВОЛАС: Dostica, Zeljković  
(Lađarević ), Vranješ, I. Ćehaić, Kriv- 
d ić , Krnjaić, Memiši, Makelić, M. 
Ćehaić, Krupić , Banjac.

AGINCI: Rakić , Malešević, Ra- 
daković (Borojević), Novaković, 
Savković, (Bijelić), Pekić, Obućina, 
Orlić, Sipka, Vujanović, A d ž ić .

BOSANSKA DUBICA -  Mada su 
p ru iili solidnu igru, fudbaleri Agina- 
ca, Clan — Podrućne lige — grupa 
Sana, nisu mogli ugroziti pobjedu 
oslabljenog i za igru ne naroćito 
raspoloženog Borca. Dugo su tud- 
baleri Aginacau prvom poluvremenu 
bili ravnopravan protivnik, ali im je 
ponestalo snage pa |e Borac u 
kratkom vremenskom razdoblju pos- 
tigao tri gola. što je i odlućilo pobjed- 
nika bez obzira na to ito  su Aginci i u 
drugom poluvremenu igrali dobro, 
jer je odlučilo iskustvo i bolja (izićka 
pripremljenost „regionalca".

S.A.

POJEDINAČNO PRVE- 
NSTVO BiH U KONJICU 
U DIZANJUTEGOVA

Zlato 
Blagojeviću 

i Javoru
KONJIC — Malobrojna ekspe- 

dicija dizača tegova banjalučkog 
Partizana okitila se medaljama na 
Pojedinačnom prvenstvu BiH u 
Konjicu. SavoBlagojevićuteškoj 
i Ermin Javor u muva kategoriji 
dom og li su se pobjedničkog 
postolja i zlatnih medalja, dok je 
Emir Javor, najstariji učesnik 
iam pionata. bio odličan drugi, a 
Senad Huskić treći.

— Potpuno sam zadovoljan bi- 
lansom na prvenstvu, jer smo 
osvojili č etiri medalje, dvije 
zlatne, jednu srebrnu i jednu bro- 
nzanu, a to je i te kako značajan 
uspjeh — kaže Abdulah Hadžiab- 
dić, trener Partizana.

Sva četvorica prvotimaca Par- 
tizana su stekla pravo sudje lova- 
nja na Pojedinačnom državnom 
prvenstvu, koje ć e se početkom 
juna održati u Somboru.

ZAŠTO FUDBALERI SLOGE NISU NASTAVILI 
DVOBOJ PROTIV LIDERA PRVENSTVA SLOBODE?

Atak na zdravlje 
fudbalera

TRN — Vijest da je utakmica 18. 
kola MeduopStinske fudbalske lige 
između Slobode i Sloge iz Trna. ig- 
rana u Bosanskom Novom, trajala 
samo jedno poluvrijeme, iznenadi- 
la je sve one koji prate f udbal u ovoj 
ligi i Bosanskoj krajini. Sta je bio 
razlog da gosti iz Trna u drugom 
poluvremenu odbiju da izadu na 
teren?

Smail Hadžiahmetović, delegat 
iz Sanskog Mosta, u svom izvješta- 
ju je napisao:

— Vrijeme u Bosanskom Novom 
je bilo kišovito sa hladnim vjetrom 
Tokom prvih 45 minuta fudbaleri 
gostiju su stalno dolazili do aut- 
lin ijetražeć ida buduzamijenieni. U 
poluvremenu trener Viktor Salić i 
vođa puta Tomislav Orlovac su me 
obavijestili da zbog hladnoć e pet 
prvotimaca ne može danastavi igru 
i da ostatak ekipe viSe nije sposo- 
ban da nastupi.

Dan poslije utakmice, u Trnu je 
sazvano Predsjedništvo ovog li-

Ф Ljekar I službena lica na 
dvoboju Sloboda — Sloga mo- 
rall su prije svega da vode raču- 
na o zdravlju fudbalera, pa tek 
onda o poštovanju pravila igre
— kaže Mijo Samardžić, Clan 
Predsjednlitva Sloge I predsje- 
dnlk Udruženja klubova MFL 
Banjaluka

даба, koje je osudilo postupke 
dežurnog Ijekara i službenih lica.

— Postupci dežurnog Ijekara i 
službenih lica su za svaku osudu — 
kaže M ijo Sam ardiić, član 
Predsjedništva Sloge i predsjednik 
U druienja klubova M eduopitinske 
lige Banjaluka. Sloboda je mnogo 
bolji i kvalitetniji sastav. Sigurno je 
da bi i u normalnim uslovima slavila 
ubjedljivu pobjedu. Noovog puta je 
m ora lodasevodi raćunaozdravlju 
mladić a. Mi smo amateri i pod 
ne normalnim uslovima za igru ne 
moramo da nast upimo. Kada smo

krenuli u Bosanski Novi, u Trnu je 
bilo toplo i sunčano. Zato smo sa 
sobom ponijeli samo dresove krat- 
kih rukava.

Sam a rd iić  je takođe istakaodaje 
domaćin bio predusretljiv, da je 
sudenje bilo na visini, ali da se uz 
kišu i susnježicu i vjetar, čija je brzi- 
na dostizala i 50 kilometara na sat, 
stvarno nije moglo igrati.

— U dugogod iin jo j sportskoj ka- 
rijeri, kao fudbaler i trener, ovako 
nešto joS nisam do iiv io  — istiće 
trener V iktor Salić. Cak je i predsje- 
davajući Slobode isticao da su us- 
lovi za igru nemoguć i i da bi naj- 
bolje bilo da se susret odgodi. Sest 
na iih  prvotimaca se razboljelo i oni 
u narednom kolu protiv Omarske u 
Trnu neće moći da nastupe.

Utakmica u Bosanskom Novom 
trajala je samo 45 minuta. Za to 
vrijeme domaćin je postigao pet 
pogodaka, a gost nijedan. Dvoboj 
zvanično jo i  nije registrovan.

M. JOKSIMOVIĆ

S BSK-om DO PRNJAVORA I 
NATRAG

Humorističk i 
indirekt

Otputovali smo u Prnjavor po vrlo toplom 
vremenu, a već kod vodstva „LJUBlCA" od 2:0 
naglo je zahladilo.

— Eto, Slo t i je proljeće! — bio je kratak komen- 
lar vode puta DerviiićaMehmedaDude

Utakmici je prisustvovao I predsjednik pr- 
njavorske opStine RADE RAKULJ Nakon ito  su 
izvojevali pobjedu. igrači „Ljubića" vjerovatno 
će druga predsjednika nazvati Rade Oragulj.

Kad su Cull da sudiju Uihajlovića iz Bihaća na- 
mjeravam spomenuti u ovoi rubrici, u taboru 
BSK-a pao je ovakav komentar

— To i spada u humoristifiki indirekt! Stvarno 
je na momente donosio smijeine odluke!

Kad je saopiteno da je ..BORAC" u Stbeniku 
izboriovrijedanbod. uautobusujenastaloopit* 
veselje koje nije pomutila ni finjenica da je već 
jednom bilo ..veselo" i to pola sata ranije na sta- 
dionu Ljubića.

Predsjednik BSK-a RODOUUB PETKOVlC 
priznaje zasluienost pobjede gostoljubivih Pr- 
njavoriana i ističe da su oni na najljepii naćin 
proslavili PRVI MAJ — RADNO, dok su banjalu- 
čki igraći uglavnom nastupili paradno

ALKAP
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н п sport
TABELA

1. Jugoslav ia 5 3 2 0 5:
2. Francuska 4 3 1 0 7: 0 7.
3. Bugarska 4 2 1 1 5: 1 5
4. NJemaCka OR 4 1 0 3 7: 6 2
5. Lukawnbu rg 5 0 0 5 0:15 0
PREOSTALI MEČEVI: 2. maja: Buga r- 
ska — Francuska, 18. maja: Njemačka 
DR — Luksemburg, 1. juna: Bugarska 
— Jugoslav ia . 11. septembra: Njema- 
fika DR — Francuska, 25. septembra: 
Luksemb urg — Bugarska, 28. 
septembra: Jugoslav ia  — Njemaćka 
DR. 30. oktobra: Francuska — 
Luksemburg, 16. novembra: Francu- 
ska — Jugoslavia , 16. novembra: Nje- 
maćka DR — Bugarska

Gudelj danas igrao mnogo slabije 
nego u Zenic i .

Da Iijepakskrom napob jedaod1:0 
protiv luksemburških amatera 
dovoljna za op t imizam pred odluču- 
jući rasplet u našoj kvalifikacionoj 
grupi, drugo je pitanje. Naime, 
prenos preko TV je svjedok da smo 
već i u prva tri minuta mogli da vo- 
dimo sa2:0 , i da je kasnije bilo jošpri- 
lika za ubjed ljiv iju  pobjedu. Medu- 
tim, onošto možda nije doćarala tele- 
vizija, to je utisak da ovaj naš tim  nije 
još stasao da se umiješa u ovom tre- 
nutku među f udbalske velikane. I pri 
svoj nadmoćnosti protiv Luksembu- 
ržana, odbrana je u više navrata 
dje lovala zbunjeno, što je domaćinu 
čak dalo Sanse da u drugom  dijelu 
napravi za nas veoma neprijatno 
iznenadenje.

GRADSK I STADION

BITI
ru Gošk-j uga proteklih dana 
došlo do promjene trenera. 
Prema najnovijim, nezvani- 
čnim informacijama, sada je na 
kormilu Draškov ić, nekadašnji 
ućitelj i fu dbaler Borca. Bez 
sumnje subotn ji gosti Borca 
pokušaće s novim trenerom os- 
tvariti i dobar rezu ltat, što jeno- 
vi motiv više ja  dom aćinadani- 
šta ne prepusti slučaju.

Banjalučan i još imaju 
problems sa sastavom tima. 
O sim Džafića, sigurno je, neće 
igrati i Smaj ić, koji se teže pov- 
rijedio па utakmici u šibeniku. 
Topić i Bogojević odrađuju 
kaznu „crven ih kartona", dok 
se na povrede žal io i Lacmano- 
vić. Prema riječima stručnog 
štaba sastav će biti gotovo isti 
kao u prethodnoj utakmici. Evo 
i moguće jedanaestorke:

Kuruzović, Gajić, Raičević, 
Mrkić, Lacmanović, Ourdević, 
Pićan, OfHierhodžić, Beširević, 
UUpić, Kovačević. U  kombina- 
ciji su još golman Babić, teRa- 
maš, Spica, Durgutović, Kriić, 
Popović, Bilbija...

Prvobitno je bilo predviđeno 
da se utakmica igra u 16.30 sati, 
međutim, u Borcu su kasnije 
odlučili da se meč odigra ka- 
snije, od 18 sati.

JOS JEDAN USPJEH D2EVADA HAZNA- 
DARA NA BALKANIJADI U PLOVDIVU

I

D ie v a d HAZNADAR: jo š je d n a  zlatna medalja

Tre ć e
zlato

#  Nakon prvih mjesta na balkani jada- 
ma u Sarajevu i Ankari reprezentativci 
Jugoslavije u gađanju glinenih go lubo- 
va ponovili uspjeh i u bugarskom gradu 
Plovdivu

BANJALUKA — Nakon izvanrednoguspjehaiuniora 
i juniorki Streljačke družine Kozara i osvajanja prvih 
m jestanaprvenstvu Jugoslavije ugađanjuvazdušnom 
puškom naBalkanijadi u gađanju nag linenego lubove 
zablistao je još jedan član ovog vrijednog kluba Dže- 
vad Haznadar, kao ćlan reprezentacije Jugoslavije u 
bugarskom gradu Plovdivu se domogao zlatne me- 
da l je. Naša reprezentacija je ukupno ,,ub ila"554 golu- 
ba (D iapo  143, Medarić 142, Haznadar 135 i Z adnikar 
134), drugaje Bugarska 541, a treć a Rumunija 540 

U pojedinačnoj konkurenciji prvo mjesto je takode 
pripalo Jugoslovenu Nebojši Džapi iz Novog Sada 
(193) Dževad Haznadar je bio šesti (179), adrug ič lan  
banjalučke KozareZoran Novaković jedanaesti (177) 

— U ekipnoj konkurenciji nismo imali dostojnih pro- 
tivnika — priča Dževad Haznadar. Vise negoubjedljivo 
smo savladali sve protivnike, adrugoplasiranu Bugar- 
skusačak 13golubovaviše.Ma lo sam podbaciou poje- 
dinačnoj konkurenciji, ali je, ipak, najbitnije da smo 
kao ekipa neprikosnoveni 

Zanim ljivo je istaći da je Dževad Haznadar jedim od 
naših reprezentativaca tri putazaredomosvajaozlatne 
m edaljenabalkanijadama Prvo zlato jeosvojionaBal- 
kanijadi u Sarajevu, drugo je donio sa takmićenja u 
glavnom gradu turske Ankari, a evo sada treće iz bu- 
garskog grada Plovdiva

Zasluge za uspjehe naše reprezentacije pripadaju i 
saveznom selektoru i treneru, takode Banjalučaninu. 
Džemilu Haznadaru, koji našu reprezentaciju vodi 
skoro pet godina.

M.J.

GRUPNA LIGA ,,SANA“

REZULTATI 18. KO LA: Rudar — Jedinstvo 
3:2, Aginci — KnežopoMac (prekid u 45. zbog 
nevremena), Sana — Ž itoprom et (Utakmica 
od lo iena zbog nevremena), Mrakovica — 
Gomienica 8:3, Sloboda — Potkozarje 1:0, 
T rgoprodaja — Grmed 6:0.

TABELA
18 13 4. 1 51:18 30
18 12 2 4 44:26 26
17 9 5 3 33:18 23
17 8 6 3 36:18 22
17 7 6 4 21:18 20
18 9 2 7 29:31 20
18 8 1 9 36:29 17
18 5 6 7 30:35 16
18 5 6 7 22:36 16
17 5 3 9 20:33 13
16 4 4 8 17:25 12
16 1 7 8 14:27 9
17 3 2 12 13:36 8

M .D.

1. T rgoprodaja
2. Mrakovica
3. Ljublja
4. Potkozarje
5. Sloboda
6. Rudar
7. Jedinstvo
8. Gomjenlca
9. Grmeč
10. Kneiopoljac 
11.2ltopcomet
12. Aginci
13. Sana

GRUPNA LIGA ,,VRBAS“

REZ ULTAT119. KOLA: BANJALUKA: 2eljez- 
n ić ar — Jedinstvo 1:1 BANJALUKA: Vrbas 
.B ade L ič ina” 2:0, CESMA: Bratstvo— Sloboda 
1:4. ZALUŽANI: Mladost — B orac3:2, BANJA- 
LUKA: Jelšingrad — Sloga 2:2, BANJALUKA : 
Omladinac — Budućnost 2:0, RAMI Cl: Kraji- 
Sn.k -  PROGRES —

TABELA
19 11 5 3 32:27 27
19 10 6 3 57:29 26
19 10 5 4 28:20 25
19 8 7 4 37:24 23
19 9 5 5 44:36 23
18 9 5 4 29:21 23
19 6 8 5 27:31 20
19 7 5 6 40:32 19
19 8 3 8 27:35 19
18 6 4 8 32:34 16
19 6 2 11 28:42 14
19 5 4 10 21:42 14
18 4 0 14 19:33 8
18 3 1 14 18:47 7

1. Omladinac
2. J edinstvo
3. .Bade Lidina"
4. Vrbas
5. Sloboda
6. Željezničar
7. Sloga
8. Polet
9. JelSingrad
10. Progres
11. Mladost
12. Bratstvo
13. „Krajišnik"
14. Budućnost

GRUPNA LIGA ,,LIJEVČE“
REZULTATI 17. KOLA: DRAGELJI: Potk- 

ozarje — Potkozarje (BA) 2:0, SRBAC: Motajica 
— Ratar 2:0, NOVATOPOLA: MaSinski servis — 
Veterani 0:1, SRBAC: Sloga — Vrbas 4 :0, 
ORAHOVA: Bratstvo — Mladost (G) 6 :1, 2ER A- 
VICA: Jedinstvo — Mladost (L) 4.0, MRCEVCI: 
Termal — Mladost (B) 2:2.

TABELA
1. Jedinstvo
2. Sloga
3. Mlaodst /В /
4. Potkozarje /D /
5. Bratstvo
6. Potkozarje /В А /
7. Terma l
8. M ladost (BL/
9. Veterani
10. MaSinski servis
11. Motajica
12. Ratar
13. Mladost/G/
14. Vrbas -2

17 12 3 2 45:26 27
17 11 0 6 37:17 22
17 10 2 5 27:15 22
17 9 2 6 29:26 20
17 7 4 6 28:18 18
17 8 2 7 24:16 18
17 6 6 5 28:23 18
17 7 4 6 31:31 18
17 6 4 7 22:30 16
17 5 4 8 32:34 14
17 7 0 11 19:27 14
17 4 5 8 20:25 13
17 3 3 11 22:53 9
17 2 5 10 13:42 7 

N.K.
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A M ATERSKE FU D B A LS K E  LIG E

OPŠTINSKA FUDBALSKA LIGA BANJALUKE —
REZULTATI 11 KOLA BANJALUKA: Udarnik — Kozara 
3:0 (10), ĆELINAC Partizan Nektar 10:2 (6:0). KRUPA 
NA VRBASU: Krupa — Slavija 3 3 (0:2), KARANOVAC: 
Proleter -  Bosna 2 0 (1 :0). Slobodan je Lauš 

Redoslijed: Udarnik 19, Proleter 15,Partizan 12.Lauš l 1, 
Kozara 10. Nektar \ Slavija 9. Krupa 6. Bosna 5 bodova

OPSTINSKA KVALITETNA LIGA BOSANSKE GRA- 
DISKE

REZULTATI 17 KOLA VILUSI Bosna — PlantažeKalini 
1 1 ,K O ZIN C I:B ia ts tvo-Zadrugar3 :1 .B IS TR IC A  Prosa- 
ra — Romanovci -  .CATRNJA Biseri — OFK Lammci3:2. 
DONJI PODGRADCI S loboda — Napredak 2:2, GRBAV- 
C l 13skojevki - Mačkovac2 0. BRASTOVČINA Omladi- 
nac — Vihor 1:0 

Redoslijed: Bratstvo 31, V ihor 30, Zadrugar 21. 13 
skoievki 20. Mačkovac 18. Bosna, Biseri i Omladinac 17, 
Sloboda 16, Napredak 15, Prosara i Romanovci 14, OFK 
Laminci 10, i Plantaže Kalini 9 bodova.

N K

LIGA MJESNIH ZAJEDNICA BOSANSKE GRADlSKE —
REZULT AT112. KOLA: ELEZAGlCl* Polet — Torpedo 4:2, 
ČATRNJA: VrbaSka — Borac (C) 1:0, MAŠIĆI: Borac — 
Grand šampion 1:2, VAKUF: M ladost — OFK Plantaže 1:1, 

Redoslijed: Torpedo i Vrbaška 19, Borac (C ) 14, OFK 
Plantaže 11 .M ladost 9, Grand šampione, Borac (M ) i Polet 
po 6 bodova

N K

OPŠTINSKA LIGA SANSKI MOST — Reznltati 12. kola: 
POBRIJE2JE — Famos — Sana (Prekid u88),OŠTRALU- 
KA — Zadrugar; Borac 3:1, SANSKI MOST — Mladost: 
Trnova2:0. KRUHARI — Kruhari: Bratstvo 1:1 .KOPRIVNA 
— Kisel|ak Polet 1:2.

Redoslijed: Kruhari 17 bodova. Kiseljak 16. Mladost 15, 
Bratstvo i Zadrugar po 14, Borac 12, Famos i Sana po 9, 
Polet 6 i T rnova 5 bodova

M D

PRVA OPSTINSKA LIGA PRNJ AVORA — REZULTAT115 
K O LA — LlSNJA Omladinac — Polet, 1 2UKRINSKILUG 
Mladost — „9 ma|" odgodeno, DONJI GALJIPOVCI: Bu- 
dućnost — Junak 0:0. GORNJA MRAVICA Celik — Spar- 
tak 1:3, GORNJI GALJIPOVCI Sloboda — Borik 1:2, LI 
SNJA: Biseri — Željezničar 0:1,

Redoslijed: Spartak21. Budućnost20, „9 m aj"( ) i Biseri 
po 19 Borik. 2e l|ezn ifar i Omladinac po 15, Polet 14, 
Sloboda i Junak 10, Celik 9, Mladost 6.

DRUGA OPSTINSKA LIGA PRNJAVORA -REZULTATI
15. KOLA — PRNJAVOR Džokeri — Ribnjak 10 1. 
DRENOVA Metalac -  S trijelac 1:2, ĆORLE Žel|eznićar — 
Lazma Voda 1 1. DONJA MRAVICA Polet — Borac (S) 
odgodeno, HRVACANI Partizan-Sloboda 2:0. Slobodan 
je bio Borac iz Potočana 

Redoslijed: Džokeri i Polet po 20, Lazina voda 17. Par- 
tizan 16. Slobođa, Zeljezničar i Borac (S) po 13, Strijelac 
12, Metalac 11, B orac(B ) i Ribnjak po6  bodova

B.R

FIN ALE  KU PA BO SNE I 
H ER C EG O VIN E U 
S A H U

3 Q S N A  N A  Č E LU
NEUM 2. maja (Taniug) — u 

susretima četvrtog kola repu- 
bličkog finala Kupa maršalaTi- 
ta Bosne i Hercegovine, koji se 
igra u Neumu postignu t i su slje- 
deći važniji rezultatiSarajevo — 
Bosna 0,5:0,5 (3), „N ikica Pa- 
vlić " — Iskra 1:1 (2). Tuzlanski 
Sahovski klub — Tvornicabiro- 
maSina Bugojno 2:1 (1). Je- 
ISingrad — 20. oktobar''2:1 (1). 
2eljeznicar — „Braslav Rabar” 
3:0(1)

TABELA: Bosna 10 (3), Sa- 
rajevo 9,5 (3), Iskra 9 (2^, Tuz- 
lanski Sahovski klub i Željez- 
ničar po9 (1 ), .N ikica Pavlić " 8 
(2), Tvornica biromaSina 
Bugojno i ,2 0 . oktobar' po ^ 5 
(1),itd .

S A H O V S K IZ A D A T A K
Broj 841 

Priprema: Nikola LAKIĆ, 
Sahovski majstor

Bijeli: Kg1, Da4, T d l, Sb5, S13, 
Lg3, pješaci a2, b2, c4, (2, q2, h2 
( 12)
Crni: Kc8 , D(5, Th8. Sc6 , Sf6 . 
Lf8 , pjeSaci a6. b7, e7, f7. q7, h7 
( 12)

Bijeli vuće 1 dobija'
Samo jedan potez odigrao je 

bijeli icrn isepredao(K aiakla jić 
— S. N iko lić . Priština, 1973) 

R jeienje p ro ilo g  zadatka: 1. 
a5 i crn i je predaa. Na 1... ba5 
slijed! 2.b6 ltd.

GLAS, peiak, 3. raaj 1985. STRANA I I.
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konkursi # oglasi
RADIO — J A J C E  K O M IS IJA  Z A  R AD N E 00 N0 SE

i  OGLAŠAVA
potrebu za zasniva njem  radnog o dn osa na 

o dređeno vrijeme do  povratka radnika sa 
bolovanja za obavlja nje poslo va i radnih 
zadataka:

-  Novin ar Radio-Jajca -  izvršilac 1 .
Pored opštih uslova propisanih zakonom,

kand idat mo ra da ispun j ava i posebne uslove:
-  V isoka školska sprema sa najmanje 

jednom godinom radnog iskustva u 
novinarstvu.

- V iša školska sprema sa najmanje dvij ego- 
dine radnog iskustva u novinarstvu.

- Srednja školska sprema sa najmanje tri 
godine radnog iskustva u novinarstvu.

Oglas ostaj e otvore n 8 (osam) dana od da- 
na objavljivanja .

Prijave na og las sa kraćim opisom dosa- 
dašnjeg kretanja u službi dostaviti na adresu: 
Radio-Jajce, Ulica 29. novembar br. 8,70101 
Jajce.

Nepot pune i neblagovremeno dostavljene 
prijave n eće se razmatrati.

AIPK RO „R A T A R S K O — S TO Č ARS KA 
PROIZ V O D N JA  
NOVA T O P O LA  

OOUR ,,R A T A R “  PR N JA V O R

Na osnovu odluke Radničkog savjeta 
OOUR -a „Ratar" Prnjavor raspisuje se 
ponovn i

KONKURS
(reizbornost) 

za izbor i imenovanje lica sa posebnim 
ovlašte njima i odgovornostima 

1. Direktora OOUR-a ...1 izvrš ilac
USLOVI: Pored opštih uslova propisanih 

zakonom, kandidat treba da ispunjava i 
sljedeće:

-VSSNiVŠS
- radno iskustvo od 3 godine od čega naj- 

manje 2 godine na rukovodećim radnim 
mjestima.

da posjeduje moralno-političku 
odgovornost

- da nisu kažnjavani i da se protiv njih ne vo- 
di postupak za krivična djela propisana 
zakonom, koja činesmetnjeza izbornaodgo- 
varajućufunkciju.

-Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
Objavljivanja.

Prijave sa dokaz ima o ispunjavanju uslova 
konkursa dostaviti konkursnoj komisiji 
OOUR ,,Ratar“ Prnjavor, Ul. V ida Nježića 3, 
78430 Prnjavor.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se uzimati u razmatranje.

SOUR G IK ,J(O ZARA" BANJALUKA  
RO ČELINAC

OOUR „INDUSTRIJA PRERADA KRE- 
ČNJAKA “  UKRINA

Komisija za radne odnose obja vljuje

OGLAS
za popunu izvršilaca n a neoJredeno 
vrijeme na poslove i radne zadatk e, i to:

1. ELEKTRO TEHNIČAR — pripravnik,
I j i / r š l l a r a  O

2. RADNIK NA OTPREMI KREČA, Izv- 
ršllaca... 2

Uslovi: Osim opštih uslova predvidenih 
zakonom, kandidati treba da ispunjavaju i 
posebne uslove:

Pod 1: SSS, elektrotehničar jake struje,
— regulisana vojna obaveza.
Pod 2: PK radnik.
L ičnidohodakpoPravilnikuoraspod j eli 

sredstava za lične dohotke i zajedničku 
potrošnju radnika OOUR—a.

Stan nije obezbijeđ en.
Uz prijavu kandidati su dužni priložiti 

dokaze o ispunjavanj u uslova iz oglasa.
Prednost u izboru imaju kandidati koji 

se vode na evidenciji nezaposlenih kod 
SIZ—aza zapošljavanje-što kandidati do- 
kazuju prilogom uz prijavu.

Oglas je otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Neblagovremene i ne potpune prijave 
neće se razmatrati.

Prijave na oglas dostaviti'lično ili putem 
pošte na adresu:

OOUR „INDUSTRIJSKA PRERADA 
KREČNJAKA" UKRINA 

78243 STARA DUBRAVA, sa na- 
znakom: „Za oglas".

RO &UMARSTVA I PRERADE DRVETA ..MANJACA" 
OOUR PRIMARNA PRERADA ORVETA 

MRKONJIC —  GRAO
Na osnovu č lana 17. Pravilnika o radnim 

odnosima OOUR Primarna prerada drveta 
M rkonjićGrad, raspisuje

PONOVNI

OGLAS
o p r ijemu pr ipravnika i radnika i to:

1. Inionjera 1 1zvršllac
2. oštrača alata 2 Izvršloca
3. paro I vodolnstalater 1 1zvršilac
4. N K  radnik 5 Izvršilaca

USLOVI:
Osim opštih uslova predvidenih zakonom, 

svi kandidati treba da ispunjavaju i sljedeće 
uslove:

1) Kandidati pod rednim brojem 1. treba da 
su završili mašinski ili šumarski fakultet - 
odsjek drvne industrije.

2) Kandidati pod rednim brojem 2. treba da 
su završili ŠUP — brusača.

3) Kandidati pod rednim brojem 3. treba da 
su završili SUP - paro i vodoinstalatera.

4) Kandidati pod rednim brojem 4. treba da 
su NK radnici sa završenih 8 razreda osnovne 
škole.

Kandidati pod rednim brojem od 1 do 3 pri- 
maju se u radni odnos naneodredeno vrijeme.

Kandidati pod rednim brojem 4. primaju se u 
radni odnos na odredeno vrijeme do šest (6) 
mjesec i.

Za sva radna mjesta lični dohodak se od- 
reduje prema Pravilniku o raspodjeli ličnih 
dohodaka.

Oglas ostaje otvoren 8 danaoddanaobjavlji- 
vanja u listu ,,Glas“ B. Luka, a molbe sa do- 
kazom o stručnoj spremi dostaviti na adresu 
RO „Manjača' OOUR Primarna prerada drveta 
Komisija za radne odnose Mrkonjić-Grad.

Nepotpune i neblagovremene molbe nećese 
uzimati u razmatranje.

AIPK RO „MLJEKARSKA IN D USTRIJA" 
BANJALUKA

— Kom isija za radne odnose RO —
raspisuje

OGLAS
za prljem  Izvršloca u radni odnos

1. VOZAČ TERETNOG MOTORNOG  
VOZILA... 2 Izvršloca
2. VOZAČ MOTORNOG VOZILA U KRU- 
GU RO... 1 1zvršllac
3. TRANSPORTNI RADNIK... 1 1zvršllac
4. TRANSPORTNI RADNIK na odredeno  
vrijeme do povratka radnika sa bolova- 
nja... 1 1zvršllac
5. PORTIR—Č U V AR ... 2 Izvršloca

Osim opštih uslova za zasnivanje 
radnog odnosa, propisanih zakonom, pri- 
javljeni kandidati traba da ispunjavaju i 
posebne uslove:

Pod 1. i 2. KV VOZAČ (III stepen), sa 
položenim ispitom ,,C“ i ,,E“ kategorije.

Pod 3. i 4. PK (NK RADNIK) II (stepen)
Pod 5. KV portir (III stepen) — us- 

mjereno obrazovanje i položen ispit za 
vatrogasce. Saglasnostzanošenjeoruž jai
6 mjeseci radnog iskustva.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju us- 
lova dostaviti u roku 8 dana od dana obja- 
vljivanja oglasa u listu ,,Glas“ , na adresu 
RO „Mljekarska industrija" Banjaluka, M. 
Stojanovića 28.

NEPOTPUNE I NEBLAGOVREMENE 
PRIJAVE NEĆ E SE UZIMATI U 
RAZMATRANJE.

(VIALI 0GLAS1
Veselina MasleSe 13 

Telefon 34-448 
RADNO VRIJEME 
OD 7,00 00 15,00 

SUB0T0M 
0D 8.00 DO 12.00

PRODAJA
AUTOM OBILI

PRODAJEM automobil volgas ug- 
rađenim mercedesovim dizel 
motorom. MarinkoSav ić, seloBist- 
rica, Banjaluka. 053335

PRODAJEM povoljno automobil 
zastavu 101, godina proizvodnje 
1975. limarija sredena, ofarbana, 
obavjeSten je na te lefon broj 32-808 
od 16,00 do 21.00 sat, Banjaluka.

053319
KUĆE
PRODAJEM kuću u Ulici Hadžiha- 
lilovića broj33. Pobrđe, telefon broj 
48-538 Banjaluka.

053330
PRODAJEM neopremljenu viken- 
dicu u Laktašima, cijena povoljna 
na telefon broj 55-153, Banjaluka 

053294 
1-3

PRODAJEM manju kuću u centru 
nazvati na telefon broj 41-316 po- 
slije 16 sati, Banjaluka.

1-3
053275

ZEMLJlSTE
PRODAJEM posjed od 62 dunuma 
zemljeu jednom komadu1/1 novo- 
sagrađena kuća s uvedenom 
vodom i strujom pored asfaltnog 
puta, u vikend zoni. Malo Blaško-

Slatina, udaljeno dvadeset kilome- 
tara od Banjaluke. Obavještenja na 
telefon broj 071/616-379 Sarajevo 
ili telefon broj 079/43-757, Bosan- 
skaDubica.

053324

PRODAJEM vikendicu u Vodica- 
ma, 42 kvadratna metra, u 
Proleterskoj ulici broj 33, telefon 
078/22-759, Banjaluka.

PRODAJEM plac s temeljom 800 
kvadratnih metara u naselju Sargo- 
vac. Javiti se na telefon broj 813- 
099. Bosanska Gradiška.

053336

RAZNO
PRODAJEM regal star osam 
mjeseci u pola cijene i harmoniku 
delicia 96 basova nova, povoljno, 
upitati u Dalmatinskoj ulici broj 11, 
Banjaluka.

053327

PRODAJEM pet novih guma sava 
radijal 650x16 10 plata. Dalmatin- 
ska ulica broj 11, Banjaluka.

053327

PRODAJEM kamp-prikolicu adria 
305, javiti na telefon broj 45-229, 
ulica Pave Radana broj 12—A, 
Banjaluka.

053338

STANOVI (ponude)
IZDAJEM dvosoban amožeitroso- 
ban stan u Ulici Rudarskoj broj 361, 
Banjaluka.

053331

IZDAJEM prazan manji jednoso- 
ban stan u dvorišnoj zgradi 
bračnom paru bez djece, telefon 
broj 57-934 od 11,00 do 15,00 sati, 
Banjaluka.

053337

SOBE (PONUDE)
IZDAJEM namještenu sobu s gri- 

. janjem za žene u Ulici Drage Langa 
broj 8, Banjaluka

053329

STANOVI (ZAMJENA)
TRAVN IK—BANJALUKA 
MIJENJAM nov dvosoban stan u 
Travniku za odgovarajuć i stan u 
Banjaluci ili Prijedoru, telefon broj 
078/58-060, poslije 15,00 sati, 
Banjaluka.

053322

ST ANOVI (POTRA2NJA)
Bračni par traži jednosoban stan 
telefon broj 078/880-458, Banja- 
lika.

053334

Radnlćkl savjet RO Medlclnskl centar „NEMANJA 
VLATKOVIĆ" — Jajce, raspisuje

KONKURS
za obavljanje poslova i radnih zadataka i to:

— reizbornost —
1. Inokosnl poslovodnl organ R O ... 1 1zvršllac

USLOVI: — da kandidat posjeduje visoku strućnu spremu
— da ima najmanje 5 godina radnog iskustva od toga3 go- 

dine na rukovodećem radnom mjestu.
Molbe sa potrebnim dokazima dostaviti Radničkom savjetu 
RO Medicinski centar ,,N. Vlatković" Jajce u roku od 15 dana 
od objavljivanja konku rsa.

S TA M B EN A  ZADRU GA „B A N JA L U K A "  
B A N JA L U K A  

RADNA Z A JED N IC A

Na osnovu člana 8.9. i 12. Pravilnika o rad- 
nim odnosima, kao i na osnovu odluke Zbo- 
ra radnika Radne zajednice Stambene zad- 
ruge od 18 4.1985. god. raspisuje se

OGLAS
ponovni

Za popunu slo bodnog radnog mjesta 

1. G lavnog inženjera... 1 izvrš ilac

Uslovi: Osim opštih uslova predvidanih 
zakonom, kandidati treba da ispunjava 
posebne uslove pod:

1 Da ima visoku struč nu spremu grade- 
vinskog ili arhitektonskog smjera sa 5godi- 
na radnog iskustva, od toga najmanje 2 go- 
dine rukovodenja stambenom izgradnjom ili 
poslovima projektovanja i programiranja 
stambene izgradnje.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslo- 
va oglasa dostaviti na adresu:

STAMBENA ZADRUGA „BANJALUKA" 
IZ BANJALUKE, Ulica Zelje Barića br. 1

Nepotpune i neblagovremene prijave 
neće se razmatrati

12. STRANA GLAS, petak, 3. maj 198S.



Duboko potraaenl botom Jav1|amo avlm rođa- 
clma, prijataijima I zmncima taloanu vljaat da |e 
u erftćdu, 1. mala 1985. godina, u 65. godlnl žlvota 
Iznanada pramlnula naia draga majka, aaatra, 
punica I baka

VERA (rođ. Pavlovlć)
TICA

Sahrana ća aa obavltl u petak, 3. maja 1985. go- 
dlna. u 13 aati na Novom groblju u Banjaluci.

OZALOSĆEN I: kćarka: Dlvna i Zdravka, 
braća: Boro I Jovo, aeatra: Radojka I Zdravka, 
zetovl: Slavol|ub I Boško, unučad: Dragana, De- 
Jan, Radovan I Mlllć I oatala mnogobrojna rodbi- 
na I prijateiji

081147

Javl|amo tužnu vijest da |a 1. maja 1985. godina 
nakon kratke I ta ika boiettl u 85. godlnl žlvota 
pramlnuo nai dragl aupnig, otac I djeda

MILAN (TODORA) 
PANAJATOVIĆ

Sahrana ća ae obaviti 3. ma|a u 14 aati na 
Novom groblju u Banialuci.

OZALOSĆENA PORODICA 
061148

T-----------------------------------------------------------------

..Energoinvest-Rasklopna oprema"
OOUR Tvornica RKG Blnać 

Bihać

Odlukom Komlslje za prava i obaveze oglasza po- 
punu P LA N ER A  KA P A C lT ETA IZRAD E DIJE LO V A  па 
neodredeno vrljeme se ponlitava.

Na osnovu odluke Radničkog savjeta od 2 3 .4 .1 9 8 5 . 
godine. O O U R  Dom zdravlja Banjaluka RO Kliničko- 
medlcinskog centra Banjaluka,

O G LA Š A V A
slobodnim radna mjesta

N A N E O D R E Đ E N O  V R I J E M E
1 . N K  radnika za obavlj anje poslova na održavan ju 

kruga ambulant! u S lu žb f zajeaniCkih poslova OOUR- 
a /ponovni og la s/... 1

U S L O V I: zavrie n a  osnovna ikola i 6 mjeseci 
radnog iskustva. Prethodna provjera znanja.

N A D D R E Đ E N O  V R I J E M E
2 . N K  radnice za obavljanje poslova I zadataka na 

održavan j u čistoće i opreme, za rad u terenskoj ambu- 
lanti Han-Kola u Službi opite medicine /do povratka 
radnice sa b o io va n ja /... 1

USLOVI: završena osnovna škola. Prethodna 
provjera znanja.

Pr ijave se podnose Komisiji za radne odnose 
OOUR-a Dom zdravlja Banjaluka, putem 
Kadrovskog odsjeka, u roku od 8 dana objavlji- 
vanja oglasa u dnevnom listu „Glas".

Uz prijavu kandidati su dužni da dostave: 
ovjerenu foto-kopiju ili prepis svjedočanstva o 
završenoj osnovnoj /osmogod'šnjoj/ školi.izvo- 
da iz matične knjige rođenih, a kandidati pod red. 
br. 1 — treba da dostave i potvrdu o radnom 
iskustvu.

NEZAPOSLEN I KANDIDATI treba da dostave 
uvjerenje o radnoj sposobnosti, a zaposleni 
potvrdu o radnom odnosu .

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
uzimati u razmatranje.

O rezultatima oglasa kandidati će biti pismeno 
obaviješteni u roku od 15 dana od dana izbora.

Broj : 09-22/85

AIP K RO Istraživačko-razvoinl Institut 
OOUR P 0 1J0 P R IV R ED N IZA V O D  

B A N JA LU K A  
Uiica 4. jula broj 18.

raspisuje

OGLAS
Z A  IZBQR NK radnika za obavljanie sezonskih 

poslova: s|etve, žetve, okopavanja. gnojidba. prska- 
nja i berbeogleda.utovara I lstovara ratarskih kuitura 
I drugih slicnlh poslova... 11 Izvriiiaca

Radnici zasnivaju radni odnos na određeno 
vrijeme.

Uslovi: osim opStih uslova predvidenih 
zakonom, kandidati treba da imaju zavrSena 4 
razreda osnovne škole.

Lični dohodak po Pravilniku o raspodjeli 
sredstava.

Oglas je otvoren 8 dana od dana objavljivanja 
u listy „Glas".

Uz prijave kandidati su dužni podnijeti dokaze 
da ispunjavaju uslove oglasa.

Neblagovremene i nepotpune prijave neće se 
uzimati u razmatranje.

RO . .S i P A D - V R B A S "  B A N J A L U K A  
OO U R  S U M A R S T V O  ..C E L IN A C "  U C E L IN C U , 

raspisuje

OGLAS
za popunu poslova odnosno radnih zadataka

1 . kočljaša na neodredeno vrije m e ... 2 izv riio c a ,
2 . referent za zem lj iin i fo n d ... 1 izvršllac
U S L O V I:
1. KV radnik u šumarstvu sa 6 mjeseci radnog 

iskustva.
2. VS ili SSS — geodetskog ili šumarskog 

smjera sa 2 godine radnog iskustva na poslovi- 
ma razgraničenja šuma i šumskog zemljišta.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave slati ria adresu: RO „ŠIPAD-VRBAS" 
BANJALUKA, OOUR SUMARSTVA „CELINAC" 
U CELINCU.

O P S T IN S K I S T A B  T E R IT O R I J A L N E  O D B R A N E 
B A N J A L U K A  

B O R IS A K IO R lC A  5/11

Objavljuje

JAVNU

LICITACIJU
1 . lada —  1600, godina proizvodnje 19 79 . godine, 

poCetna cijena
110.000,00

2. Licitacija će se održati u utorak, 7.5 .19 8 5 . go- 
dine, sa početkom u 11 sati. Pregled vozila I uplata 
kauclje fu iznosu od 1 0 %  od početne cijenej vrš iće se 
na dan licitaclje od 8 sati u prostorijama 0 S T 0 , drugi 
sp ra t

Preuzimanje vozila vršiće se po uplati izliciti- 
ranog iznosa na žiro račun ОбТО u roku od 5 
dana.

Sve troškove oko prava vlasništva snosi 
kupac.

Vozilo se kupuje u videnom stanju.

R0 „S iP A D -V R B A S " B A N J A L U K A  
0 0U R  T S N  L A K T A S I

RASPISUJE

OGLAS
za prijem u radni odnos na neodredeno vrijeme

1 . KV-stolara — 10 izvriiia c a
2 . NK-radnika —  5 izvršloca
Osim opštih uslova, kandidati treba da ispu- 

njavaju i sljedeće uslove:
— Za poslove pod 1. završena škola za radni- 

č ka zanimanja, smjermehaničkepreradedrveta 
sa ili bez radnog iskustva.

— Za poslove pod 2. NK-radnici sa završenom 
osmogodišnjom školom, sa ili bez radnog 
iskustva.

Rok za prijavljivanje je 8 dana od dana 
objavljivanja.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
razmatrati.

Napomena: Za poslove pod 2. zbog težih uslo- 
va rada na uskladištenju i pripremi sirovine 
prednost imaju muškarci.

TUŽNO SJEĆANJE

MILORAD (ILIJE) SANDALJ
2 .V 1980. — 2.V 1985.

UVIJEK ZAHVALNA PORODICA 
061149

Tuinlm arcem javljamo da je nakon kratke I 
taika bolaatl u četvrtak, 2. maja 1985. godina, u 
80. godlnl Xlvota premlnula naia draga

ZEKIJA (rod. Pajazetović) ČAVKIĆ

Sahrana će >e obaviti u subotu, 4. maja 1985. 
godina u 14 sati na Novom groblju u Banjaluci.

OŽALOSĆENI: djeca: Zlatan I Vesna, unuk 
Adis, zaova šeflka, djevert: Šeflk i Seklb, bra- 
tići: Jaaenko i Emir, bratlčlna Jasmlnka, tnahe: 
Emlna I Fadlla I ostala mnogobrojna rodblna I 
prtjatalji. 061150

I------------------------------------------------------------------

S O U R „ R U 0 I Č A JA V E C "
R0 E L E K T R O M E H A N IK A  

R A D N A  Z A J E O N I C A  Z A JE D N iC K IH  S LU 2 B I 
B A N J A L U K A

Komisija za radne odnose na osnovu č lana 
170 Zakona o udruženom radu, člana 10 Zakona
o radnim odnosima i č lana 8 Pravilnika o radnim 
odnosima, Radne zajednice zajedničkih službi, 
RO Elektromehanika, SOUR „Rudi Cajavec"

Raspisuje

OGLAS
za vršenje poslova i radnih zadataka

1 . P O S LO V I P R O P A G A N D E . I Z L 0 2 B E I S A J M 0 V A . 1 
izv rlila c

U S L O V I: S S S  tehnifika škola, 1 godina radnog 
iskustva na tim poslovima na neodredeno vrijeme

2. D A K T IL O G R A F S K I P O S LO V I. 1 izv r š llac
U S L O V I: N S S  daktilograf lb klase. 1 godina radnog

iskustva na tim poslovima, na odredeno vrijeme do 
povratka radnice sa trudničkog boiovanja.

3. P O S LO V I L IK V IO A T U R E  Bl A G A J N E ,  1 izvrSilac
U S L O V I: S S S  srednja ekonomska škoia finansijsk i

smjer, iskustvo do jedne godine, na odredeno vrijeme 
do povratka radnice sa trudničkog boiovanja.

4. P O S LO V I IZR A D E K A L K U L A C IJ E  I LIK V ID A - 
T U R E , 1 izvrS llac

U S L O V I: SSS srednja ekonomska škola.iinancijski 
smjer. prlpravnik, na odredeno vrijeme do povratka 
radnice sa trudničkog boiovanja.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Na oglas se mogu prijaviti kandidati koji ispu- 
njavaju gore navedene uslove. Prijave sa do- 
kazima o ispunjavanju uslova dostavljaju se 
Kadrovskom odjeljenju RO Elektromehanika na 
adresu Ul. brać e Pavlića 25, Banjaluka.

Nepotpune prijave neće se uzimati u 
razmatranje.

GLAS, petak, 3. maj 1985. S T R A N A  23.



FO TO —V IJEST

LJEPOTICA 
ODNOSITREMU

panorama
USAD

CIJENA 
NEVINOSTI

Тек svaka peta Amerikanka u lazi u brak 
bez predbračnog seksu alnog iskustva-j a- 
vlja američka novinska agencij a AP, pozi- 
vajući se na rezultate istraživanja N acio- 
nalnog centra za zdravstvenu statistiku u 
SAD.

P rema podacima ovog centra, 48 odsto 
djevoj aka koje su se vjenčale u periodu od 
1960. do 1964. godine u brak su ušle ne- 
vine. P osljednjih godina, međutim, taj je 
broj naglo opao. Posljednja istraživanja 
ovog Centra obavljena su 1982. godine i 
objavljena nedavno, a prema njima sada 
samo 21 odsto Amerikanki se udaju kao 
djevice.

U rezultatima Centra ističe se još jedan 
zanimljiv podatak: utvrdeno je da bijele 
djevojke mnogo češće doživljavaju prva 
seksualna iskustva prije braka nego 
nj ihove tamnopute su gradanke.

OKOMKAMERE

KreC za 
šminku

TEL—AVIV, maja — Mis univerzum, 21 -godišnja Svedanka Ivona 
Rajding obrela se u Izraelu gdje reklamira nove modele evropskih 
kreatora. Uz nju je. naravno, izraelska estradna zvijezda Izar Koen, 
koji svoju zemlju predstavljanatakmičenjuzapjesmu Evrovizije, koja 
će se 4. maja održati u Stokholmu. Izar za sada nema tremu jer je u 
društvu Ijepotice koja ga tjeSi tokom priprema za veliki nastup.

(Telefoto-Tanjug)

HRKANJE — 
NEIZLJEClVO

D JE V IC A  MARI J  A I Z A Z V A L A  N E M IR E ZAVOJ JACl od gipsa

KLJUČ — I ako tapete sve više „osvajaju" gradske 
zidove, pai oneuseoskimkućama,zakreč,.posla"jošima 
Da je tako, svjedoči ova fotografija načinjena nedavnog 
subot njeg prijepodneva na pijaci u Kljuć u Krečar Ljubo- 
mir JAGODlC iz Rekavica kod Banjaluke zakratko je 
rasprodao više od dvije tone. Jer, proljeće je vrijeme 
„šminke", tokom zime očađavjelih zidova

Snimio: Sead GROZDANIĆ
V________________________________

IZ MEDICINE

Onaj što hrće ne čuje sebe, ali zato drugima 
„krade" san. Hrkanjusuvišesklonistarijigojaz- 
ni, negostariji vitki ljudi. Uzrok tome ležuu resi- 
ci i u siuzokoži na nepcu. U budnom stanju su i 
resica i sluzokoža nepca opružene, dok su za 
vrijeme spavanja potpuno puštene Pri ležećem 
položaju u snu, ako su usta otvorena, disanjese 
odvija uz šum. Onaj koji diše kroz nos, nema ta- 
kvih smetnji.

Za sada. nikakvi lijekovi nit i aparati ne utiču 
na ovu pojavu — ćak ni umetak sa bodljama, koji 
se stavlja na leda i prisiljava usnulog da se 
okrene na bok. Jer, na žalost, hrkanje može da 
se nastavi i u tom položaju.

D.T.

UZ PREMIJERU GODAROVOG FILMA

— Premijerno prikazivanje Godarovog filma 
„Pozdravljam te, Marija“ pratile su u Rimu 
demonstracije, jer je režiser Mariju prikazao 
kao modernu ženu, što je izazvalo ogorčenje 
vjernika

Kontraverzni film „Pozdra- 
vljam te, Marija!" slavnog re- 
ditelja Žan-Lik Godara pre- 
mijerno je prikazan u Rimu sa 
danom zakašnjenja, dok su 
ispred pozorišta „Karpan iketa" 
defilovale grupe demonstrana- 
ta - jedni su izražavali podršku 
filmu, dok su ga drugi osudiva l i 
u ime religije i tražil i da bude 
zabranjen.

PolemikejeizazvalaGodaro- 
va ideja da u ovom filmu Djevi- 
cu Mariju , prikaže kao moder- 
nu ženu, što je izazvalo 
ogorčenje vjernika. Premijera 
jebilazakazanazautorak, ali je 
odložena. Pošto je objavljena 
odluka o odlaganju, predstav- 
nici četiri političke partije u ita- 
lijan skom Parlamentu su zah- 
tijeva l i objašnjenjeza ovaj pos- 
tupak. Objašnjeno je da film 
nije dobio odobrenje zvanićne 
cenzure, a lije n ainsistiranjesa 
mnogih strana premijera za- 
kazana već za srijedu.

Kako j avlja američka agenci- 
ja AP iz Rima, premijeri u pozo-

’rištu „Karpaniket" prisustvo- 
valo je oko 150 gledalaca, a 
istovremeno su na ulici ispred 
pozorišta marširali članovi 
jednog kluba Ijubitelja filma sa 
transparentom na kojem je pi-

U TOKIJU

salo: „Marija", došli smo da te 
spasemo od cenzure!'1.

Ispred pozorišta se pojavila i 
druga grupa demonstranata, 
odanih rimokatolika koje su 
predvodili sveštenici i kalude- 
rice, protestujući zbog prikazi- 
vanja Godarovog filma.

Došlo je do svade i teških rij- 
eči izmedu pripadnikaovedvije 
grupe demonstranata, pa je 
morala da interveniše policija 
kako nebi došlo do ozbiljnijih 
nemira i sukoba.

Ko je bio u gipsu, zna kako je to 
teško, nezgodno. . Jedna britan- 
ska firmasadatvrdidajepronašla 
nešto „idealno" za zacjeljivanje 
kostiju.

Riječ je o zavoju koji podsjeća 
na magnetofonsku traku, i, pre- 
ma tvrdenju proizvodača, si- 
gurno će izazvati revoluciju u 
liječenju preloma. Izraden je od 
pliuretanske smole koja se, u do- 
diru sa vodom, stvrdne kao 
kamen. Ovaj poliuretanski zavoj 
je četiri puta jači od gipsa i za

trećinu lakši od njega Prije up- 
otrebe, zavoj se nekoliko sekundi 
drži u vodi, a da bi se potpuno 
stvrdnuo potrebno je 30 minuta 

Ova materija će za početak biti 
primijenjena na jednom kitu, i to 
praistorijskom, čiji kostur, star 5 
miliona godina, leži nadnu jedne 
lagune u blizini Fort Majersa na 
Floridi (SAD). Ovaj zavoj trebada 
spriječi da se kosti p raistorijskog 
kita, prilikom vadenja iz vode i 
prebacivanja u državni muzej 
Floride u Gejnsvilu ne raspadnu.

D.T

" I f  rV " ' r ~iir i f i i i t

Otvoren 
„vodenipark“
TOKIO — Prije desetak dana u glavnom 

gradu „zemlje Izlazećeg sunca” otvo ren je 
jedlnstveni park ,,šinsui“ na obali isušenog 
rijeć nogkor i ta.Naprostoruod1300 kvadra- 
tnih metara ovaj „vodeni park" konstruisan 
je kao dodatak bazenu na rijeci Joko juken i 
predstavlja dobru kombinaciju terena za 
at letlku i plivanje. Bazen je dubok samo 
trideset centimetara, tako da roditelji mogu 
da puste djecu da se u njemu igraju do mile 
volje, bez bojazni da ć e se uto pitl.

(Telefoto-Tanjug)
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S A T I R I K O N
Plagijator je momak vičan 
nikad nije sebi sličan!

xxx
Bez obzira na sve priče i dobre 
namjere
žene i dalje vjeruju u teoriju 
m uSke zavjere!

xxx
S porezom na dječiju hranu 
i na posljednju zabavu staviše 
branu! xxx
I kod rimljana je tabula raza 
bila najbolja odskočna baza! 

xxx
N ije ćudno što nam je ovoliki 
namet
kad smo od svih izvora najviše 
štedjeli pamet!

Božo MARIĆ
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G panorama
ZANIMLJIVOSTI

Zdravlje
2000.

godine
Pilule, tab le te, supozitorije, siru- 

pi, injekcije... — svetočinisastavni 
dio našeg ličnoguniverzuma. Neke 
osobe pridaju veliku važnost lijeko- 
vima i uzimaju ih čak kada to i nije 
potrebno, druge ih izbjegavaju. 
Srećom, uvećin isuon iko jiuz im a ju  
lijekove kada je tostvarno potrebno 
i u strogo određenim dozama.

Farmaceutska industrija napre- 
duje strelovitom brzinom poslje- 
dnjih decenija. Da je neki Ijekarzas- 
pao 1950. godine i probudio se 
1980. godine, morao bi ponovo da 
se upiše na studij medicine, ako bi 
želio da nastavi praksu. Novi lijeko- 
vi neosporno su produžili i pob- 

. oljšali kvalitet života. Godine 2000. 
smrtnost će biti znatno smanjena, 
dijabetičarima će vještački pank- 
reas obezbjeđivati potreban inzu- 
lin, vještaćko srce aktiviraće male 
atomske baterije, rak će biti savla- 
dan... čovjek će doživjeti sto pa i 
više godina, i manje će pat iti.

No, ne  čekajući čudo lijekova 
sutrašnjice, današnji ćovjek mora 
još v iše da vodi računa o higijeni 
života . Akose ljudskiv ijekprodužio 
od početka sto ljeć a, tome je si- 
gurno mnogo doprin io i progres hi- 
gijene, a ne isključivo lijekovi.

Jer, u industrijski razvijenim ze- 
mljama. gdje Ijudi imaju mo- 
gu ćnosti da nabave sapune, 
deterdžente, dezodoranse, sreds- 
tvaza dezinfekciju... životni vijekje 
znatno produžen Nažalost, u 
nedovoljno razvijenim i siroma- 
šnim zemljama, situacija je 
drugačija.

Neosporno, u sve boljim  živo- 
tnim uslovima i cere bralnostarenje 
će biti usporeno. A to je od pre- 
sudne važn osti za dug i kvalitetan 
životni vijek. D. T.

IZJA VITE ZA STAMPU
BOSANSKA GRADIŠKA: Č1TAOC I O 
,,GLASU“

VISE INFORMACIJA IZ ŠAHA 

NA SIR Kikić, vk bravar:

Želio  bill da  u „ G la s u" bude  više in fo rm a-  
cija iz Saha i s p o r ta iz Bosanske k raj ine i iz 
cije le ze mljc. T a k o đ e  bi se u listu m o r a l o n aei 
više a k t uclnih vijesti s po d ru č ja  zajednica  op- 
š tina B anja luka.

AKTUELNIJI I INFORM ATI VNIJI 

M IR S A D A  M a tokanović, re ferent inforniisan ja :

N a k o n  p re laska  na d n e v n o  izlaženje 
,,Glas“ je p o s ta o  privlačniji  za č ita oce . 
Pose b n o  j e to  vidlj ivo p o a k tuelnim  in fo rma- 
t iv n im an a l i t ičk o — kritičk im p r i loz ima. M o- 
žda  bi t reba lo  biti vise priloga s p o d r učja bo- 
sanskograd iške  opšt ine.

M A L O  P R IL O G A  O  M L A D I M A 

NENA D Cvijić, učenik:

, ,G las“ ug lav n o m  čita ju  nezaposleni j e rsu  
u listu oglašeni k o n k u rs i  o  upražn jen im  rad- 
nim mjest ima. K a k o  više m la d ih č i t a o v o g la -  
silo,  t reb a lo  bi biti vise priloga o  njima.

Milu tin  GRUBHŠIĆ

(INFORM ATOR

C BANJALUKA j
PETAK, 3. maja

Od '/.00 do 9,00 — JUTARNJI 
PROGR AM RAD IO—BANJA- 
LUKE
Od 12,00 d o 14.00 — ZAJEDNICKI 
PROGRAM RADIO—STANICA 
BiH
14.00 — Početak programa
14,05 — M U Z I KOM NA V1KF.ND
14.30— VIJESTI
15.00 — Oglasi i obavještenja 
15,30 — Dnevnik
15,45 — Intermeco
16,00— Dnevnik Radio—Sarajeva
16J O — Magazin scdarn
17.00 — O M LADINSKI STUDIO
17.30— VIJESTI
17,35 — Za trenntke odmora
18.00 — ZavrSetak programa
Od 18,00 do 07,00 -  PRVI PROG- 
RAM RA DIO—SARAJEVA

15.00 — Rcvij a izvođača narodne 
muzike
15,30 — HRONIKA OPSTINE PR- 
NJAVOR — aktuelno—informativ- 
na emisija
15.45 — Muzički intcrmcco
16.00 — Odjava programa

JAJCE

C SRBAC J

BOSANSKA
GRADIŠKA D

11.00 — Pofctak cmitovanja
11.05 — Danas na talasima 
Radio—Srpca
11,10 — Dvadcsct minuta sa 
populamima
11.30— Povafem izboru
12.00 — Zajednifki program RSBill 
14,00— Ponovo zajedno
14.05 — Radio— magazin (Vijesti u 
14.15)
15.30— Hronika srbačke komunc 
15,45 — Za pri jatan vikend
16.00 — Odjava i završetak 
emitovanja

Od 12,00 do 14.00 — ZAJEDNIČK I 
PROGRAM RADIO—STANICA 
BiH
14.00 — Najava programa 
14,10— Vijesti
14.15 — Jugotonov ekspres
14.45 — Na današnji dan 
14,50— EPP
15,00— Kulturna panorama
15.15 — MuziCki magazin 
15,30— Hronika komunc
15.45 — Zabavlja vas...

16.00 — Odjava programa i preuzi- 
manje dnevnika Prvog programa 
Radio—Sarajeva

cBOSANSKI NOVI J

12.00 — 14,00 — ZAJEDNIČKI 
PROGRAM RADIO-STAN ICA 
BiH
(Susrct na talasu)

14.00 — Početak i najava 
popodnevnog programa
14,05 — Muzika—informacije— 
muzika
14,50 — Oglasi i obavještenja
15.00 — Muzika za vaš popodnevni 
odmor
15.30 — IZUDRUŽENOG RADA 1 
M J ESNIH ZAJEDNICA, informa- 
tivno-politička emisija
15,45 — Zaigrajmo— zapjevajmo
16.00 — DNEVNIK Prvog progra- 
ma Radio— Sarajeva
16.30 — PREDSTAVITE SE I 
POŽELITE — muzička kontakt- 
emisija, (u 17,00 VIJESTI)
18.00 — Odjava popodnevnog 
programa

BOSANSKA DUBICA 
V___________________ 9

12.00 — Susret na talasu (zajcdni£ki 
program RSA II i ORSBiH)
14.00 — 1 danas smo zajedno (naj- 
ava, vijesti i melodija dana)
14,10— Vrijeme muzike
14.30 — Talasno kretanje (tematski
kontakt—program i vikend—servis)
— u sklopu emisije Novosti dana
(15.30)
16.00 — DnevniK RSA I. i odjava 
programa

12.00 — Zajednički program RS BiH 
14,00— Najava i pregled programa 
14,05 — U  veselom ritmu 
14,30— VIJESTI
14,33 — Muzički kolaž — za svakog 
ponešto
15.00 — Emisija za djecu 
15,20— Muzički intermeco
15.30 — HRONIKA KOMUNE 1 
UDRUŽENOG RADA
15,45 — Obavještenja, muzika, 
oglasi
16.00 — Dnevnik RS
16.30 — Melodija za rastanak (za- 
bavna muzika)
17.00 — Odjava programa

12,00— Zajedniiki talas
13.00 — Najava programa 
13,02 — Vijesti
13,05 — Čestitke, želje, pozdravi...
14.00 — Mikrofonom kroz mjesnu 
zajednicu
14,55 — Poljoprivredne teme 
15,15 — Muzika i EPP 
15,30 — Muzičke varijacije
16.00 — Odjava programa

PRNJAVOR J
SARAJEV O  

T R E Ć I PR O G R A M  R A D IO -SA RA .I F.VA

MEĐUNARODNE TEME
Program emituje na srednjim talasi- 
ma 1341 kiloherc i UKT 98,3 
megaherca

14,00 — Najava programa
14,05 — Na 33 i 45— emisija zaba vne
muzike
14,30 — Oglasi, muzika informacije, 
muzika — reklame

„Doprinos Josipa Broza Tita us- 
postavljanju ravnopravnijeg. pra- 
vednijeg i mirnijeg poretka u svije- 
tu". naziv je ciklusa koji Treći prog- 
ram donosi u majskim terminima 
..Medunarodnih tema".

Iz ovog ciklusa izdvajamo večcra- 
šnji razgovor sa Leom Matesom o 
Titovom doprinosu izgradnji nesvrs- 
tanosti — savjesti naJe epohe i 
realnoj nadi iovječanstva.

U nastavku ciklusa Vladimir 
Đuro—Degan ic ,  kroz historiju — 
stalni dijalog proSlosti sa sadaSnj- 
ošću, govoriti o Jugoslaviji i svijetu i 
titovskom i postitovskom razdoblju.

U okviru vojnog stvaralaštva Josipa 
Broza Tita, Ejub Kučuk će prezenti- 
rati tcorijske i praktične aspekte 
Titovogshvatanja odbrambenogor- 
ganizovanja socijalistifkog društva.

-j

(  BANJALUKA )
REPKRTOAR KINA
KOZARA— HALO, TAXI(dom aći 
film) u 11, 16, 18 i 20 sati 
VRBAS—ŠAMP1ON1 KREVETA 
(zapadno-njemačkifilm)u 16,18 i 20 
sati.
PAL AS—velika sala — POLICIJ- 
SKA AKADEM IJA (američki film) 
u 10, 16, 18 i 20 sati. SUPER GU- 
ŽVA LUDE MIS1JE u 22 sata.

— mala sala—MAČAK NA 
DIVLJEM ZAPADU(dječijifilm)u 
10 sati.
PRiCA O DJEVOJCI (američki 
f iml) u 16,30, 18,30 i 20,30. 
NARODNO POZORIŠTE 

Nema predstave.
DJEČIJE POZORIŠTE
Nema predstave.
DOM KULTURE

Izložba „30 godina Doma 
kulture“ .
UMJETNIĆKA GALERIJA

Izložba Iikovnih umjetnika iz 
Rijeke i Banjaluke. Stalna postavka.

STALNA POSTAVKA SPO- 
MEN-ZBIRKE DRAGINJE I 
VOJE TERZIĆ nalazi se u Ul. Vladi- 
mira Nazora 19.
MUZEJ BOSANSKE KRAJINE

Stalna postavka i tematska izlo- 
žba ODJECA, NAKIT I VEZ U 
BOS. KRAJ1NI u IX i XX VIJEKU 
BIBLIOTEKA
Odjeljenje u Domu radničke soli- 
damosti radi svaki dan, osim subote i 
nedjelje, od 7 do 19 sati . Odjeljenje u 
MEJDANU radi svaki dan, osim 
subote i nedjelje, od 7 do 19 sati. 
Odjeljenje u BUDŽAKU radi 
ponedjeljkom i utorkomod 15 do 19 
sati, srijedom, četvrtkom i petkom 
od 10 d 15 sati.
DEŽURNAAPOTEKA

Noćno dežurstvo ima CENTRA I .- 
NA APOTEKA u Ulici Vesel ina 
Masleše 18, tel: 35-306.

VAZNIJITELEFONI:
SUP 92 
Vatrogasci 93 
Hitna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara tokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355
Željezni£ka stanica 31-229
Taicsi-stanica 22-222
Inspekcija 32-100
Vodovod i kanalizacija 21-247
Elektrobanjaluka 42-555
Servis za hitne popravke stanova 45-
404
Atlas 31-995
Inex-turist 21-261
Putnik 43-900
Turist-biro 35-082
Slavnik Koper 31-113
Mladost B ill 39-835
Opštinski sekretarijat za narodnu
odbranu - Centar za obavjeStenja
985.

P0LASCI V0Z0VA
ZA SARAJEVO: 0,58 (brzi) 05,44 
(poslovni), 13,13 16,15 18,09 
(poslovni)
ZA ZAGREB: 01,12 03,15 04,12 
09,56 (poslovni), 15,14 i 16,33.

ZA BEOGRAD: 10,23 (putnički do 
DOBOJA iz DOBOJ A brzi u 14,40), 
05,46 (poslovni do DOBOJA) iz 
DOBOJA u 08,44), 15,08 (putničkki 
do DOBOJA iz DOBOJA u 17,33), 
22,21 (putnički do DOBOJA iz 
DOBOJA u 0,30).

D0LASCIV0Z0VA
IZ  SARAJEVA: 01,09 03,02 (brzi), 
09,54 (poslovni), 15,06 (brzi), 16,27 
(brzi) 20,06 (poslovni).
IZ  ZAGREBA: 0,45 01,50 13,08 
16,10 (brzi), 18,07 (poslovni) 21,40 
(ubrzani).
IZ  BEOGRADA: 05,30 08,17 13.01 
16,28 20,0621,43.

VANREDNIV0Z0VI
Svake nedjelje BANJALUKA — 
M ARIIIO R u 13,25 i DOBOJ — BA- 
NJAI.UKA - LJUBLJANA u 14,01.

P0LASCI AUT0BUSA IZ 
BANJALUKE

ZA ZAGREB: 01,20 02,00 03,00 
05,30 06,00 07,45 08,30 09,30 11,00
12.00 12,40 13,15 14,30 15,10 15,20
17.00 18,15 19,24 20,00.
ZA BEOGRAD: 05,00 06,00 09,30
15.00 17,00 23,30.
ZA LJUBLJANU:01,20 08,20 12,00 
13,15 15,10 19,25.
ZA SARAJEVO: 00,30 08,00 12,00 
00,45 u prolazu u 10,00 13,35 15,15. 
ZA KRANJSKU GORU: 13,15 
ZA TUZLU: 05,53 15,45.
ZA MOSTAR: 06,00 13,00 11,26 (u 
prolazu) 22,00.
ZA ROVINJ: 07,45 19,45.
ZA RIJEKU: 06,00 07,45 22,00.

ZA DUBROVNIK: 22,00 24,00(oba 
u prolazu).
ZA UMAG: 06,00.
ZA SPLIT: 06,40 21,15 08,30 (u 
prolazu).
ZA ŠIBENIK: 07,30 22,30.

c BOSANSKA
GRADIŠKA

NARODNA BIBLIOTEKA u 
gradskom Domu kulture otvorenaje 
ponedjeljkom i srijedom od 10 do 17 
sati, a utorkom, ietvrtkom i petkom 
od 10 do 14 sati. GRADSKA 
ČITAONICA UBosanskojGradišci 
radi od 10 do 18 sati, a subotom  od 7 
do 13 sati. Odjeljenje biblioteke u 
Novoj Topoli (u zgradi SUBNO- 
R—a) radi ponedjeljkom, srijedom i 
petkom od 12 do 15 sati. Istim dani- 
ma knjige se izdaju i u odjeljenju bi- 
blioteke u Orahovi (Domu kulture) 
od 17 do 20 sati.

— Stalna izložba „Putevi pobjede" 
otvorena je od 10 do 13 sati u Rad- 
ničkom domu. U Spomen-domu 
„Lepa Radić” u Gornjim Podgradci- 
ma postavljena je izloiba 
„Revolucionarna proSlost Gomjih 
Podgradaca".

APOTEKA u Ulici maršala Tita 
broj 11 (telefon: 813-130) radi od 7 do 
19 sati. Otvara se i u 21 sat za hitne 
slučajeve. Apoteka kod bolnice radi 
od 7 do 14 sati. Nedjeljom i praz- 
nikom apoteka radi od 9 do 11 sati, a 
otvara se i u 13,16, 19 i 21 sat. 
Medicinski centar u Bosanskoj Gra- 
diSci- 813-433
Autobuska stanica u Bosanskoj 
Gradišci - 813-500 
T urist-biro- 8 13-080 
T aksi-stanica - 811-716 
„Elektro-Bosanska Gradiika" -813- 
344.

I ČELINAC J
U Domu kulture u 13 i 20 sati igra 
film PLAVI GROM.
Dežurna apoteka Doma zdravlja ra- 
di od 7 do 15 sati, osim subote, 
telefon 850-038. Hitna pomoć Doma 
zdravlja radi od 15do07.Dom  zdra- 
vlja radi od 7 do 15 sati svaki dan 
osim nedjelje i državnih praznika. 
Telefon 850-130-Narodna bibliote- 
ka „Ivo Andrić" radi svaki dan od 7 
do 15 sati,osim nedjelje i driavnih 
praznika. Telefon 850-130.

U Domu kulture igra film MASKI- 
R A N IVOZAČ.

Apoteka radi od 7 do 19 sati, a 
subotom od 7 do 14 sati. Hitna 
pi hoc  Doma zdravlja 880—001. 
Dežurna vatrogasna služba 
880— 104. Biblioteka radi od 7 do 19 
sati.

LAKTASI D
U Domu kulture nema kino-pred- 
stave.

Narodna biblioteka „Veselin 
MasleSa" radi od 7 do 15 sati, a 
nedjeljom ne radi. Hitna pomoć Do- 
ma zdravlja, telefon 830-250. Apote- 
ka radi od 7 do 19 sati, subotom od 7 
do 14 sati, telefon 830-030. 
Dobrovoljno vatrogasno društvo 
830-066.

SKENDER-VAKUF

Biblioteka, pozajmo odjeljenje, 
radi svaki dan od 7,30 do I5,30sati,a 
ponedjeljkom od 10 do 16 sati. Dom 
zdravlja radi od 7,30 do 15,30 sati, 
telefon 890-611. OpStinski centar za 
obavjeStenje radi od 00 do 24 sata, 
telefon 890-620.

U Domu kulture nema kino-pred- 
stavc.

Apoteka 840-003. Dobrovoljno 
vatrogasno druStvo 840-150. Bi- 
blioteka 840-038.

U Domu kulture igra film LJUBAV 
NA PRVI UGRIZ

Stanica za hitnu pomoć 860-190,’ 
SUP 860-001. Autobuska stanica 
860-462.
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ДЕЖУРНА СТРАНА

Г Л А М О Ч

С мотра знања 
и стваралаш тва

ГЛАМ ОЧ, 2. маја — У Гламочујс 
одржана рсгионална смотра знања 
и стваралашгва „Т итовим стазама 
револуције14 у којој су учсствовали 
учсници ливањских. гламочких и 
дувањских основних школа. На 
смогри јс  учествовало 450 ученика 
овс три омштнне којесу сс иорсд зна- 
н»а такмичили и у стваралаштву. 
Гламочку општину на републичком 
такмичењу у знању заступаћс Јслсна

ПЕНЗИЈЕ У 
О ВОЈ ГО ДИ НИ

Мировине
ближе

зарадама

БЕОГРАД, 2. маја (Танјуг) 
Овс годинс, како сс очскујс, бићс 
забиљсжсно iieuiTo повољније 
усклађивањс пснзијских ирима- 
ња у односу на крсгањс личних 
доходака исго рамијих година. 
Рачуна сс да hcce пснзијс повећа- 
ти у Максдоинји и Словснији за 
око 60 одсто од пораста личних 
доходака. У Црној Гори 55. у Бо- 
сни и Херцсговини 66 npoiic- 
ната, а у осталим пснзијским за- 
Јсдницама планирано јс noBcha- 
н»с у висини око трсћинс просјс- 
чног расга личних доходака.

Милишић, ученица ссдмог разреда 
основне школе ,Јунуз Дурут“ . Ова 
оишгина бићс заступљена у драм- 
ском, ликовном, литерарном и тех- 
ничком стваралашгву и фолклору. 
Школски лист овс основнс школс та- 
Kobc hc се наћи на републичкој смо- 
три, јср је проглашси као најквали- 
тсгнији лист основних школа овс 
регије.

Ф Б.

ИЗВОЗ МЕСА У ПРВОМ 
ТРОМЈЕСЕЧЈ У

Тешко 
остварљиви 

планови
БЕОГРАД, 2. маја (Т анјуг) У 

првом тромЈСсечју овс годинс ма 
страна тржишта јс пласираностокс. 
мсса и npcpahcamia у вријсдности 
78,3 милиона долара. To јс за 4,3 ми- 
лиома долара мањс нсго у истом nc- 
риоду минулс годинс. Почетниово- 
годишњи извозии рсзултати очи- 
глсдно наговјсштавају Tcuncohc у 
остварењу програма по којсм би 
сграним купцима требало продати 
сточарских проишода у укунној 
вриједности од око 485 милиома 
долара.

По тежини и вриједности у извозу 
традиционално доминирају жива 
јунад и јунеће мссо који сс извозе у 
око 15 земаља.

Извоз свињског мсса v ирвом гро- 
мјсссчју по вриједности јс готово 
ирсполовљск у односу на лањску 

v  - годину.

Н А К О Н П Р И К А ЗИВЛНЈД Ф И Л М А  
„Ш ОА“  У ПАРИЗУ

П о ј б с к и  протест 
Француској

ВАРШЛВА, 2. маја Минисгарство иносграних послова (1ол>ске 
уручило је оштар протсст фраицуском отправнику послова у Варшави, 
јср сс у Паризу приказујс фнлм „Шоа" Како јавља допнсннк Танјуга, 
Варшава оијсњујс да тај филм пропагира тезс о наводној сарадњи Пољ- 
ака с Нијемцима приликом унишгавања Јевреја за вријсмс другогсвј ст- 
ског раra. Осим званичног мротеста. и мољска штампа оцјењује да је до- 
кумснгарни филм редитеља Клода Ланцмана супроган историјским 
чињеницама. Такођесе )ам|ера штоссфи;|му„Шоа"дајсвсликарскЈ1ама 
и штоје премијери мрисуствовао ирсдсјсдннк Митеран.

Ј1ИБАН: О ДБДЧЕН ПРИ ЈЕДЛО Г О П РИ М И РЈУ

Борбе се настављају
БЕЈРУТ, 2. маја (Ганјуг) — Команда лесничарских хршићанских 

„Либанских снага“ . оружанс формацијс паргиј с фалангс, пракгично је 
одбацила пријсдлог руководстава шиитске организацијс „Амал“  и ми- 
лицијс Друза за мрскидватре иајугу Либана и у Бејруту. Данас су наста- 
вљсмн окршаји дуж „тсленс линијс“  раздвајања два дијсла Бсјрута, а за- 
тегнутост влада и на ра гишту источно одСидона гдјеудружснеснаге му- 
слиманских милиција држеуокружењу хришћански градић КфарФалос 
и угрожавају Жезинс, највсћи хришИански град у овом иодручју.

З Б О ГН А П А Д А  НА БРОД

Турско упозорење Ираку
А Н КА Р А .2 . маја(Танјуг) Гурско мннис iapc i во иностраних посло- 

ва упутилоје ирачкој влади упозорсњс »6oi јучерашњегинцидента у За- 
ливу. Ирачки ратми авиони су ј уче ујутру погодили ракстом турски тан- 
кср„Бурак". Како јс јављсно у Анкари. у том нападу нијс било људских 
жртава.

Танкср „Бураг” , који је превозио у Турску 120 хиљада тона сировс на- 
фте са нафтног терминала Kapr. наставиоје пут до Дубаија гдјсћебити 
извршсна по мравка.

М РАКО ВИ Ц А

Час историје
ПРИЈЕДОР, 2. маја У склопусслмолнсвнспосјетс прије- 

дорскоЈ М јссној зај едници Гукови.око 50 члановајугословен- 
ског клуба „Шест буктиња" из Изрслома у СР Њемачкој уочи 
мрвомајских нразника посјетили су и Радну организациј у 
„Целпак“ , у којојсу разгледали произволнс хале н про цес мро- 
и 1водн>с папира н папнрних прсраћевнма Макон тога нашн 
радницн на привременом раду у иностранству посјетили су 
Мраконнцу и присуствовали часу исто ријс предспомеником.

Л. Р

У Њ Е М А Ч К О Ј

Против америчког 
ембарга

БОН, 2. маја ( Гамјуг) Критику амсричког сконом- 
скогсмбарга против Никарагвс, којијспредсјсдникРеган 
саопштио јучс но доласку у Бон, изрскла јс данас опози- 
Циона Социјалдемократска партија. али и Либерална 
странка. коалициони паргиер у влади канцелара Кола. 
Социјалдемократи и Либерали тражс да Заиадна Европа, 
даклс и Бон, не слиједи америчкс санкције против 
Никарагве.

Л Д Ш К И  „М Д Р Т И Н  К Р П А Н ‘

Најјаче пиво 
на свијету

ЛАШ КО . 2. маја(Танјуг) По водом 160-годи!ињицс пи- 
варс у Лашком су произвели најјаче пиво на спијсту и назвали 
ra no народном јунаку Мартину, Крпану. Инво hc имати чак 
десст iioc ro (!) алкохола. Досадсу најјаче иивопроизвелиу за- 
падноњсмачкој пивари у Кумбахеру.

Пиво„Маргин Криан“  има 30 постоскстрата заразликуод 
кумбахерског пива, које јс имало „само“  28. Пиво„Мартин 
Крпан“  бићс пуштсно у редовну продају.

ЛОТО
ПРИВРКМКНИ
ИЗВЈКШТАЈ

3 13 19 30 33

ДОПУНС КИ  БРОЈ 25

Са S noi одака нма 105 добигака no .173.150,00 дннара. 
Са 4 поготка има 14.898 добитака по 2.630.00 димара 
Са 3 iioi отка има 402.212 добнтака по 130,00 динара

П Б С -О С Н О В Н А  Б А Н КА  
„Б А Њ А Л У К А "

К У Р С Н А  Л И С Т А
(формиранаЗО. 4. 1985. годинг)

К У Р С У  ДИНАРИМА  
Валута

100 niH.iHHi a 
100 франака 
100 круна

Згмла
Аустрија
Be.ii ија
Данска
Француска
Ходандија
Италија
Норвпика
СР Њемачка
Швајцарска
Шведска
Јапан
В. Британија 
Канада
САД
Аустралија

100 франака 
100 флорина 
100 лира 
100 круна 
100 марака 
100 франака 
100 круна 
100 јена 
I фунта 
I долар 
1 долар 
1 долар

Куповни ia Купоани Пролајни
сфсктнву за девизс за дсвизе

1183 1214.13 1217,17
409,80 421.39 422,65

2299,84 2364,87 2371,98
2726,12 2803,20 2811.62
7341,26 7548,85 7571,53

13,05 13.38 13,42
2871,25 2952,44 2961,31
8337.88 8551.67 8577.36
9909,84 10163,93 10194,47
2850,11 2930,70 2939,51

99,73 104,42 104,74
318,62 327,63 328,61
183,62 192,27 192,84
255,51 262.74 263,52
164,60 172,35 172.87

Куповни н продајни курсеви ia дсаии примјењују ct почсв 
од 14 сати 30. априла 1985. годинс, а куповни )а ефективу нри- 
мјен>ује сс почеа 1. маја 1985. године.

П Е Т А К , 3. М А Ј

ПРВИ П Р О '

8.35 — Преглед образовног 
лрограма
8,40 — Образовни програм
10.30 — Вијести
15.00 — Образовни просрам — 
реприза
17,20 — Преглед програма 
17,25 — Вијести
17.30 — Хроника заједнице општи- 
на Брчко
17.45 — Шарени свијет — емнсиј а 
за дјецу ТВ Љубљана
18,15 — И годинеове... — образов- 
на сернја
18.45 — Хумористички клуб — за- 
бавна емнсија
.19,30 — Цртани филм
19.30 — Дневннк 2
19,55 — Т В спот
20.00 — Титови сурадницн о Титу
— докуменгарни лрограм
21,10 — М ајк  Хамер — серијски
филм, 5
21,05 — Милан Мирић: Бомбашки 
процес — драма, 1 дио
23.30 — Вијести
23.35 — Прсглед програма за
суботу.

n ^ y f И ПР('1' PAV

10.55 — Ријека: Прослава осло- 
бо!)ења I рада и прииајања Истре 
Кварнера и (ловеначког приморј: 
матици домовинн (до 12 сати)
17.55 — Преглед програма
18.00 — Сарајевска хроника
19.00 — Дијагнозе — наука
19,30 — Дневник
20.00 — Концгрт за ТВ-камеро: Ј о- 
ван Колунџија — озбиљна музика
20.45 — Студио 2
21.00 — Људски фактор — доку- 
ментарна серија, 1
21.45 — Петком у 22 — културнн 
магазин
23,15 — Преглед програма за
суботу

2 П Р О Г Р А  М  2 1 .0 0  сати

Ј Б У Д С К И  Ф А К Т О Р *

документ арна серија, I

Трећег маја 19Н5. године иочнњ е  
да се емитује upea емнсија m  none 

' документ арне серије ТВ  Capajeeo 
и о д  насловом  „Љ удски фактор". 
To је мозаична емнснја која roeopn  
о Tie. „малим љ удим а" али  ко ји  cv 
no нечем у ипак изузетпи. љ удим а  
ко ји  с себн носе посебне вриједно- 
стн и  кналитеге скривеие од  no i Jie- 
д а  јавности.

У npeoj емисији говори  се о 
„летећем библиот екару" из Босан- 

. ске К рупе Есмиру EjiHhv. дјевојчи- 
ци И вани М арјановнћ h i  села Jlene-

I нице ко д  Kpeuieea иту /етном m v ih- 
чком  таленту, те о Бранку Радова- 

[ новићу ко ји  је  цн јелн  рад нн  внјек
i npoeeo на и л р а д њ и  хидроцентра- 
| ла  у  Југославији.

ВРИЈЕМЕ
ИЗВЈКШТЛЈ РКПУБЈ1ИЧКОГ ХИДРОМК- 

ТКОРОЛОШ КОГ ЗАВОДА БнХ
Ј А  Б О С А Н Г К У  К Р А Ј И Н У : П р»т»ж и о об- 

јш чио  са п р олпно м  km uiom . Т»м п е р »тур » у
паду.

ОБЛАЧНО
ЗА БАЊАЛУКУ: Прсовладаваћс облачио и 

нсшт о свјсжијс вријсмсса пролашом кишом.

1Л НАРЕДНЛ ДВЛ-ТРИ ДЛНА: IIријспод- 
нс ирсила;1аваћс суичано. а иослије поднс умјс- 
рсно облачмо y i мо1ућност риј ст ких локалних 
пљускова. Међутим, крајсм овог периода доћи 
he до новог наоблачсња са кишом.

ВОДОСТАЈ: Уна Hnxah 45 цм, бистра, 
гсмпсрагура воде !0,4стспеиа, Уна Босаис - 
ки Нови 205 цм, мало му гка темпсратура водс 
9.0степсни. Сана Сански Мост 228 цм, бистра. 
темисратура воде9,8стспсни, Нрвас Бањалу- 
ка 188 цм. мало муган. тсмпсратура воде 10,5 
степсни. На свим ријскама водост 

^^тагнаиији

воде 10,5 -  
loctaj  у 1
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